

Termo de Referência 114/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
114/2024	929770-FUNDAÇÃO DE SERVICOS DE SAÚDE DE DOURADOS/MS	LEILA CRISTINA DE AQUINO GOMES	13/02/2025 16:40 (v 15.0)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		060/2024

1. Definição do objeto

1.1 Aquisição de INSUMOS HOSPITALARES, para utilização nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.2. Itens que compõem o objeto da contratação:

Item	CATMAT	Especificação	Unid.	Qtd.	Valor Unitario	Valor total
1	423465	ABAIXADOR DE LÍNGUA DE MADEIRA: apresenta cor natural; com superfície lisa e insípida; formato convencional, com extremidades arredondadas, superfícies e bordas perfeitamente acabadas; espessura e largura uniformes em toda a sua extensao; medindo, aproximadamente, 14 (+/- 02) cm de comprimento, 1.4 (+/- 0.2) cm de largura e 0.2 (+/- 0.05) cm de espessura; descartável; embalado individualmente; pacote contendo 100 unidades.	UND	1.300	R\$ 6,78	R\$ 8.814,00
2	277319	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES.Cada 10 ml contém: - Peróxido de Hidrogênio = 3,0g; - Veículo qsp = 100,0ml.Contendo em seu rotulo, data de fabricação, validade, registro na ANVISA/MS, frasco com 1000 ml.	UND	1.000	R\$ 5,13	R\$ 5.130,00
3	390121	AGULHA PARA ANESTESIA PERIDURAL COM ALETAS, calibre 16 g com comprimento de 3 1/2 em aço inox; com ponta curva e calcanhar cego (tipo tuohy), isenta de rebarbas ou imperfeições; cânula demarcada em cm; canhão tipo luer lock, translúcido e internamente cônico, com conexão perfeita com dispositivos. tampa protetora. estéril, descartável, de uso único. embalagem individual resistente com	UND	700	R\$ 10,00	R\$ 7.000,00

		abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.				
4	389230	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA E PUNÇÃO LIQUÓRICA (coleta de líquido), calibre 25 g com comprimento de 3 1/2 polegadas, em aço inox, com ponta tipo quincke com mandril metálico, isenta de rebarbas ou imperfeições. cânula de paredes finas, canhão tipo luer lock, translúcido e internamente cônico, com conexão perfeita com dispositivos. tampa protetora. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	2.000	R\$ 5,49	R\$ 10.980,00
5	389250	AGULHA PARA ANESTESIA RAQUIDIANA E PUNÇÃO LIQUÓRICA (coleta de líquido), calibre 26 g com comprimento de 2 polegadas, em aço inox, com ponta tipo quincke com mandril metálico, isenta de rebarbas ou imperfeições. cânula de paredes finas, canhão tipo luer lock, translúcido e internamente cônico, com conexão perfeita com dispositivos. tampa protetora. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.000	R\$ 5,31	R\$ 5.310,00
6	389941	AGULHA RAQUIDIANA E PUNÇÃO LIQUÓRICA (COLETA DE LÍQUOR), calibre 27 g com comprimento de 2 polegadas, em aço inox, com ponta tipo quicke com mandril metálico, isenta de rebarbas ou imperfeições. Cânula de paredes finas, canhão tipo luer lock, translúcido e internamente cônico, com conexão perfeita com dispositivos. Tampa protetora. Embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	2.000	R\$ 4,48	R\$ 8.960,00
7	269943	ÁLCOOL EM GEL 500 ML - antisséptico, 70° GL higienizante para as mãos e ambientes (superfícies) com ação antibacteriana. Apresentar registro do produto junto ao Ministério da Saúde/ANVISA, constar na embalagem lote e validade.	UND	2.000	R\$ 6,03	R\$ 12.060,00
8	269941	ÁLCOOL ETÍLICO, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°GL), apresentação líquido, características adicionais, límpido e isento de impurezas, NBR 599, medicamento anti-séptico, para assepsia de pele, e desinfecção de superfície, contendo em seu rotulo, data de fabricação, validade, registro na ANVISA /MS, frasco com 1000 ml. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	LITRO	13.500	R\$ 7,85	R\$ 105.975,00
		ÁLCOOL ETÍLICO, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70°GL), apresentação líquido, características				

9	269941	adicionais, límpido e isento de impurezas, NBR 599, medicamento anti-séptico, para assepsia de pele, e desinfecção de superfície, contendo em seu rotulo, data de fabricação, validade, registro na ANVISA /MS, frasco com 1000 ml. (COTA RESERVADA)	LITRO	1.500	R\$ 7,85	R\$ 11.775,00
10	617292	APARELHO PARA TRICOTOMIA, lâmina aço inox, 2 lâminas, cabo plástico, uso único, descartável.	UND	4.000	R\$ 1,06	R\$ 4.240,00
11	604914	AVENTAL CIRÚRGICO, estéril. confeccionado em não-tecido SMS, 100% polipropileno, grau médico, antiestático. possuir gramatura mínima de 50 g/m². medidas de 175 cm de largura, 120 cm de comprimento (p/m/g). mangas longas de 70 cm de comprimento mínimo. reforço impermeável em polietileno no tórax, abdômen e membros inferiores e mangas. repelente a álcool e fluidos corporais, isento de propagação de chamas. gola tipo raglan, mangas longas, punhos em 100% poliéster e/ ou algodão, canelado em malha para maior segurança, com adequado ajuste, e alça fixadora para dedo polegar (dedal). fechamento nas costas ajustável por velcro ou tiras. faixa de amarração na cintura com transpasse lateral (tipo opa) e costuras seladas. acompanha 01 toalha absorvente em não tecido. possuir dobradura asséptica, acondicionado em envoltório de não tecido SMS. todo material acondicionado em embalagem de papel grau cirúrgico e filme de polietileno. apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA, e laudo comprobatório de barreira viral do produto acabado ou da matéria prima, e de eficiência de filtração bacteriana (bfe) do produto acabado. aceita-se variação nas medidas de comprimento e largura de 5 cm para mais ou menos. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	45.000	R\$ 8,98	R\$ 404.100,00
12	604914	AVENTAL CIRÚRGICO, estéril. confeccionado em não-tecido SMS, 100% polipropileno, grau médico, antiestático. possuir gramatura mínima de 50 g/m². medidas de 175 cm de largura, 120 cm de comprimento (p/m/g). mangas longas de 70 cm de comprimento mínimo. reforço impermeável em polietileno no tórax, abdômen e membros inferiores e mangas. repelente a álcool e fluidos corporais, isento de propagação de chamas. gola tipo raglan, mangas longas, punhos em 100% poliéster e/ ou algodão, canelado em malha para maior segurança, com adequado ajuste, e alça fixadora para dedo polegar (dedal). fechamento nas costas ajustável por velcro ou tiras. faixa de amarração na cintura com transpasse lateral (tipo opa) e costuras seladas. acompanha 01 toalha absorvente em não tecido. possuir dobradura asséptica, acondicionado em envoltório de não tecido SMS. todo material acondicionado em embalagem de papel grau cirúrgico e filme de polietileno. apresentar registro no ministério da saúde/ANVISA, e laudo comprobatório de barreira viral do produto acabado	UND	5.000	R\$ 8,98	R\$ 44.900,00

		ou da matéria prima, e de eficiência de filtração bacteriana (bfe) do produto acabado. aceita-se variação nas medidas de comprimento e largura de 5 cm para mais ou menos. (COTA RESERVADA)				
13	439956	BACIA HOSPITALAR INOX 3,5 LITROS – Tamanho: 35 CM Material: Produto CIRÚRGICO EM AÇO INOX 3,5 LITROS confeccionado em Aço Inoxidável Cirúrgico. Indicada para banho no leito, transporte, de líquidos, órgãos para transporte e espécimes ou outros produtos. (CANCELADO)	UND	50	R\$ 95,50	R\$ 4.775,00
14	380630	BENZINA líquida embalagem com 1 litro, rotulo contendo dados de identificação, data de fabricação e procedência, validade.	LITRO	100	R\$ 32,68	R\$ 3.268,00
15	431864	BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. ROLO DE 25 CM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR DUAS CAMADAS UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, PERMEÁVEL A VAPOR, GÁS ÓXIDO DE ETILENO; E IMPERMEÁVEL A MICRORGANISMO, MATERIAL HIDRORREPELENTE, ISENTO DE AMIDO, ALVEJANTES E CORANTES, RESISTENTE AO CALOR (ATÉ 160°C), LIVRE DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. SEM LIBERAÇÃO DE PARTÍCULAS DEVENDO PERMITIR TERMOSELAGEM E MANTER-SE ÍNTEGRA DURANTE E APÓS A ESTERILIZAÇÃO. POSSUIR BORDA COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM DE LARGURA, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, INDICADOR QUÍMICO QUE MUDA DE COR APÓS SER SUBMETIDO AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IMPRESSÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO A CADA 10 CM CONTENDO LOTE E RMS. POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS ABNT NBR VIGENTE. DEVE ACOMPANHAR DOCUMENTO EM PORTUGUÊS COM INFORMAÇÕES /CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	UNID	200	R\$ 177,90	R\$ 35.580,00
		BOBINA PARA ESTERILIZAÇÃO. ROLO DE 30 CM DE LARGURA X 100 METROS DE COMPRIMENTO. PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE 65 G/M ² (+/- 5 G/M ²) E FILME LAMINADO COM GRAMATURA DE 55 G/M ² (+/- 1 G/M ²), COMPOSTO POR DUAS CAMADAS UNIDAS POR ADESIVO ATÓXICO SENDO UMA DE POLIÉSTER E OUTRA DE				

16	430169	POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, PERMEÁVEL A VAPOR, GÁS ÓXIDO DE ETILENO; E IMPERMEÁVEL A MICRORGANISMO, MATERIAL HIDRORREPELENTE, ISENTO DE AMIDO, ALVEJANTES E CORANTES, RESISTENTE AO CALOR (ATÉ 160°C), LIVRE DE RESÍDUOS E IMPUREZAS. SEM LIBERAÇÃO DE PARTÍCULAS DEVENDO PERMITIR TERMOSELAGEM E MANTER-SE ÍNTEGRA DURANTE E APÓS A ESTERILIZAÇÃO. POSSUIR BORDA COM TRIPLA SELAGEM DE NO MÍNIMO 6 MM DE LARGURA, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA AO MATERIAL ESTERILIZADO, INDICADOR QUÍMICO QUE MUDA DE COR APÓS SER SUBMETIDO AO PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO. COM IMPRESSÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO A CADA 10 CM CONTENDO LOTE E RMS. POSSUIR INDICAÇÃO DE SENTIDO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. PRODUTO DEVERÁ ATENDER AS NORMAS ABNT NBR VIGENTE. DEVE ACOMPANHAR DOCUMENTO EM PORTUGUÊS COM INFORMAÇÕES /CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO.	UNID	200	R\$ 203,15	R\$ 40.630,00
17	442858	BOBINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO PARA UNITARIZAÇÃO DE DOSES DE COMPRIMIDOS. Bobina TRANSPARENTE, boca reta (para comprimidos), picotada nas laterais, com serrilha no fundo, Tamanho: Largura= 4cm/ comprimento=4cm -Espessura=0,006(60micras).	Bobina com 10.000	15	R\$ 122,22	R\$ 1.833,30
18	478907	BOLSA DE VENTILAÇÃO PARA APARELHO DE ANESTESIA, EM SILICONE, COM CAPACIDADE DE 0,50 LITROS, ANEL E PRESILHA PARA EMBOCADURA. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE A PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A 134° C. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.	UNID	100	R\$ 86,97	R\$ 8.697,00
19	478903	BOLSA DE VENTILAÇÃO PARA APARELHO DE ANESTESIA, EM SILICONE, COM CAPACIDADE DE 1 LITRO, ANEL E PRESILHA PARA EMBOCADURA. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE A PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A 134° C. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.	UNID	50	R\$ 96,68	R\$ 4.834,00
20	478900	BOLSA DE VENTILAÇÃO PARA APARELHO DE ANESTESIA, EM SILICONE, COM CAPACIDADE DE 2 LITROS, ANEL E PRESILHA PARA EMBOCADURA. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE A	UNID	200	R\$ 116,23	R\$ 23.246,00

		PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A 134° C. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.				
21	478902	BOLSA DE VENTILAÇÃO PARA APARELHO DE ANESTESIA, EM SILICONE, COM CAPACIDADE DE 3 LITROS, ANEL E PRESILHA PARA EMBOLADURA. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE A PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A 134° C. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.	UNID	100	R\$ 123,81	R\$ 12.381,00
22	478901	BOLSA DE VENTILAÇÃO PARA APARELHO DE ANESTESIA, EM SILICONE, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, ANEL E PRESILHA PARA EMBOLADURA. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE A PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVE A 134° C. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.	UNID	300	R\$ 126,47	R\$ 37.941,00
23	477228	BOLSA PARA COLOSTOMIA, ADULTO, COM 50 A 64 MM. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM RECORTE INICIAL ENTRE 10 E 20 MM, FLEXÍVEL, COMPOSTA POR UMA PEÇA DE FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRA PROTETORA DA PELE EM HIDROCOLOIDE OU SIMILAR, RECOBERTA POR PAPEL PROTETOR COM GUIA DE MEDIÇÃO IMPRESSA, RECORTÁVEL ATÉ 64 MM, MARGEM DE SEGURANÇA NA ADESIVIDADE ENTRE 1,5 E 2,0 CM. DRENÁVEL COM CLIP DE SELAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA. (CANCELADO)	UNID	240	R\$ 1,14	R\$ 273,60
24	477208	BOLSA PARA COLOSTOMIA, ADULTO, COM 70 A 80 MM. CONFECCIONADA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE COM RECORTE INICIAL ENTRE 10 E 20 MM, FLEXÍVEL, COMPOSTA POR UMA PEÇA DE FORMATO ANATÔMICO, COM BARREIRA PROTETORA DA PELE EM HIDROCOLOIDE OU SIMILAR, RECOBERTA POR PAPEL PROTETOR COM GUIA DE MEDIÇÃO IMPRESSA, RECORTÁVEL ATÉ 80 MM, MARGEM DE SEGURANÇA NA ADESIVIDADE ENTRE 1,5 E 2,0 CM. DRENÁVEL COM CLIP DE SELAGEM INDIVIDUAL. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA,	UNID	200	R\$ 32,00	R\$ 6.400,00

		NÚMERO DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ATENDER À LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE E PERTINENTE AO PRODUTO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.				
25	456408	BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO PARA REANIMADOR MANUAL ADULTO. confeccionado em pvc transparente, reutilizável, resistente a desinfecção, com capacidade de 2,5 a 2,6 litros. tubo extensor de oxigênio de no mínimo 150 cm. permitir encaixe universal a qualquer marca de reanimador. resistente ao processo de desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 80 °c.	UND	100	R\$ 132,67	R\$ 13.267,00
26	454818	BRAÇADEIRA PREMIUM ADULTO Nylon Velcro 18 a 35cm - Com manguito 2 tubos; - Braçadeira adulto em Nylon com fecho de velcro.	UND	150	R\$ 56,17	R\$ 8.425,50
27	373304	CADARÇO BRANCO LARGO, PARA FIXAÇÃO DE TUBO OROTRAQUEAL, 100% ALGODÃO, TRAMA BEM FECHADA, FUSTONADO, ACABAMENTO NAS DUAS LATERAIS, LARGURA DE 12 MM A 15 MM, SEM ELASTICIDADE COM 50 METROS. APRESENTAÇÃO EM ROLO.	UNID	1000	R\$ 18,34	R\$ 18.340,00
28	442291	CADARÇO BRANCO LARGO, PARA FIXAÇÃO DE TUBO OROTRAQUEAL, 100% ALGODÃO, TRAMA BEM FECHADA, FUSTONADO, ACABAMENTO NAS DUAS LATERAIS, LARGURA DE 12 MM A 15 MM, SEM ELASTICIDADE COM 10 METROS. APRESENTAÇÃO EM TIRAS.	UNID	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00
29	301510	CAL SODADA ABSORVENTE DE CO2, GRANULADA, BRANCA, (COM INDICADOR QUE MUDA DE COR, BRANCO PARA VIOLETA, QUANDO SATURADO EM CO2). ISENTA DE HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO (KOH) E HIDRÓXIDO DE SÓDIO (NAOH), PARA APARELHOS DE ANESTESIA. O PRODUTO DEVE APRESENTAR A FISPQ (FICHA DE INFORMAÇÕES DE SEGURANÇA DE PRODUTOS QUÍMICOS), FICHA TÉCNICA E REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: GALÃO COM 4,3 +/- 0,2 KG.	BALDE	100	R\$ 193,41	R\$ 19.341,00
30	606956	CAMPO CRURGICO: INCISIONAL ANTIMICROBIANO 44 X 35 CM, COM ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGENICO IMPREGNADO DE IODO SENSÍVEL A PRESSÃO, UTILIZADO PARA PROMOVER UMA SUPERFÍCIE ESTÉRIL AO REDOR DA INCISÃO CIRÚRGICA (TIPO IOBAN OU EQUIVALENTE).	UNID	500	R\$ 6,45	R\$ 3.225,00

31	435590	CANETA PARA BISTURI, C/ COMANDO POR PEDAL, COMPATÍVEL C/ TODOS OS APARELHOS ELETRONICOS, TIPO EQUIPAMENTO CONECTOR TIPO BANANA 03,97MM, TIPO USO AUTOCLAVÁVEL, TIPO MONOPOLAR, MANDRIL PARA ELETRODOS 1,6MM À 2,38MM	UNID	50	R\$ 253,91	R\$ 12.695,50
32	437572	CANETA USO MÉDICO, MATERIAL POLÍMERO, TIPO MONOPOLAR, CONTROLE COMANDO MANUAL (BOTÃO AMARELO PARA CORTAR E BOTÃO AZUL PARA COAGULAÇÃO), COM ALTO NÍVEL DE FEEDBACK TÁTIL, COMPONENTES C/ CABO FIXO, COMPATIBILIDADE CONECTOR COMPATÍVEL C/ BISTURI ELÉTRICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. TENSÃO MÁXIMA: NÃO PODE ULTRAPASSAR O PICO DE 90KV.	UNID	10	R\$ 174,75	R\$ 1.747,50
33	423706	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, longa, nº 2 (8 mm) - composta por três peças: cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 62,96	R\$ 3.148,00
34	429367	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, longa, nº 3 (9 mm) - composta por três peças: cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 79,96	R\$ 3.998,00
35	425448	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, longa, nº 4 (10 mm) - composta por três peças: cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 64,10	R\$ 3.205,00
36	423703	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, longa, nº 5 (11 mm) - composta por três peças: cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 83,16	R\$ 4.158,00
		CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, longa, nº 6 (12 mm) - composta por três peças:				

37	423717	cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 64,46	R\$ 3.223,00
38	423735	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA EM METAL, standard de nº 01 (7 mm). composta por três peças: cânula externa, cânula interna e mandril guia com ponta arredondada para não causar trauma, com obturador, resistente ao processo de esterilização, com identificação da marca e numeração na parte do material e local para fixação, embalagem individual, registro no MS.	UND	50	R\$ 37,13	R\$ 1.856,50
39	255105	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 4,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,58	R\$ 729,00
40	428135	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 4,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA	UND	50	R\$ 14,39	R\$ 719,50
41	255099	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 4,5 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 12,84	R\$ 642,00
		CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 4,5 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e				

42	428139	linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA	UND	50	R\$ 15,06	R\$ 753,00
43	255098	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 5,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 13,29	R\$ 664,50
44	426782	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 5,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,49	R\$ 724,50
45	255104	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 5,5 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,33	R\$ 716,50
46	428140	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 5,5 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local	UND	50	R\$ 16,21	R\$ 810,50

		visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.				
47	255100	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 6,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,09	R\$ 704,50
48	428727	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 6,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 15,74	R\$ 787,00
49	255103	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 6,5 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 15,11	R\$ 755,50
50	428729	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 6,5 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 16,35	R\$ 817,50

51	255926	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 7,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,46	R\$ 723,00
52	428732	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 7,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 15,20	R\$ 760,00
53	255102	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 7,5 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	100	R\$ 14,10	R\$ 1.410,00
54	428731	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 7,5 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 16,50	R\$ 825,00
		CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 8,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com				

55	395166	balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	100	R\$ 15,21	R\$ 1.521,00
56	395166	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 8,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	100	R\$ 24,00	R\$ 2.400,00
57	255106	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 8,5 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 14,07	R\$ 703,50
58	428730	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 8,5 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 15,86	R\$ 793,00
59	255107	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 9,0 com balão. confeccionada em pvc de grau médico, transparente, linha radiopaca. cânula externa com balão de alto volume e baixa pressão, balonete com válvula para encaixe de seringa luer slip e luer lock. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática, flange com acabamento sem rebarbas e atraumático e dispositivo de fixação da cânula.	UND	50	R\$ 14,67	R\$ 733,50

		impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.				
60	429367	CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA nº 9,0 sem balão. confeccionada em pvc, flexível, transparente e linha radiopaca, ponta atraumática. mandril para introdução com ponta arredondada e atraumática. flange (asa) para fixação com acabamento sem rebarbas e atraumático, dispositivo para fixação da cânula. impressão e número da cânula em local visível. material atóxico, látex free, estéril e uso único. embalagem individual, segura e resistente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação do produto, lote, validade e registro ANVISA.	UND	50	R\$ 18,35	R\$ 917,50
61	450962	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 0. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colapamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	30	R\$ 2,90	R\$ 87,00
62	450961	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 00. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colapamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	30	R\$ 4,19	R\$ 125,70
63	450963	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 1. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colapamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	30	R\$ 2,00	R\$ 60,00
64	450964	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 2. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colapamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização	UND	30	R\$ 2,57	R\$ 77,10

65	450965	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 3. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 1,84	R\$ 368,00
66	450966	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 4. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00
67	450967	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 5. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	150	R\$ 3,92	R\$ 588,00
68	450968	CÂNULA OROFARÍNGEA (TIPO GUEDEL) de nº 6. confeccionada em pvc, atóxica, translúcida, com flexibilidade e formato anatômico, ponta arredondada, reforço interno a fim de evitar o colabamento, sem rebarbas ou imperfeições, com identificação do tamanho em relevo. resistente a termodesinfecção. embalagem individual, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 4,16	R\$ 208,00
69	482124	CAPA PARA CÂMARA DE VÍDEO E FIBRA ÓTICA, PARA CABOS UTILIZADOS EM VÍDEO CIRURGIAS 12,5 CM X 2,50 M, ESTÉRIL, USO ÚNICO, PLÁSTICO TRANSPARENTE, FLEXÍVEL, COM DISPOSITIVO FIXAÇÃO SEGURA EM UMA DAS EXTREMIDADES. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, ISENTO DE RESÍDUOS E IMPUREZAS, PROPICIAR MANUSEIO FÁCIL E SEGURO, E ESTAR DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM RESISTENTE, SEGURA, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	UNID	240	R\$ 5,15	R\$ 1.236,00

70	604914	CAPOTE CIRURGICO ESTÉRIL E IMPERMEÁVEL (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	9.000	R\$ 11,45	R\$ 103.050,00
71	604914	CAPOTE CIRURGICO ESTÉRIL E IMPERMEÁVEL (COTA RESERVADA)	UND	1.000	R\$ 11,45	R\$ 11.450,00
72	437288	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 16 g 8 (intracath), estéril descartável, do tipo por dentro da agulha, usado para terapia intra venosa de infusão múltipla e/ou medição da pressão venosa central (pvc), constituído protetor de agulha, agulha siliconizada devidamente fixada ao canhão de metal, confeccionada em aço inox, de formato cilíndrico com bisel curto, afiado, trifacetado, dotada de protetor plástico, rígido, em formato abre e fecha que envolve totalmente a agulha, embalagem que proporcione abertura asséptica, catéter em bio material vailon, radiopaco, conector com formato anatômico e anti derrapante, com orifícios para sutura e fixação, bainha com colarinho plástico, orientador de bisel, isento de plastificantes e não hemolítico. embalagem segura contendo identificação do produto, lote, validade e registro na ANVISA/MS.	UND	3.000	R\$ 8,43	R\$ 25.290,00
73	437287	CATETER INTRAVENOSO CENTRAL 22 G 8 (INTRACATH), ESTÉRIL DESCARTÁVEL, DO TIPO POR DENTRO DA AGULHA, USADO PARA TERAPIA INTRA VENOSA DE INFUSÃO MÚLTIPLA E/OU MEDIÇÃO DA PRESSÃO VENOSA CENTRAL (PVC), CONSTITUÍDO PROTETOR DE AGULHA, AGULHA SILICONIZADA DEVIDAMENTE FIXADA AO CANHÃO DE METAL, CONFECCIONADA EM AÇO INOX, DE FORMATO CILÍNDRICO COM BISEL CURTO, AFIADO, TRIFACETADO, DOTADA DE PROTETOR PLÁSTICO, RÍGIDO, EM FORMATO ABRE E FECHA QUE ENVOLVE TOTALMENTE A AGULHA, EMBALAGEM QUE PROPORCIONE ABERTURA ASSÉPTICA, CATETER EM BIO MATERIAL VAILON, RADIOPACO, CONECTOR COM FORMATO ANATÔMICO E ANTI DERRAPANTE, COM ORIFÍCIOS PARA SUTURA E FIXAÇÃO, BAINHA COM COLARINHO PLÁSTICO, ORIENTADOR DE BISEL, ISENTO DE PLASTIFICANTES E NÃO HEMOLÍTICO. EMBALAGEM SEGURA CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE E REGISTRO NA ANVISA/MS.	UNID	500	R\$ 1,47	R\$ 735,00
74	621731	CATETER NASAL, TIPO ÓCULOS. tamanho adulto, cerca de 2,10 m, aplicação: oxigenoterapia. tubo em pvc flexível, pronga em material flexível com contorno arredondado. a prova de deformação e torção, com anel de ajuste em látex / silicone, adaptador conector universal para umidificador.	UND	12.000	R\$ 4,95	R\$ 59.400,00

		descartável, estéril, embalagem individual e de fácil manuseio, com identificação do produto, lote e validade.				
75	621733	CATETER NASAL, TIPO ÓCULOS. tamanho neonatal, cerca de 2,10 m, aplicação: oxigenoterapia. tubo em pvc flexível, pronga em material flexível com contorno arredondado. a prova de deformação e torção, com anel de ajuste em látex / silicone, adaptador conector universal para umidificador. descartável, estéril, embalagem individual e de fácil manuseio, com identificação do produto, lote e validade.	UND	500	R\$ 4,52	R\$ 2.260,00
76	621732	CATETER NASAL, TIPO ÓCULOS. tamanho pediátrico, cerca de 2,10 m, aplicação: oxigenoterapia. tubo em pvc flexível, pronga em material flexível com contorno arredondado. a prova de deformação e torção, com anel de ajuste em látex / silicone, adaptador conector universal para umidificador. descartável, estéril, embalagem individual e de fácil manuseio, com identificação do produto, lote e validade.	UND	2.000	R\$ 3,11	R\$ 6.220,00
77	459973	CATETER PARA EMBOLECTOMIA, CATETER FOGARTY, TAMANHO 5 FR X 80 CM, COM BALÃO DE LÁTEX, POLIURETANO FLEXÍVEL, BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM RESISTENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E POSSUIR REGISTRO NA ANVISA/MS. (AMPLA CONCORRENCIA)	UNID	900	R\$ 174,95	R\$ 157.455,00
78	459973	CATETER PARA EMBOLECTOMIA, CATETER FOGARTY, TAMANHO 5 FR X 80 CM, COM BALÃO DE LÁTEX, POLIURETANO FLEXÍVEL, BIOCOMPATÍVEL, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM RESISTENTE COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO E POSSUIR REGISTRO NA ANVISA/MS. (COTA RESERVADA)	UNID	100	R\$ 174,95	R\$ 17.495,00
79	458289	CATETER URETERAL PARA PIELOGRAFIA, ADULTO, 6 fr, 70 cm de comprimento, em poliuretano, ponta reta e atraumática, com orifício lateral, centimetrado, revestimento radiopaco, com adaptador e fio guia 0.40. material resistente, manuseio fácil e seguro. atóxico, biocompatível, estéril, uso único. embalagem individual, resistente e segura, abertura em pétala e asséptica, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização, registro ANVISA/MS.	UND	300	R\$ 54,80	R\$ 16.440,00

80	419617	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN, 14 fr, 20 a 30 cm, com agulha introdutora 18 g x 6,36 (+/- 1) cm, em poliuretano, flexível, látex-free, radiopaco, termossensível e biocompatível. marcas centimetradas ao longo do corpo do cateter. ponta macia e flexível para evitar lesão vascular. extensores com conectores coloridos luer lock e identificação dos lúmens distal e proximal. clamp de vedação do fluxo em cada via. aletas laterais para suturas. acompanha: fio guia metálico, centimetrado, 45 cm, com ponta em "J" para evitar traumas vasculares e sistema de passagem com uma mão para facilitar o procedimento, dilatadores em polipropileno. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, isento de resíduos ou impurezas, ter flexibilidade, demarcação e fixação segura. propiciar penetração suave na pele, com o mínimo de trauma, adaptação segura à dispositivos de infusão, técnica de introdução segura, fácil manuseio e estar de acordo com a legislação vigente. embalagem única resistente com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e possuir registro na ANVISA/ms.	UND	600	R\$ 117,65	R\$ 70.590,00
81	437298	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN, 7 fr, 20 a 30 cm, com agulha introdutora 18 g x 6,36 (+/- 1) cm, em poliuretano, flexível, látex-free, radiopaco, termossensível e biocompatível. marcas centimetradas ao longo do corpo do cateter. ponta macia e flexível para evitar lesão vascular. extensores com conectores coloridos luer lock e identificação dos lúmens distal e proximal. clamp de vedação do fluxo em cada via. aletas laterais para suturas. acompanha: fio guia metálico, centimetrado, 45 cm, com ponta em "J" para evitar traumas vasculares e sistema de passagem com uma mão para facilitar o procedimento, dilatadores em polipropileno. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, isento de resíduos ou impurezas, ter flexibilidade, demarcação e fixação segura. propiciar penetração suave na pele, com o mínimo de trauma, adaptação segura à dispositivos de infusão, técnica de introdução segura, fácil manuseio e estar de acordo com a legislação vigente. embalagem única resistente com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e possuir registro na ANVISA/ms. (AMPLA CONCORRENCIA)	UND	1.800	R\$ 53,44	R\$ 96.192,00
		CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LÚMEN, 7 fr, 20 a 30 cm, com agulha introdutora 18 g x 6,36 (+/- 1) cm, em poliuretano, flexível, látex-free, radiopaco, termossensível e biocompatível. marcas centimetradas ao longo do corpo do cateter. ponta macia e flexível para evitar lesão vascular. extensores com conectores coloridos luer lock e identificação dos lúmens distal e proximal. clamp de vedação do fluxo em cada via.				

82	437298	aletas laterais para suturas. acompanha: fio guia metálico, centimetrado, 45 cm, com ponta em ?j? para evitar traumas vasculares e sistema de passagem com uma mão para facilitar o procedimento, dilatadores em polipropileno. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, isento de resíduos ou impurezas, ter flexibilidade, demarcação e fixação segura. propiciar penetração suave na pele, com o mínimo de trauma, adaptação segura à dispositivos de infusão, técnica de introdução segura, fácil manuseio e estar de acordo com a legislação vigente. embalagem única resistente com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e possuir registro na ANVISA/ms. (COTA RESERVADA)	UND	200	R\$ 53,44	R\$ 10.688,00
83	341174	CLOREXIDINA DIGLUCONATO 0,12% ENXAGUANTE BUCAL – 1000 ML	UND	100	R\$ 18,56	R\$ 1.856,00
84	269876	CLOREXIDINA GLICONATO 2% DEGERMANTE - 1000 ML	FRASCO	2.000	R\$ 24,46	R\$ 48.920,00
85	269881	CLOREXIDINA GLICONATO 2% SOLUÇÃO TOPICA - 1000 ML	LITRO	1.000	R\$ 12,24	R\$ 12.240,00
86	485109	COBERTURA DE ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA PLACA E FITA - Apresentação: 15cmx 15cm. Curativo estéril, não aderente, macio, composto por hidrofibra de carboximetilcelulose e alginato de cálcio gulurônico e um complexo de prata iônica, liberada na presença de exsudato, de forma sustentada, que promova absorção local e vertical. controla eficazmente o exsudato em feridas infectadas ou fortemente colonizadas. CAIXA COM 10 UNIDADES	UND	5	R\$ 25,70	R\$ 128,50
87	455917	COLAR CERVICAL DE ESPUMA GRANDE.	UND	100	R\$ 12,78	R\$ 1.278,00
88	455918	COLAR CERVICAL DE ESPUMA MÉDIO.	UND	50	R\$ 18,52	R\$ 926,00
89	455903	COLAR CERVICAL DE ESPUMA PEQUENO.	UND	50	R\$ 24,66	R\$ 1.233,00
90	455905	COLAR CERVICAL PHILADELPHIA (GRANDE) Confeccionado em E.V.A. Soft, fecho em velcro e suporte mentoniano em plástico. Material 100% seguro, hipoalergênico, com excelente tolerância, além de não produzir. irritabilidade no local de aplicação. G – Altura de 10cm / Comprimento de 60cm	UND	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
		COLAR CERVICAL PHILADELPHIA (MÉDIO) Confeccionado em E.V.A. Soft, fecho em velcro e suporte mentoniano em plástico. Material 100%				

91	455902	seguro, hipoalergênico, com excelente tolerância, além de não produzir. irritabilidade no local de aplicação. M – Altura de 9cm / Comprimento de 56cm	UND	100	R\$ 47,47	R\$ 4.747,00
92	455903	COLAR CERVICAL PHILADELPHIA (PEQUENO) Confeccionado em E.V.A. Soft, fecho em velcro e suporte mentoniano em plástico. Material 100% seguro, hipoalergênico, com excelente tolerância, além de não produzir. irritabilidade no local de aplicação. P - Altura de 8cm / Comprimento de 52cm	UND	50	R\$ 40,25	R\$ 2.012,50
93	614732	COLCHÃO PARA MACA na cor azul em courvin lavável com sistema de respiro de ventilação. (CANCELADO)	UND	50	R\$ 240,00	R\$ 12.000,00
94	419371	COLETOR DE URINA ADULTO, SISTEMA FECHADO, capacidade de 2000 ml, bolsa plástica resistente, com a parte anterior transparente e a parte posterior opaca, com local para identificação de paciente, atóxico, com escala graduada e numerada, com alça confeccionada em plástico resistente do tipo cabide para fixação no leito, local de fixação da alça na bolsa coletora reforçado, com válvula antirefluxo, com tubo extensor de drenagem em pvc de no mínimo 120 cm, com pinça para clampagem na extensão de pvc, com câmara de pasteur, ponto de punção para coleta de urina com membrana autocicatrizante, conector com protetor, extensão de drenagem inferior com pinça para clampagem, protetor e local para encaixe do tubo de drenagem, estéril.	UND	7.000	R\$ 5,45	R\$ 38.150,00
95	419399	COLETOR DE URINA ADULTO, TIPO SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CADARÇO PARA FECHAMENTO - COM MARCAÇÕES GRADUADAS DE 50 E 100 ML ATÉ 2000 ML. REG. ANVISA	UNID	3000	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
96	419390	COLETOR DE URINA PEDIÁTRICO, FEMININO, DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, ATÓXICO, SUPERFÍCIE ADERENTE COM FIXAÇÃO ADEQUADA E NÃO ALERGÊNICA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 ML, COM ESCALA GRADUADA NÍTIDA E RESISTENTE. A PARTE INFERIOR DA SUPERFÍCIE ADERENTE QUE SERÁ FIXADA ENTRE A ÁREA UROGENITAL E A ANAL DEVERÁ TER NO MÁXIMO 01 CM DE LARGURA, FACILITANDO SUA ADAPTAÇÃO ANATÔMICA, CAMPO PARA PREENCHIMENTO E IDENTIFICAÇÃO DO PACIENTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL.	UNID	100	R\$ 1,28	R\$ 128,00

97	428464	COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, capacidade para 1200 (+/- 200) ml: frasco com escala graduada e numerada, em plástico resistente, transparente, com alça para fixação no leito, tubo extensor transparente com comprimento de no mínimo 110 cm, translúcido com conector cônico e universal e trava corta fluxo, extensão de drenagem em pvc, maleável (sem dobra), medindo 1,4 (+/- 0,2) cm, conexão proximal com protetor, e distal com o frasco com dispositivo de rosca que permita sua remoção para esvaziamento do frasco. embalagem individual com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.000	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00
98	428464	COLETOR DE URINA, SISTEMA ABERTO, capacidade para 1200 (+/- 200) ml: frasco com escala graduada e numerada, em plástico resistente, transparente, com alça para fixação no leito, tubo extensor transparente com comprimento de no mínimo 110 cm, translúcido com conector cônico e universal e trava corta fluxo, extensão de drenagem em pvc, maleável (sem dobra), medindo 1,4 (+/- 0,2) cm, conexão proximal com protetor, e distal com o frasco com dispositivo de rosca que permita sua remoção para esvaziamento do frasco. embalagem individual com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.000	R\$ 4,09	R\$ 4.090,00
99	385767	COMADRE, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 3,500 ML, TAMANHO 42 X 30 CM, ADULTO PADRÃO MUNDIAL, TIPO PÁ, COM ALÇA ANATÔMICA SEGURA. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT. AUTOCLAVÁVEL.	UNID	200	R\$ 159,60	R\$ 31.920,00
100	272020	COMPRESSA DE GAZE TIPO QUEIJO (BOBINA DE GAZE) de 91 cm x 91 m, com 13 fios/cm², 8 camadas e pelo menos 3 dobras, não estéril, compressa e/ou atadura de gaze hidrófila tipo queijo, para fins de absorção de sangue, secreções líquidas em cirurgias e/ou na confecção de gaze vaselinada, furacinada, dissectores ou torundas, cor branca, elaborada com tecido 100% algodão, altamente absorvente, macio e sem impurezas, dobras das laterais para dentro evitando desfiamento, enrolada de forma contínua, embalagem contendo 1 peça de 91 cm de largura por 91 metros de comprimento, peso médio aproximado 1700 gramas, constando externamente dos dados de identificação, procedência, data de validade e registro no MS /ANVISA.	UND	300	R\$ 39,95	R\$ 11.985,00
		CONEXÃO COM 02 (DUAS) VIAS VALVULADAS, para infusões simultâneas de terapia intravenosa, uso adulto. válvulas com membrana plana em silicone, sem frestas que possibilite fácil assepsia. tubo flexível em pvc				

101	457526	cristal, atóxico, pinça corta fluxo em todas as vias. conectores luer lock com tampa protetora que permita a retirada do ar de forma asséptica, sem a retirada da tampa protetora. isenta de látex e peças metálicas. estéril e uso único. todo material deve ser seguro, resistente, atóxico, apirogênico, isentos de resíduos e impurezas, proporcionar manuseio fácil e seguro. embalagem resistente, segura, com abertura asséptica, com identificação do produto, lote e validade da fácil visualização e registro na ANVISA /MS. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	63.000	R\$ 1,70	R\$ 107.100,00
102	457526	CONEXÃO COM 02 (DUAS) VIAS VALVULADAS, para infusões simultâneas de terapia intravenosa, uso adulto. válvulas com membrana plana em silicone, sem frestas que possibilite fácil assepsia. tubo flexível em pvc cristal, atóxico, pinça corta fluxo em todas as vias. conectores luer lock com tampa protetora que permita a retirada do ar de forma asséptica, sem a retirada da tampa protetora. isenta de látex e peças metálicas. estéril e uso único. todo material deve ser seguro, resistente, atóxico, apirogênico, isentos de resíduos e impurezas, proporcionar manuseio fácil e seguro. embalagem resistente, segura, com abertura asséptica, com identificação do produto, lote e validade da fácil visualização e registro na ANVISA /MS. (COTA RESERVADA)	UND	7.000	R\$ 1,70	R\$ 11.900,00
103	438464	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. dreno de tórax calibre nº 22, frasco pvc rígido com capacidade de 2000 ml e tampa rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100 ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo; tubo extensor em pvc, siliconizado, com no mínimo 120 cm de comprimento, pinça clamp. estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo pvc transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril. com data de fabricação, lote e validade (dreno e frasco com vencimento para o mesmo mês) impresso na embalagem e registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 32,18	R\$ 1.609,00
		CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 24, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 2000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS, TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO				

104	619331	RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	50	R\$ 38,00	R\$ 1.900,00
105	438471	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. dreno de tórax calibre nº 28, frasco pvc rígido com capacidade de 2000 ml e tampa rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100 ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo; tubo extensor em pvc, siliconizado, com no mínimo 120 cm de comprimento, pinça clamp. estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo pvc transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril. com data de fabricação, lote e validade (dreno e frasco com vencimento para o mesmo mês) impresso na embalagem e registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 40,30	R\$ 2.015,00
106	619331	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 30, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 2000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS, TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR - SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA	UNID	50	R\$ 42,04	R\$ 2.102,00

		DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.				
107	619331	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 32, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 2000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS, TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	50	R\$ 43,50	R\$ 2.175,00
108	619331	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. dreno de tórax calibre nº 34, frasco pvc rígido com capacidade de 2000 ml e tampa rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100 ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo; tubo extensor em pvc, siliconizado, com no mínimo 120 cm de comprimento, pinça clamp. estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo pvc transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril. com data de fabricação, lote e validade (dreno e frasco com vencimento para o mesmo mês) impresso na embalagem e registro na ANVISA.	UND	300	R\$ 43,70	R\$ 13.110,00
		CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 36, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 2000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS, TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A				

109	619331	ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL. COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA.	UNID	300	R\$ 44,19	R\$ 13.257,00
110	438571	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. dreno de tórax calibre nº 38, frasco pvc rígido com capacidade de 1000 ml e tampa rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100 ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo; tubo extensor em pvc, siliconizado, com no mínimo 120 cm de comprimento, pinça clamp. estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo pvc transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril, com data de fabricação, lote e validade (dreno e frasco com vencimento para o mesmo mês) impresso na embalagem e registro na ANVISA.	UND	300	R\$ 10,94	R\$ 3.282,00
111	438571	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. dreno de tórax calibre nº 38, frasco pvc rígido com capacidade de 2000 ml e tampa rosca com 3 vias, transparente, graduação a cada 50 ou 100 ml, de caráter permanente, com base reta para assegurar a estabilidade do mesmo no solo; tubo extensor em pvc, siliconizado, com no mínimo 120 cm de comprimento, pinça clamp. estéril, descartável com fio radiopaco, confeccionado em material atóxico, apirogênico, hipoalergênico, tipo pvc transparente, ou similar adequado, multiperfurado, ponta arredondada, sem rebarbas, uniforme em toda extensão, com conector confeccionado em plástico rígido ou similar atóxico, para conectar-se no tubo extensor, embalado separadamente em embalagem individual dupla e estéril, com data de fabricação, lote e validade (dreno e frasco com vencimento para o mesmo mês) impresso na embalagem e registro na ANVISA.	UND	300	R\$ 45,00	R\$ 13.500,00

112	619331	CONJUNTO PARA DRENAGEM DE TÓRAX. DRENO DE TÓRAX CALIBRE Nº 40, FRASCO PVC RÍGIDO COM CAPACIDADE DE 2000 ML E TAMPA ROSCA COM 3 VIAS, TRANSPARENTE, GRADUAÇÃO A CADA 50 OU 100 ML, DE CARÁTER PERMANENTE, COM BASE RETA PARA ASSEGURAR A ESTABILIDADE DO MESMO NO SOLO; TUBO EXTENSOR EM PVC, SILICONIZADO, COM NO MÍNIMO 120 CM DE COMPRIMENTO, PINÇA CLAMP. ESTÉRIL, DESCARTÁVEL COM FIO RADIOPACO, CONFECCIONADO EM MATERIAL ATÓXICO, APIROGÊNICO, HIPOALERGÊNICO, TIPO PVC TRANSPARENTE, OU SIMILAR ADEQUADO, MULTIPERFURADO, PONTA ARREDONDADA, SEM REBARBAS, UNIFORME EM TODA EXTENSÃO, COM CONECTOR CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RÍGIDO OU SIMILAR ATÓXICO, PARA CONECTAR-SE NO TUBO EXTENSOR, EMBALADO SEPARADAMENTE EM EMBALAGEM INDIVIDUAL DUPLA E ESTÉRIL, COM DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE E VALIDADE (DRENO E FRASCO COM VENCIMENTO PARA O MESMO MÊS) IMPRESSO NA EMBALAGEM E REGISTRO NA ANVISA	UNID	300	R\$ 21,98	R\$ 6.594,00
113	485108	CREME BARREIRA - Descrição: indicado para prevenção de lesões na pele causada por secreções, eliminações, exsudatos, fluidos, corporais. Provenientes de feridas, fistulas, ostomias e demais lesões. Recupera o PH natural da pele. Registro na ANVISA. FRASCO 60 ou 100 gramas.	UND	40	R\$ 56,55	R\$ 2.262,00
114	484837	CURATIVO CORBETURA, FIBRAS DE ALGINATO DE CÁLCIO - Apresentação de 15x15cm. Curativo de cobetura primaria, estéril, absorvente, composto por fibras de alginato de cálcio, com carboximetilcelulose sódica, insolúvel em água; não aderente ao leito da ferida, permite a formação de uma camada de gel absorvente; pode ser recortado e dobrado. Aplicação: indicados para feridas sangrantes, com grande quantidade de exsudato, planas ou cavitárias; embalagem individual protetora que preserve a esterilidade; com registro na ANVISA.	UND	30	R\$ 33,63	R\$ 1.008,90
115	484853	CURATIVO PLACA HIDROFIBRA COM AG - Dimensões: 15x15cm. Especificações: curativo estéril, não aderente, macio, material não tecido, em placa, composto Por 100% de fibras de carboximetilcelulose, 1,2% de placa iônica, cloreto de benzotônio e EDTA. Com costuras de celulose regenerada no sentido horizontal e vertical, podendo ser recortada em qualquer direção. Auxilia no tratamento de ferida infectadas ou com risco de infecção e na quebra de biofilme. Absorve grandes quantidades de exsudato e é indicado para	UND	50	R\$ 38,75	R\$ 1.937,50

		tratamento de lesões agudas e crônicas. Embalagem que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Registro na ANVISA.				
116	232373	DETERGENTE NEUTRO, multiuso, concentrado, uso hospitalar, para lavagem manual, características adicionais contém tensoativo biodegradável. embalagem contendo dados como químico responsável, data de fabricação, validade, nº do lote e registro na ANVISA/MS. análise de rendimento será realizada considerando o menor custo por solução diluída por litro do produto. apresentação frasco com 5 litros.	FRASCO	600	R\$ 72,49	R\$ 43.494,00
117	269878	DIGLICONATO DE CLOREXIDINA; 0,5%; SOLUÇÃO ALCOÓLICA UF: FRASCO_1.000 ML	UNID	300	R\$ 14,60	R\$ 4.380,00
118	444051	DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% COM TENSOATIVOS, indicada como antisséptico tópico, antisepsia da pele no pré-operatório.Contendo em seu rotulo, data de fabricação, validade, registro na ANVISA/MS, frasco com 100 ml.	UND	100	R\$ 2,85	R\$ 285,00
119	481455	DISPOSITIVO COLETOR DE URINA MASCULINO, tamanho 35 mm. cateter externo de látex de alta qualidade para incontinência urinária, auto-adesivo, uma peça, látex de alta qualidade, reduz o risco de reações alérgicas ao componente, reservatório anti-dobras, permite o fluxo livre da urina mesmo quando torcido, bico aplicador, maior firmeza no posicionamento do cateter durante a aplicação, tira de aplicação, facilidade de manuseio na aplicação mesmo para usuários com baixa destreza. adesivo suave e firme. embalagem constando externamente dados de identificação do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilização de no mínimo um ano, dados de identificação do fabricante, nº. de registro do ministério da saúde.	UND	1.000	R\$ 7,93	R\$ 7.930,00
120	482198	DISPOSITIVO COLETOR DE URINA MASCULINO, tamanho 40 mm. cateter externo de látex de alta qualidade para incontinência urinária, auto-adesivo, uma peça, látex de alta qualidade, reduz o risco de reações alérgicas ao componente, reservatório anti-dobras, permite o fluxo livre da urina mesmo quando torcido, bico aplicador, maior firmeza no posicionamento do cateter durante a aplicação, tira de aplicação, facilidade de manuseio na aplicação mesmo para usuários com baixa destreza. adesivo suave e firme. embalagem constando externamente dados de identificação do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilização de no mínimo um ano, dados de identificação do fabricante, nº. de registro do ministério da saúde.	UND	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00

121	437164	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) nº 19, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo nr 32. aletas de plástico flexível e resistente. tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5 cm), conector luer lock, com tampa. embalagem individual em papel grau cirúrgico, com filme plástico, com espaço mínimo de 01 (+/- 0,1) cm para abertura assegurando a esterilidade do produto, embalagem resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	8.000	R\$ 0,38	R\$ 3.040,00
122	437166	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) nº 21, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo nr 32. aletas de plástico flexível e resistente. tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5 cm), conector luer lock, com tampa. embalagem individual em papel grau cirúrgico, com filme plástico, com espaço mínimo de 01 (+/- 0,1) cm para abertura assegurando a esterilidade do produto, embalagem resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	12.000	R\$ 0,31	R\$ 3.720,00
123	437167	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) nº 23, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo nr 32. aletas de plástico flexível e resistente. tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5 cm), conector luer lock, com tampa. embalagem individual em papel grau cirúrgico, com filme plástico, com espaço mínimo de 01 (+/- 0,1) cm para abertura assegurando a esterilidade do produto, embalagem resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	5.000	R\$ 0,33	R\$ 1.650,00
124	437165	DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFÉRICO (ESCALPE) nº 25, com agulha em aço inoxidável, bisel curto, trifacetado, siliconizado, com sistema de segurança segundo nr 32. aletas de plástico flexível e resistente. tubo em pvc, flexível e transparente, atóxico, comprimento de 25 cm (+/- 5 cm), conector luer lock, com tampa. embalagem individual em papel grau cirúrgico, com filme plástico, com espaço mínimo de 01 (+/- 0,1) cm para abertura assegurando a esterilidade do produto, embalagem resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.000	R\$ 0,32	R\$ 320,00
		DISPOSITIVO PARA TRANSFERÊNCIA DE LÍQUIDOS ESTÉREIS EM SISTEMA FECHADO E IRRIGAÇÃO, MISTURA OU				

125	479646	RECONSTITUIÇÃO DE DROGAS EM FRASCOS, SEM CONTATO COM O AMBIENTE EXTERNO, PONTA DUPLA PERFURANTE PADRÃO ISO COM PROTETOR, CONE LUER PROTETOR QUE GARANTE A OCLUSÃO DO SISTEMA APÓS O USO. PEGA ERGONÔMICA QUE EVITA O CONTATO DAS MÃOS COM A PONTA PERFURANTE, USO ÚNICO E ESTERILIZADO EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL. USO ÚNICO, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, FABRICAÇÃO, VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.	UNID	400	R\$ 1,10	R\$ 440,00
126	440724	DRENO DE SUCÇÃO, com diâmetro de 3.2 mm, com 02 (dois) cateteres, isolados ou em continuidade, siliconizados, com múltiplos orifícios, 01 (uma) ou 02 (duas) agulhas cortantes, semi-curvas, robustas, com estrutura em aço inoxidável, adaptáveis aos cateteres. tubo de aspiração com conector ou intermediário de 02 (duas) ou 03 (três) vias, pinça de clampagem, reservatório de plástico resistente sanfonado, com capacidade mínima de 400 ml, própria para drenagem com pressão negativa (à vácuo), com 02 (dois) orifícios, sendo um deles com tampa e o outro (sem tampa) com diâmetro compatível com o tubo de aspiração. descartável. estéril, envolvido em embalagem que permita a sua abertura asséptica.	UND	100	R\$ 24,38	R\$ 2.438,00
127	440724	DRENO DE SUCÇÃO, com diâmetro de 4.8 mm, com 02 (dois) cateteres, isolados ou em continuidade, siliconizados, com múltiplos orifícios, 01 (uma) ou 02 (duas) agulhas cortantes, semi-curvas, robustas, com estrutura em aço inoxidável, adaptáveis aos cateteres. tubo de aspiração com conector ou intermediário de 02 (duas) ou 03 (três) vias, pinça de clampagem, reservatório de plástico resistente sanfonado, com capacidade mínima de 400 ml, própria para drenagem com pressão negativa (à vácuo), com 02 (dois) orifícios, sendo um deles com tampa e o outro (sem tampa) com diâmetro compatível com o tubo de aspiração. descartável. estéril, envolvido em embalagem que permita a sua abertura asséptica.	UND	400	R\$ 25,88	R\$ 10.352,00
128	438474	DRENO DE TÓRAX nº 12. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,40	R\$ 270,00

129	438461	DRENO DE TÓRAX nº 14. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,15	R\$ 257,50
130	438467	DRENO DE TÓRAX nº 16. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 4,60	R\$ 230,00
131	438463	DRENO DE TÓRAX nº 18. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,21	R\$ 260,50
132	438475	DRENO DE TÓRAX nº 20. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 4,96	R\$ 248,00
133	438464	DRENO DE TÓRAX nº 22. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas,	UND	50	R\$ 5,17	R\$ 258,50

		apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.				
134	438466	DRENO DE TÓRAX nº 24. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 4,75	R\$ 237,50
135	438470	DRENO DE TÓRAX nº 26. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,70	R\$ 285,00
136	438471	DRENO DE TÓRAX nº 28. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,65	R\$ 282,50
137	438477	DRENO DE TÓRAX nº 30. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,57	R\$ 278,50

138	438478	DRENO DE TÓRAX nº 32. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,81	R\$ 290,50
139	438472	DRENO DE TÓRAX nº 34. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	50	R\$ 5,94	R\$ 297,00
140	438468	DRENO DE TÓRAX nº 36. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	250	R\$ 6,06	R\$ 1.515,00
141	438571	dreno de tórax nº 38. comprimento mínimo de 40 cm, em polivinil ou similar, com fio radiopaco, com conector macho, transparente, incolor, biocompatível, flexível, orifício de drenagem com bordas planas, área com fenestra de no máximo 5,5 cm a partir da região distal. material resistente, atóxico, isento de resíduos e impurezas, apresentar flexibilidade, drenagem e adaptação segura ao tubo extensor, e fácil manuseio. estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	300	R\$ 7,00	R\$ 2.100,00
142	438476	DRENO DE TÓRAX nº 40. comprimento de 50 cm, em polivinil, com fio radiopaco, estéril. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro na ANVISA.	UND	250	R\$ 9,96	R\$ 2.490,00

143	438509	DRENO KHER, nº 12 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 11,86	R\$ 593,00
144	438502	dreno kher, nº 14 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 11,67	R\$ 583,50
145	438507	DRENO KHER, nº 16 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 12,00	R\$ 600,00
146	438504	DRENO KHER, nº 18 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 15,44	R\$ 772,00
147	438510	DRENO KHER, nº 20 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 15,62	R\$ 781,00
148	438505	DRENO KHER, nº 22 em látex siliconizado, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 22,07	R\$ 1.103,50
149	438519	DRENO LAMINAR, tipo penrose, nº 01 (6 mm +/-1 x 300 a 350 mm de comprimento), estéril. em látex atóxico, formato tubular em toda a sua extensão. com lúmen de forma a não colabar, com paredes finas maleáveis. apresentando elasticidade adequada. embalado individualmente. isento de talco. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	250	R\$ 2,00	R\$ 500,00

150	438522	DRENO LAMINAR, tipo penrose, nº 02 (12 mm +/- 1 x 300 a 350 mm de comprimento), estéril. em látex atóxico, formato tubular em toda a sua extensão. com lúmen de forma a não colabar, com paredes finas maleáveis. apresentando elasticidade adequada. embalado individualmente. isento de talco. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	600	R\$ 2,42	R\$ 1.452,00
151	440501	DRENO LAMINAR, tipo penrose, nº 03 (19 mm +/- 1 x 300 a 350 mm de comprimento), estéril. em látex atóxico, formato tubular em toda a sua extensão. com lúmen de forma a não colabar, com paredes finas maleáveis. apresentando elasticidade adequada. embalado individualmente. isento de talco. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	150	R\$ 2,82	R\$ 423,00
152	440502	DRENO LAMINAR, tipo penrose, nº 04 (25 mm +/- 1 x 300 a 350 mm de comprimento), estéril. em látex atóxico, formato tubular em toda a sua extensão. com lúmen de forma a não colabar, com paredes finas maleáveis. apresentando elasticidade adequada. embalado individualmente. isento de talco. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	700	R\$ 3,58	R\$ 2.506,00
153	461245	ELETRODO DESCARTÁVEL PEDIÁTRICO medindo até 35 mm (+/-0,5) mm de diâmetro composto de dorso de tecido perfurado, adesivo hipoalergênico, poroso, superfície auto-colante de espuma de polietileno ou rayon de viscose para aplicações de longa duração. gel sólido adesivo condutor de cloreto de potássio, capa plástica para manter a umidade do gel, selamento que evita o vazamento do gel, pino de encaixe de aço inox, contra pino de prata-cloreto de prata com encaixe universal e papel protetor. embalados em saco aluminizado, vedado e selado. (AMPLA CONCORRENCIA)	UND	18.000	R\$ 5,65	R\$ 101.700,00
154	461245	ELETRODO DESCARTÁVEL PEDIÁTRICO medindo até 35 mm (+/-0,5) mm de diâmetro composto de dorso de tecido perfurado, adesivo hipoalergênico, poroso, superfície auto-colante de espuma de polietileno ou rayon de viscose para aplicações de longa duração. gel sólido adesivo condutor de cloreto de potássio, capa plástica para manter a umidade do gel, selamento que evita o vazamento do gel, pino de encaixe de aço inox, contra pino de prata-cloreto de prata com encaixe universal e papel protetor. embalados em saco aluminizado, vedado e selado. (COTA RESERVADA)	UND	2.000	R\$ 5,65	R\$ 11.300,00

155	339652	EMULADOR/INTEGRADOR CLASSE 6 AUTO ADESIVO: EMULADOR/ INTEGRADOR CLASSE 6 AUTO ADESIVO. PARA MONITORAR CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR.INDICADOR / EMULADOR QUÍMICO (INTEGRADOR CLASSE 6) DESENVOLVIDO PARA A MONITORIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO EM AUTOCLAVES A VAPOR. AVALIA CICLOS ESPECÍFICOS QUANDO EXPOSTOS POR PELO MENOS 5,3 MINUTOS A 134°C, 15 MINUTOS A 121°C OU 8 MINUTOS A 127°C; QUANDO A ESTERILIZAÇÃO FOR BEM SUCEDIDA A ÁREA TESTE MUDARÁ DE AMARELO PARA AZUL ESCURO/ROXO UNIFORME. OS INDICADORES / EMULADORES DE CONTROLE TST UTILIZAM AVANÇADA TECNOLOGIA TERMOCRÔMICA DESENVOLVIDA PARA REAGIR SOMENTE QUANDO EXPOSTA A CONDIÇÕES TESTADAS PARA TORNAR OS ITENS ESTÉREIS. CAIXA COM 25 UNIDADES	UNID	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
156	609779	EQUIPO DE HEMOTRANSFUSÃO GRAVITACIONAL. tipo ponta perfurante, em pvc cristal, macrogotas, com câmara de gotejamento dupla, flexível, filtro de retenção de coágulos com no mínimo 170 micra, tampa protetora. tubo extensor em pvc, atóxico, pinça rolete corta-fluxo e terminal luer lock com protetor, descartável e estéril.	UND	1.000	R\$ 2,48	R\$ 2.480,00
157	609569	EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS FOTOSSENSÍVEL para administração de soluções parenterais. material pvc ambar, com suspiro, injetor lateral com membrana autocicatrizante, filtro, bico perfurante bifacetado com tampa de proteção, câmara de gotejamento flexível e transparente, com tubo de extensão em pvc com comprimento de 1,5 (+/- 0,05) m, com pinça rolete que não apresente excessiva resistência permitindo o controle de infusão de pequenos volumes e pinça clamp para fechamento, conector de plástico tipo luer lock, com tampa de proteção. estéril. acompanha capa para frasco que contenham soluções fotossensíveis. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro no MS/ANVISA.	UND	3.000	R\$ 3,53	R\$ 10.590,00
		EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. com entrada de ar com filtro, injetor lateral com membrana autocicatrizante, filtro, ponta perfurante bifacetado com tampa de proteção, câmara de gotejamento flexível e transparente, com tubo de extensão em pvc transparente e flexível, com comprimento mínimo de 1,5 m, com pinça rolete que não apresente excessiva resistência permitindo o				

158	609459	controle de infusão de pequenos volumes e para fechamento, conector de plástico tipo luer lock, com tampa de proteção. informações adicionais: câmara de macrogotas flexível liberando 20 gotas/ml com filtro de 15 micra para fluído e filtro bacteriano para ar e conector macho com protetor que permita a retirada do ar de forma asséptica, sem a retirada da tampa protetora. material atóxico, apirogênico, biocompatível, estéril e de uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro na ANVISA /MS. (AMPLA CONCORRENCIA)	UND	108.000	R\$ 1,92	R\$ 207.360,00
159	609459	EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS PARA ADMINISTRAÇÃO DE SOLUÇÕES PARENTERAIS. com entrada de ar com filtro, injetor lateral com membrana autocicatrizante, filtro, ponta per furante bifacetado com tampa de proteção, câmara de gotejamento flexível e transparente, com tubo de extensão em pvc transparente e flexível, com comprimento mínimo de 1,5 m, com pinça rolete que não apresente excessiva resistência permitindo o controle de infusão de pequenos volumes e para fechamento, conector de plástico tipo luer lock, com tampa de proteção. informações adicionais: câmara de macrogotas flexível liberando 20 gotas/ml com filtro de 15 micra para fluído e filtro bacteriano para ar e conector macho com protetor que permita a retirada do ar de forma asséptica, sem a retirada da tampa protetora. material atóxico, apirogênico, biocompatível, estéril e de uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro na ANVISA /MS. (COTA RESERVADA)	UND	12.000	R\$ 1,92	R\$ 23.040,00
160	609518	EQUIPO GRAVITACIONAL MICROGOTAS para administração de soluções parenterais. com suspiro, filtro, bico perfurante bifacetado com tampa de proteção, câmara de gotejamento flexível e transparente, com tubo de extensão em pvc com comprimento de 1,5 (+/-0,05) m, com pinça rolete que não apresente excessiva resistência e pinça e clamp para fechamento, permitindo o controle de infusão de pequenos volumes, conector de plástico tipo luer lock, com tampa de proteção. estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro no MS/ANVISA.	UND	8.000	R\$ 1,26	R\$ 10.080,00
161	609802	EQUIPO GRAVITACIONAL PARA DIETA. cor preferencialmente azul (não poderá ser transparente). para administração de soluções enterais, bico perfurante, bifacetado, câmara de gotejamento flexível e transparente, tubo de extensão em pvc com diâmetro interno de no mínimo 2,7 mm, com comprimento de 1,5 (+/- 0.05) m, com pinça rolete que não apresente excessiva	UND	63.000	R\$ 1,18	R\$ 74.340,00

		resistência permitindo o controle de infusão de pequenos volumes; conector de plástico com ponta escalonada que não permite adaptação em acessórios de terapia endovenosa e com tampa de proteção. esteril. contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro no MS /ANVISA. (AMPLA CONCORRÊNCIA).				
162	609802	EQUIPO GRAVITACIONAL PARA DIETA. cor preferencialmente azul (não poderá ser transparente). para administração de soluções enterais, bico perfurante, bifacetado, câmara de gotejamento flexível e transparente, tubo de extensão em pvc com diâmetro interno de no mínimo 2,7 mm, com comprimento de 1,5 (+/- 0.05) m, com pinça rolete que não apresente excessiva resistência permitindo o controle de infusão de pequenos volumes; conector de plástico com ponta escalonada que não permite adaptação em acessórios de terapia endovenosa e com tampa de proteção. esteril. contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro no MS /ANVISA. (COTA RESERVADA)	UND	7.000	R\$ 1,18	R\$ 8.260,00
163	620165	ESCOVA CIRURGICA SECA	UND	9.000	R\$ 2,53	R\$ 22.770,00
164	432468	ESFIGMOMANÔMETRO ANALÓGICO ANERÓIDE. USO ADULTO OBESO. equipamento médico-assistencial para medição de pressão arterial. tipo de montagem: manômetro aneróide, para uso de mão, constituído basicamente de dispositivo indicador, braçadeira em nylon, com fechamento em velcro, impermeável, higienizável e reutilizável, circunferência do braço de 32 a 41 (+/-2) cm, constar a inscrição referente a circunferência do braço para o qual ela se destina, apresentar marcações indicativas do seu correto posicionamento, manguito, pêra e válvula. configuração física: manual, portátil com formato arredondado. princípio de funcionamento: medição da pressão arterial feita por meio de um manômetro aneróide, que utiliza um sensor elástico de meio fole (um diafragma), que se deforma em função da pressão que lhe é aplicada, transmitindo o respectivo movimento ao ponteiro indicador; sem escala de mercúrio. características físicas: manômetro capaz de suportar quedas de pelo menos 75 cm sem perder a calibração. faixas de funcionamento: manômetro com escala de graduação de 0 a 300 mmhg. precisão: 2 mmhg. resolução: 2 mmhg. acessórios: um manguito (tamanho largura x comprimento: 16 x 32 (+/- 2) cm), uma pêra de formato anatômico e flexível e tubos conectores em látex maleável, com superfície lisa, sem rebarbas, rasgos, emendas ou furos; 1 válvula unidirecional reguladora de fluxo de ar em aço inoxidável, e que permita retenção e esvaziamento do ar; todos os demais acessórios necessários para o completo funcionamento do equipamentos, que não tenham sido listados acima. exigências técnicas ou normativas: embalagem com	UND	500	R\$ 86,91	R\$ 43.455,00

		dados de identificação, procedência, fabricação, validade e registro no MS, conforme rdc 16/2013 /MS-ANVISA. ser verificado e certificado pelo inmetro. com garantia de 12 meses. (CANCELADO)				
165	432468	ESFIGMOMANÔMETRO ANALÓGICO ANERÓIDE. USO ADULTO. equipamento médico-assistencial para medição de pressão arterial. tipo de montagem: manômetro aneróide, para uso de mão, constituído basicamente de dispositivo indicador, braçadeira em nylon, com fechamento em velcro, impermeável, higienizável e reutilizável, circunferência do braço de 22 a 28 (+/-2) cm, constar a inscrição referente a circunferência do braço para o qual ela se destina, apresentar marcações indicativas do seu correto posicionamento, manguito, pêra e válvula. configuração física: manual, portátil com formato arredondado. princípio de funcionamento: medição da pressão arterial feita por meio de um manômetro aneróide, que utiliza um sensor elástico de meio fole (um diafragma), que se deforma em função da pressão que lhe é aplicada, transmitindo o respectivo movimento ao ponteiro indicador; sem escala de mercúrio. características físicas: manômetro capaz de suportar quedas de pelo menos 75 cm sem perder a calibração. faixas de funcionamento: manômetro com escala de graduação de 0 a 300 mmhg. precisão: 2 mmhg. resolução: 2 mmhg. acessórios: um manguito (tamanho largura x comprimento: 11,2 x 22,4 (+/- 2) cm), uma pêra de formato anatômico e flexível e tubos conectores em látex maleável, com superfície lisa, sem rebarbas, rasgos, emendas ou furos; 1 válvula unidirecional reguladora de fluxo de ar em aço inoxidável, e que permita retenção e esvaziamento do ar; todos os demais acessórios necessários para o completo funcionamento do equipamentos, que não tenham sido listados acima. exigências técnicas ou normativas: embalagem com dados de identificação, procedência, fabricação, validade e registro no MS, conforme rdc 16/2013 /MS-ANVISA. ser verificado e certificado pelo inmetro. com garantia de 12 meses. (CANCELADO)	UND	1.000	R\$ 78,85	R\$ 78.850,00
		ESFIGMOMANÔMETRO ANALÓGICO ANERÓIDE. USO INFANTIL/PEDIÁTRICO - equipamento médico-assistencial para medição de pressão arterial. tipo de montagem: manômetro aneróide, para uso de mão, constituído basicamente de dispositivo indicador, braçadeira em nylon, com fechamento em velcro, impermeável, higienizável e reutilizável, circunferência do braço de 13 a 15 (+/-2) cm, constar a inscrição referente a circunferência do braço para o qual ela se destina, apresentar marcações indicativas do seu correto posicionamento, manguito, pêra e válvula. configuração física: manual, portátil com formato arredondado. princípio de funcionamento: medição				

166	432475	da pressão arterial feita por meio de um manômetro aneróide, que utiliza um sensor elástico de meio fole (um diafragma), que se deforma em função da pressão que lhe é aplicada, transmitindo o respectivo movimento ao ponteiro indicador; sem escala de mercúrio. características físicas: manômetro capaz de suportar quedas de pelo menos 75 cm sem perder a calibração. faixas de funcionamento: manômetro com escala de graduação de 0 a 300 mmhg. precisão: 2 mmhg. resolução: 2 mmhg. acessórios: um manguito, uma pêra de formato anatômico e flexível e tubos conectores em látex maleável, com superfície lisa, sem rebarbas, rasgos, emendas ou furos; 1 válvula unidirecional reguladora de fluxo de ar em aço inoxidável, e que permita retenção e esvaziamento do ar; todos os demais acessórios necessários para o completo funcionamento do equipamentos, que não tenham sido listados acima. exigências técnicas ou normativas: embalagem com dados de identificação, procedência, fabricação, validade e registro no MS, conforme rdc 16/2013 /MS-ANVISA. ser verificado e certificado pelo inmetro. com garantia de 12 meses. (CANCELADO)	UND	500	R\$ 74,43	R\$ 37.215,00
167	321787	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSSOL - ADULTO. Composto de tubo transparente com válvula duplano tubo e máscara (bivalvulada), produto deve ser compatível com todos os dispensadores de medicamento aerossol (encaixe universal) e o material do espaçador e bocal deve ser livre de BPA e DEHP e deve acompanhar máscara tamanho adulto formato anatômico compatível extra macia. Produto deve conter registro na ANVISA e todas as informações do produto devem estar em embalagem	UND	50	R\$ 35,52	R\$ 1.776,00
168	321786	ESPAÇADOR PARA MEDICAMENTO EM AEROSSOL – INFANTIL/PEDIATRICO. Composto de tubo transparente com válvula duplano tubo e máscara (bivalvulada), produto deve ser compatível com todos os dispensadores de medicamento aerossol (encaixe universal) e o material do espaçador e bocal deve ser livre de BPA e DEHP e deve acompanhar máscara tamanho infantil/pediátrico formato anatômico compatível extra macia. Produto deve conter registro na ANVISA e todas as informações do produto devem estar em embalagem.	UND	50	R\$ 29,59	R\$ 1.479,50
169	481092	ESPONJA COM FIBRA DE LIMPEZA MACIA, COM TEXTURA MACIA, QUE NÃO OCASIONE RISCOS EM SUPERFÍCIES DELICADAS (VIDROS, CROMADOS, INOX). COMPOSTA DE MANTA NÃO TECIDO DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS ATRAVÉS DE RESINA DE ALTA RESISTÊNCIA DIMENSÕES APROXIMADAS DE 100 MM X 260 MM	UNID	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50

170	601639	ESPONJA DUPLA FACE, sendo uma abrasiva para limpeza de cautério com camada adesiva, nas dimensões mínimas de 4,8 cm x 4,8 cm. utilizada para remoção de resíduos da ponta de cautério mono e bi-polares. adere a campos cirúrgicos descartáveis e reutilizáveis. livre de látex.	UND	2.500	R\$ 21,50	R\$ 53.750,00
171	431262	ESPONJA HEMOSTATICA: A BASE DE CELULOSE DE ALGODÃO OU COLÁGENO SUÍNO, CAPACIDADE DE ABSORÇÃO ATE 40 VEZES O SEU PRÓPRIO PESO, ABSORVÍVEL PELO ORGANISMO EM ATE 15 DIAS, TAMANHO APROX. COMP. 7,5 CM, LARG. 5,1, ESPESSURA 1 MM.(TIPO SURGICEL).	UNID	500	R\$ 69,32	R\$ 34.660,00
172	438928	ESTETOSCÓPIO TIPO ADULTO, biauricular, auscultador em aço inox, articulação y sem soldas, em pvc, borracha extra macia, olivas em silicone anatômicas, ajuste automático, auscultação sensível e precisa, diafragma de alta sensibilidade. garantia de no mínimo 12 meses. verificado e aprovado pelo inmetro, com registro na ANVISA.	UND	200	R\$ 28,86	R\$ 5.772,00
173	438926	ESTETOSCÓPIO TIPO NEONATAL, biauricular, auscultador em aço inox, articulação y sem soldas, em pvc, borracha extra macia, olivas em silicone anatômicas, ajuste automático, auscultação sensível e precisa, diafragma de alta sensibilidade. garantia de no mínimo 12 meses. verificado e aprovado pelo inmetro, com registro na ANVISA.	UND	100	R\$ 40,56	R\$ 4.056,00
174	438923	ESTETOSCÓPIO TIPO PEDIÁTRICO, biauricular, auscultador em aço inox, articulação y sem soldas, em pvc, borracha extra macia, olivas em silicone anatômicas, ajuste automático, auscultação sensível e precisa, diafragma de alta sensibilidade. garantia de no mínimo 12 meses. verificado e aprovado pelo inmetro, com registro na ANVISA.	UND	100	R\$ 25,07	R\$ 2.507,00
175	455167	FAIXA DE ESMARCH 10 CM X 2 M, confeccionada em borracha latex natural, com propriedades elasticas, estéril. enrolada e embalada individualmente constando os dados de identificação, numero do lote, marca, validade, fabricante e procedencia.	UND	500	R\$ 22,87	R\$ 11.435,00
176	455170	FAIXA DE ESMARCH 15 CM X 2 M, confeccionada em borracha latex natural, com propriedades elasticas, estéril. enrolada e embalada individualmente constando os dados de identificação, numero do lote, marca, validade, fabricante e procedencia.	UND	500	R\$ 30,33	R\$ 15.165,00
		FAIXA DE ESMARCH 20 CM X 2 M, confeccionada em borracha latex natural, com propriedades elasticas, estéril. enrolada e embalada				

177	455169	individualmente constando os dados de identificação, numero do lote, marca, validade, fabricante e procedencia.	UND	500	R\$ 48,50	R\$ 24.250,00
178	479617	FILTRO BACTERIANO E VIRAL TIPO HMEF, estéril, uso adulto, trocador de calor e umidade, para ser acoplado à sistemas ventilatórios (colocados entre o tubo endotraqueal/traqueostomia e o conector em "y" do circuito do ventilador mecânico), promovendo filtração bacteriana e viral. evita infecção respiratória durante a administração de gases ou vapores anestésicos, com a utilização de apenas uma peça do filtro hmeff, protege-se as linhas inspiratória e expiratória ao mesmo tempo. membrana hidrofóbica e higroscópica, eletrostática, eficiência de filtração: bacteriana e viral 99,999%. possui traqueia corrugada com conexão 15/22 mm, extensível de material maleável de 8 a 15 cm. volumes correntes de 150-1500 ml, aproximadamente, com espaço morto de 55 ml. todo o sistema deve ser resistente, atóxico, livre de resíduos e impurezas, propiciar ajuste seguro nas conexões, filtragem segura, manuseio fácil, segurança na utilização e atender à legislação vigente. embalagem contendo identificação do produto, lote e validade.	UND	10.000	R\$ 6,01	R\$ 60.100,00
179	455035	FIO GUIA ADULTO , PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO: VIA RETRÓGRADA, MATERIAL MALEÁVEL, PONTA SUAVE E ATRAUMÁTICA. TAMANHO : DIÂMETRO: 5MM, TAMANHO: 15FR, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. AUTOCLAVÁVEL A 134°C.	UNID	100	R\$ 44,75	R\$ 4.475,00
180	455036	FIO GUIA INFANTIL , PARA INTUBAÇÃO TRAQUEAL, MODELO: VIA RETRÓGRADA, MATERIAL MALEÁVEL, PONTA SUAVE E ATRAUMÁTICA. TAMANHO : DIÂMETRO: 3,2 MM, TAMANHO: 10FR, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL. AUTOCLAVÁVEL A 134°C.	UNID	100	R\$ 37,41	R\$ 3.741,00
181	437865	FITA ADESIVA CIRÚRGICA 2,5 CM X NO MÍNIMO 9 M em não tecido de viscose rayon, microporosa branca, resistente, de fácil manuseio, maleável, atóxica, sem irritantes dérmicos, para peles sensíveis, isento de resíduos e impurezas. com adesivo acrílico, isento de látex comprovado através de identificação. rolo com capa protetora, embalado individualmente contendo identificação do produto, validade e lote.	UND	7.000	R\$ 2,77	R\$ 19.390,00
182	461963	FITA ADESIVA CREPE, LARGURA 18 MM (+/- 2 MM) X 50 M (NO MÍNIMO). à base de fibra de celulose. deve propiciar escrita com printabilidade	UND	4.200	R\$ 3,76	R\$ 15.792,00

		adequada, e 100% de aproveitamento do rolo. embalagem individual com identificação do produto, validade e lote.				
183	616011	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA PARA INCONTINÊNCIA, PÓS PARTO OU PÓS CIRÚRGICO . PESO ATÉ 40 KG: CINTURA DE 50 A 80 CM; COM GEL ABSORVENTE QUE GARANTA MAIOR ABSORÇÃO TANTO PARA HOMEM, QUANTO PARA MULHER; QUE O ALGODÃO NÃO DESFAÇA QUANDO MOLHADO, POSSUIR DOIS ADESIVOS LATERAIS COM SISTEMA DE RECOLAGEM; COM 2 A 4 ELÁSTICOS NAS PERNAS, COM FORMATO ANATÔMICO AJUSTANDO-SE AS PERNAS DA PESSOA COM BARREIRA LATERAL ANTIVAZAMENTO, SEM DEIXAR MARCAS. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, MACIO, CONFORTÁVEL, PROPICIAR AJUSTE SEGURO AO CORPO, ADESIVIDADE E ABSORÇÃO SEGURA, LIVRE DE IMPUREZAS E IRRITANTES DÉRMICOS. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE.	UNID	10.000	R\$ 2,46	R\$ 24.600,00
184	616012	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA PARA INCONTINÊNCIA, PÓS PARTO OU PÓS CIRÚRGICO. PESO DE 40 A 70 KG: CINTURA DE 70 A 130 CM; com gel absorvente que garanta maior absorção tanto para homem, quanto para mulher; que o algodão não desfaça quando molhado, possuir dois adesivos laterais com sistema de recolagem; com 2 a 4 elásticos nas pernas, com formato anatômico ajustando-se as pernas da pessoa com barreira lateral antivazamento, sem deixar marcas. todo o material deve ser resistente, macio, confortável, propiciar ajuste seguro ao corpo, adesividade e absorção segura, livre de impurezas e irritantes dérmicos. embalagem plástica resistente com identificação do produto, lote e validade.	UND	10.000	R\$ 2,52	R\$ 25.200,00
185	616001	FRALDA DESCARTÁVEL PARA BEBÊS COM PESO DE 3,5 KG ATÉ 6 KG: com flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas favorecendo a absorção da urina e evitando o contato da mesma com a pele da criança; atóxica; inodora; unissex; anti-alérgica; com faixa aderente multi-ajustável localizada na parte frontal, podendo a fita abrir e fechar sem perder a característica adesiva; linhas de elástico nas pernas com formato anatômico que se ajustam (prevenindo vazamentos), sem deixar marcas. na embalagem e no produto não podem conter desenhos de mamadeira e/ou chupetas (conforme exigência de credenciamento do programa hospital amigo da criança). embalagem plástica resistente com identificação do produto, lote e validade.	UND	1.000	R\$ 1,08	R\$ 1.080,00

186	616002	FRALDA DESCARTÁVEL PARA BEBÊS COM PESO DE 5 KG A 10 KG: com flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas favorecendo a absorção da urina e evitando o contato da mesma com a pele da criança; atóxica; inodora; unissex; anti-alérgica; com faixa aderente multi-ajustável localizada na parte frontal, podendo a fita abrir e fechar sem perder a característica adesiva; linhas de elástico nas pernas com formato anatômico que se ajustam (prevenindo vazamentos), sem deixar marcas. na embalagem e no produto não podem conter desenhos de mamadeira e/ou chupetas (conforme exigência de credenciamento do programa hospital amigo da criança). embalagem plástica resistente com identificação do produto, lote e validade.	UND	3.000	R\$ 0,84	R\$ 2.520,00
187	616004	FRALDA DESCARTÁVEL PARA CRIANÇAS COM PESO ACIMA DE 15 KG: com flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas favorecendo a absorção da urina e evitando o contato da mesma com a pele da criança; atóxica; inodora; unissex; anti-alérgica; com faixa aderente multi-ajustável localizada na parte frontal, podendo a fita abrir e fechar sem perder a característica adesiva; linhas de elástico nas pernas com formato anatômico que se ajustam (prevenindo vazamentos), sem deixar marcas. na embalagem e no produto não podem conter desenhos de mamadeira e/ou chupetas (conforme exigência de credenciamento do programa hospital amigo da criança). embalagem plástica resistente com identificação do produto, lote e validade.	UND	800	R\$ 1,30	R\$ 1.040,00
188	616003	FRALDA DESCARTÁVEL PARA CRIANÇAS COM PESO DE 9 KG A 14 KG: com flocos de gel super absorvente, distribuídos em camadas favorecendo a absorção da urina e evitando o contato da mesma com a pele da criança; atóxica; inodora; unissex; anti-alérgica; com faixa aderente multi-ajustável localizada na parte frontal, podendo a fita abrir e fechar sem perder a característica adesiva; linhas de elástico nas pernas com formato anatômico que se ajustam (prevenindo vazamentos), sem deixar marcas. na embalagem e no produto não podem conter desenhos de mamadeira e/ou chupetas (conforme exigência de credenciamento do programa hospital amigo da criança). embalagem plástica resistente com identificação do produto, lote e validade.	UND	1.500	R\$ 1,01	R\$ 1.515,00
		FRASCO COLETOR PARA ASPIRAÇÃO BRONQUIO ALVEOLAR (BRONQUINHO); RECIPIENTE ESTÉRIL, GRADUADO, CAPACIDADE PARA NO MÍNIMO 70 ML E NO MÁXIMO 120 ML. COM TUBO DE SUCÇÃO EM PVC MALEÁVEL, TAMPA EM POLIPROPILENO COM ROSCA TOTAL (EVITA VAZAMENTO E A CONTAMINAÇÃO DO AMBIENTE AO ABRIR O FRASCO), ALÇA				

189	619159	PARA FIXAÇÃO E TRANSPORTE. LOCAL PARA IDENTIFICAÇÃO DA PACIENTE. CONTENDO 1 EXTENSOR COM FLEXIBILIDADE SEGURA PARA ADAPTAÇÃO AO BRONCOSCÓPIO E SONDA DE ASPIRAÇÃO, 1 DISPOSITIVO DE SAÍDA (ADAPTADOR MACHO EM FORMA DE CONE) PARA ADAPTAÇÃO AO ASPIRADOR E ALÇA. EMBALAGEM SEGURA E RESISTENTE, COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DA FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	UNID	100	R\$ 12,36	R\$ 1.236,00
190	361162	FRASCO DE ALMOTOLIA 125 ML, bico reto, longo, estreito, frasco em plástico translúcido ou transparente, incolor, tampa rosqueada com vedação segura, ponteira com que propicie saída do jato de forma fácil e segura, tampa protetora fixa ao bico. material resistente e seguro, compatível com solução alcoólica, formato anatômico que facilite o manuseio.	UND	300	R\$ 2,92	R\$ 876,00
191	279893	FRASCO DE ALMOTOLIA 250 ML, bico reto, longo, estreito, frasco em plástico cor âmbar, tampa rosqueada com vedação segura, ponteira com que propicie saída do jato de forma fácil e segura, tampa protetora fixa ao bico. material resistente e seguro, compatível com solução alcoólica, formato anatômico que facilite o manuseio.	UND	500	R\$ 3,24	R\$ 1.620,00
192	279887	FRASCO DE ALMOTOLIA 250 ML, bico reto, longo, estreito, frasco em plástico translúcido ou transparente, incolor, tampa rosqueada com vedação segura, ponteira com que propicie saída do jato de forma fácil e segura, tampa protetora fixa ao bico. material resistente e seguro, compatível com solução alcoólica, formato anatômico que facilite o manuseio.	UND	1.500	R\$ 4,30	R\$ 6.450,00
193	279889	FRASCO DE ALMOTOLIA 500 ML, BICO RETO, LONGO, ESTREITO, FRASCO EM PLÁSTICO COR ÂMBAR, TAMPA ROSQUEADA COM VEDAÇÃO SEGURA, PONTEIRA COM QUE PROPICIE SAÍDA DO JATO DE FORMA FÁCIL E SEGURA, TAMPA PROTETORA FIXA AO BICO. MATERIAL RESISTENTE E SEGURO, COMPATÍVEL COM SOLUÇÃO ALCOÓLICA, FORMATO ANATÔMICO QUE FACILITE O MANUSEIO.	UNID	1500	R\$ 4,64	R\$ 6.960,00
194	279895	FRASCO DE ALMOTOLIA 500 ML, BICO RETO, LONGO, ESTREITO, FRASCO EM PLÁSTICO TRANSLÚCIDO OU TRANSPARENTE, INCOLOR, TAMPA ROSQUEADA COM VEDAÇÃO SEGURA, PONTEIRA COM QUE PROPICIE SAÍDA DO JATO DE FORMA FÁCIL E SEGURA, TAMPA PROTETORA FIXA AO BICO. MATERIAL RESISTENTE E SEGURO, COMPATÍVEL COM SOLUÇÃO ALCOÓLICA,	UNID	1500	R\$ 5,67	R\$ 8.505,00

		FORMATO ANATÔMICO QUE FACILITE O MANUSEIO.				
195	395538	FRASCO PARA ACONDICIONAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE NUTRIÇÃO ENTERAL com capacidade de 300 ml. características adicionais: frasco descartável em polietileno de alta qualidade, semi-rígido, com alça de sustentação embutida, livre de bisfenol-a permitindo o tratamento térmico (aquecimento e resfriamento) de soluções. frasco transparente, atóxico, inodoro. graduação em duas posições, em relevo na mesma face, com escala volumétrica a cada 50 ml. tampa de rosca que proporciona total encaixe e com membrana perfurável permitindo a vedação da dieta, adaptável aos equipos de nutrição enteral e com dispositivo para fixação em suporte. deve acompanhar etiqueta adesiva para identificação da dieta, segundo rdc 63 da agência nacional de vigilância sanitária. embalagem plástica individual lacrada garantindo a higiene e integridade dos produtos. não estéril. embalagem individual. deve conter externamente os dados de identificação, procedência, quantidade e prazo de validade. o produto deve ser autorizado pelo MS e com registro na ANVISA.	UND	50.000	R\$ 1,21	R\$ 60.500,00
196	619139	FRASCO PARA COLETA DE MATERIAL ORGÂNICO (ESTÉRIL): confeccionado em plástico resistente, atóxico, apirogênico, transparente, capacidade de 100 (+/- 30) ml, graduado com escala variando de 10 em 10 ml, com tampa rosqueável de polietileno e/ou polipropileno que seja de fácil adaptação e vedação total, resistente a rompimentos acidentais, embalagem individual.	UND	600	R\$ 3,62	R\$ 2.172,00
197	619149	FRASCO PARA COLETA DE MATERIAL ORGÂNICO (NÃO ESTÉRIL): confeccionado em plástico resistente, atóxico, apirogênico, transparente, capacidade de 80 (+/- 30) ml, graduado com escala variando de 10 em 10 ml, com tampa rosqueável de polietileno e/ou polipropileno que seja de fácil adaptação e vedação total, resistente a rompimentos acidentais, embalagem individual.	UND	500	R\$ 0,59	R\$ 295,00
198	269971	GAZE EM COMPRESSA DE 7,5 X 7,5 CM, não estéril, 13 fios por cm², 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios. embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização. registro no ministério da saúde/ ANVISA. obs.: que as folhas venham distribuídas de forma ordenada dentro do pacote. apresentação: pacote com 500 compressas. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	5.400	R\$ 24,98	R\$ 134.892,00

199	269971	GAZE EM COMPRESSA DE 7,5 X 7,5 CM, não estéril, 13 fios por cm², 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios. embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização. registro no ministério da saúde/ ANVISA. obs.: que as folhas venham distribuídas de forma ordenada dentro do pacote. apresentação: pacote com 500 compressas. (COTA RESERVADA)	UND	600	R\$ 24,98	R\$ 14.988,00
200	475840	GEL CONDUTOR, a base de água, ph neutro, isento de cloreto de sódio. aplicação ultrassonografia. 5.000 g (litro)	UND	300	R\$ 21,70	R\$ 6.510,00
201	454270	GERADOR DE FLUXO PARA CPAP - material acrílico transparente, modelo portátil, acessórios extensão/aporte p/ar comprimido e oxigênio, uso ventilação não invasiva, aplicação cpap	UND	6	R\$ 6.412,10	R\$ 38.472,60
202	353076	GLICERINA líquida ou glicerol líquido viscoso, incolor, higroscópico, teor mínimo de 87%. Frasco 1 litro.	UND	100	R\$ 35,71	R\$ 3.571,00
203	389527	GLUTARALDEIDO DIALDEÍDO, alifático de baixo peso molecular, líquido, miscível em água, álcool e solventes orgânicos, ácido (pH de 3 a 4), incolor com odor impugente. A solução a 2%, em pH 8 (glutaraldeído ativado/ alcalino) é utilizado para a desinfecção e esterilização de instrumentos, como endoscópios, instrumentos odontológicos, equipamentos de borracha ou plástico e outros que não podem ser submetidos ao calor. devendo ter registro na ANVISA. Galão com 5 litros.	UND	100	R\$ 84,62	R\$ 8.462,00
204	293025	HASTE FLEXÍVEL DE POLIPROPILENO COLORIDO, contendo as 2 pontas atraumáticas envolvidas em 100% algodão hidrófilo, macio, extra absorvente, com tratamento antigerme, tornando-as livres de impureza, com pontas que não se desprendem e não soltam fiapos, medindo aproximadamente 8 cm. embalagem segura, com identificação do produto e indicação de abertura manual, lote e validade. caixa com no mínimo 75 unidades.	UND	200	R\$ 1,94	R\$ 388,00
205	431231	HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL (ESPONJA GELATINOSA), MALEÁVEL, ESTÉRIL, INSOLÚVEL EM ÁGUA, HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL (7,5 X 5 X1 CM). (GELFOAN)	UNID	500	R\$ 72,00	R\$ 36.000,00

206	437156	HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%. desinfetante hospitalar para superfícies fixas, possui ação bactericida, atuando como elemento oxidativo em cadeias proteicas de microrganismos. tempo de contato máximo de 10 minutos. o produto deve apresentar a fispq (ficha de informações de segurança de produtos químicos), ficha técnica e registro na ANVISA.	LITRO	2.000	R\$ 10,09	R\$ 20.180,00
207	617934	INCENTIVADOR DE HIGIENE BRÔNQUICA. INCENTIVADOR RESPIRATÓRIO - dispositivo para higiene brônquica, utilizando terapia vibratória e pressão positiva. deve permitir esterilização para uso hospitalar por sistema de esfera	UND	10	R\$ 50,00	R\$ 500,00
208	340941	INDICADOR BIOLÓGICO PARA AUTOCLAVE À VAPOR, DO TIPO AUTO-CONTIDO, COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL NEGATIVA EM 01 (UMA) HORA, POR MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA, PARA MONITORAMENTO BIOLÓGICO DE CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO À VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO EM AUTOCLAVES ASSISTIDAS À VÁCUO. APRESENTAÇÃO: COMPOSTO POR UMA CÂMERA CONTENDO UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA DE 100.000 (CEM MIL) ESPOROS SECOS E PADRONIZADOS DE GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS, TIRA CONTENDO OS ESPOROS, QUE DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM UMA AMPOLA PLÁSTICA TRANSPARENTE E TERMORRESISTENTE, CONTENDO UMA AMPOLA DE VIDRO LACRADA, COM CALDO NUTRIENTE PRÓPRIO PARA CRESCIMENTO DOS MICRORGANISMOS. A AMPOLA PLÁSTICA DEVE ESTAR FECHADA POR TAMPA COM ABERTURAS LATERAIS E PROTEGIDA POR PAPEL DE FILTRO HIDROFÓBICO. CADA AMPOLA POSSUI UM RÓTULO EXTERNO QUE INFORMA O NOME DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, Nº DO LOTE, PRAZO DE VALIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NA ANVISA. CAMPOS PARA INFORMAÇÕES SOBRE CARGA, ESTERILIZADOR E DATA E UM INDICADOR QUÍMICO DE EXPOSIÇÃO, QUE DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO PROCESSADAS. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PACOTES PARA TESTE DESAFIO. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA: 02 ANOS. DEVE SER ENCAMINHADA DUAS INCUBADORAS BIOLÓGICAS COMPATÍVEL COM O TESTE EM REGIME DE COMODATO, A INCUBADORA DEVE ACOMPANHAR CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL RBC.	UNID	1000	R\$ 25,68	R\$ 25.680,00

209	458244	KIT DE LIGADURA ELÁSTICA completo para varizes do esôfago. composto por: 02 (dois) tambores ou 02 (dois) kits com um tambor, em cada kit/tambor com, no mínimo, 06 (seis) elásticos; anéis distribuídos em ponteiros na proporção de 10 mm; manopla plástica giratória; cateter guia; cordão para acionamento; compatível com endoscópio (diâmetro: de 9,5 mm a 13 mm; compatível com canal de trabalho de 2,8 mm. todo o conjunto deve ser apirogênico, de uso único. embalagem individual contendo dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, validade do produto e registro na ANVISA/MS.	UND	150	R\$ 485,00	R\$ 72.750,00
210	287823	KIT EPAP ADULTO – TAMANHO G - exercitador epap, tipo com válvula unidirecional, componentes máscara silicone, transparente, anatômica, coxim aberto, aplicação orifício entrada de fluxo, conexão mensurar gases, características adicionais suporte para fixador cefálico, sem látex, tipo válvula peep regulável. obs: compatível com processo de limpeza e desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85 °C.	UND	15	R\$ 122,95	R\$ 1.844,25
211	287823	KIT EPAP ADULTO – TAMANHO M - exercitador epap, tipo com válvula unidirecional, componentes máscara silicone, transparente, anatômica, coxim aberto, aplicação orifício entrada de fluxo, conexão mensurar gases, características adicionais suporte para fixador cefálico, sem látex, tipo válvula peep regulável. obs: compatível com processo de limpeza e desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85 °C.	UND	15	R\$ 160,00	R\$ 2.400,00
212	313571	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, em aço carbono, estéril, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com facilidade, é segura e individualizada com abertura asséptica. com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	4.500	R\$ 0,37	R\$ 1.665,00
213	361076	LÂMINA DE BISTURI Nº 12, em aço carbono, estéril, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com facilidade, é segura e individualizada com abertura asséptica. com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo	UND	2.000	R\$ 0,40	R\$ 800,00

		de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.				
214	273178	lâmina de bisturi nº 15, em aço carbono, estéril, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com facilidade, é segura e individualizada com abertura asséptica. com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
215	273179	LÂMINA DE BISTURI Nº 21, em aço carbono, estéril, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com facilidade, é segura e individualizada com abertura asséptica. com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	7.000	R\$ 0,34	R\$ 2.380,00
216	313630	LÂMINA DE BISTURI Nº 22, em aço carbono, estéril, isenta de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, que não permite a perfuração da embalagem, garantindo a esterilização e prevenindo contra possíveis acidentes, a embalagem permite a retirada da lâmina com facilidade, é segura e individualizada com abertura asséptica. com dados de identificação, data e tipo de esterilização, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto.	UND	13.000	R\$ 0,39	R\$ 5.070,00
217	338605	LANCETA UNIVERSAL para amostra de sangue capilar com agulha 25 a 28 g (adulto). sistema de punção retrátil, estéril, de uso único. profundidade de penetração 1,5 mm a 2,0 mm; diâmetro da agulha: 0,36 mm (+/- 2); lanceta trifacetada e siliconada; com sistema de segurança segundo a nr 32 corpo do lancetador e gatilho compostos por polipropileno. embalagem contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	115.000	R\$ 0,14	R\$ 16.100,00
		LUVA CIRÚRGICA BAIXA PROTEÍNA Nº 6.0, LÁTEX NATURAL. FORMATO ANATÔMICO, TEXTURA UNIFORME E ÍNTEGRA. PUNHO COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E BAINHA ARREDONDADA REFORÇADA. TODO MATERIAL DEVE PROPICIAR BOA				

218	620074	SENSIBILIDADE TÁTIL, E AJUSTE ANATÔMICO ADEQUADO, SER RESISTENTE, ISENTA DE FUROS, RESÍDUOS, IMPUREZA E IRRITANTES DÉRMICOS, PROPICIAR CALÇAMENTO FÁCIL E SEGURO, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA. ESTÉRIL, E DE USO ÚNICO. EMBALAGEM INTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA, DEVENDO PROPICIAR FÁCIL CALÇAMENTO ASSÉPTICO. EMBALAGEM EXTERNA COM ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE E LOTE.	PAR	5000	R\$ 2,11	R\$ 10.550,00
219	620088	LUVA CIRÚRGICA BAIXA PROTEÍNA Nº 6.5, látex natural, isenta de pó lubrificante. formato anatômico, textura uniforme e íntegra. punho com no mínimo 9 cm de comprimento e bainha arredondada reforçada. todo material deve propiciar boa sensibilidade tátil, e ajuste anatômico adequado, ser resistente, isenta de furos, resíduos, impureza e irritantes dérmicos, propiciar calçamento fácil e seguro, permitir manuseio e utilização segura. estéril, e de uso único. embalagem interna com identificação de mão direita e esquerda, devendo propiciar fácil calçamento asséptico. embalagem externa com abertura e transferência asséptica, identificação do produto, validade e lote.	PAR	5.000	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00
220	620075	LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO 6,5. ÍNTEGRO, TEXTURA UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO SEM PROVOCAR ESTIRAMENTO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. FORMATO ANATÔMICO, PUNHO AJUSTADO COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E COM BAINHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR UM AJUSTE PERFEITO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. ESTÉRIL, USO ÚNICO. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA E INFORMAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM EXTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR.	UNID	9000	R\$ 2,19	R\$ 19.710,00
		LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,0. ÍNTEGRO, TEXTURA UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO SEM PROVOCAR ESTIRAMENTO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. FORMATO ANATÔMICO, PUNHO AJUSTADO				

221	620076	COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E COM BAINHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR UM AJUSTE PERFEITO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. ESTÉRIL, USO ÚNICO. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA E INFORMAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM EXTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR.	UNID	15500	R\$ 2,38	R\$ 36.890,00
222	620077	LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,5. ÍNTEGRO, TEXTURA UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO SEM PROVOCAR ESTIRAMENTO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. FORMATO ANATÔMICO, PUNHO AJUSTADO COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E COM BAINHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR UM AJUSTE PERFEITO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. ESTÉRIL, USO ÚNICO. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA E INFORMAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM EXTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR.	PAR	14000	R\$ 2,36	R\$ 33.040,00
223	620078	LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,0. ÍNTEGRO, TEXTURA UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO SEM PROVOCAR ESTIRAMENTO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. FORMATO ANATÔMICO, PUNHO AJUSTADO COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E COM BAINHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR UM AJUSTE PERFEITO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. ESTÉRIL, USO ÚNICO. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA E INFORMAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM EXTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR.	PAR	16000	R\$ 2,59	R\$ 41.440,00
		LUVA CIRÚRGICA EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO 8,5. ÍNTEGRO, TEXTURA				

224	620079	UNIFORME E RESISTENTE A TRAÇÃO SEM PROVOCAR ESTIRAMENTO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 280 MM. LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. FORMATO ANATÔMICO, PUNHO AJUSTADO COM NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO E COM BAINHA OU OUTRO DISPOSITIVO CAPAZ DE ASSEGURAR UM AJUSTE PERFEITO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. ESTÉRIL, USO ÚNICO. ACONDICIONADA EM INVÓLUCRO INTERNO COM DOBRAS PARA ABERTURA ASSÉPTICA E INFORMAÇÃO DE MÃO DIREITA E ESQUERDA. EMBALAGEM EXTERNA COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR.	PAR	5800	R\$ 2,68	R\$ 15.544,00
225	619851	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE (G) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não é estéril, uso único. Formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bio absorvível. Isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. Punho ajustado e de fácil calçamento. Embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. Todo o material deve ser resistente, permitir o manuseio e utilização segura para o uso hospitalar. Deve apresentar certificado de aprovação (CA) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	EMBALAGEM COM 100	9.000	R\$ 22,69	R\$ 204.210,00
226	619851	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO GRANDE (G) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não é estéril, uso único. Formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bio absorvível. Isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. Punho ajustado e de fácil calçamento. Embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. Todo o material deve ser resistente, permitir o manuseio e utilização segura para o uso hospitalar. Deve apresentar certificado de aprovação (CA) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. (COTA RESERVADA)	EMBALAGEM COM 100	1.000	R\$ 22,69	R\$ 22.690,00
		LUVA PARA PROCEDIMENTO EM BORRACHA NITRÍLICA, TAMANHO PEQUENO (P). NÃO ESTÉRIL, FORMA AMBIDESTRA, ISENTA DE TALCO LUBRIFICANTE. TEXTURA UNIFORME,				

227	619849	RESISTENTE, ISENTO DE IRRITANTES DÉRMICOS, RESÍDUOS E IMPUREZAS. PUNHO AJUSTADO E DE FÁCIL CALÇAMENTO. EMBALAGEM RESISTENTE COM INDICAÇÃO DE ABERTURA PICOTADA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE. TODO O MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, PERMITIR MANUSEIO E UTILIZAÇÃO SEGURA PARA USO HOSPITALAR. DEVE APRESENTAR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DE PROTEÇÃO DAS MÃOS CONTRA AGENTES BIOLÓGICOS E REGISTRO NA ANVISA. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 100 UNIDADES.	CAIXA	300	R\$ 17,41	R\$ 5.223,00
228	619848	LUVA PARA PROCEDIMENTO EM LÁTEX NATURAL, TAMANHO EXTRA-PEQUENO (PP). não estéril, forma ambidestra, isenta de talco lubrificante. textura uniforme, resistente, isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos e registro na ANVISA e ca. apresentação: caixa com 100 unidades.	CAIXA	300	R\$ 17,28	R\$ 5.184,00
229	619838	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM VINIL, TAMANHO GRANDE (G). não estéril, uso único. textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento. formato ambidestra, isenta de talco lubrificante, isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos e registro na ANVISA.	UND	200	R\$ 0,35	R\$ 70,00
230	619837	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM VINIL, TAMANHO MÉDIO (M). não estéril, uso único. textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento. formato ambidestra, isenta de talco lubrificante, isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos e registro na ANVISA.	UND	200	R\$ 0,26	R\$ 52,00

231	619836	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, CONFECCIONADA EM VINIL, TAMANHO PEQUENO (P). não estéril, uso único. textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento. formato ambidestra, isenta de talco lubrificante, isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos e registro na ANVISA. Caixa com 100 unidades.	UND	200	R\$ 0,26	R\$ 52,00
232	619837	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO MÉDIO (M) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não estéril, uso único. formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bio absorvível. isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. Caixa com 100 unidades. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	CAIXA	28.800	R\$ 17,75	R\$ 511.200,00
233	619837	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO MÉDIO (M) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não estéril, uso único. formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bio absorvível. isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. Caixa com 100 unidades. (COTA RESERVADA)	CAIXA	3.200	R\$ 17,75	R\$ 56.800,00
		LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO (P) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não estéril, uso único. formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bioabsorvível. isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento.				

234	619836	embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. Caixa com 100 unidades. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	CAIXA	9.000	R\$ 22,18	R\$ 199.620,00
235	619836	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, TAMANHO PEQUENO (P) comprimento mínimo de 240 mm, em látex natural íntegro, textura uniforme, resistente a tração sem provocar estiramento, não estéril, uso único. formato anatômico, ambidestra, lubrificada com pó bioabsorvível. isento de irritantes dérmicos, resíduos e impurezas. punho ajustado e de fácil calçamento. embalagem resistente com indicação de abertura picotada, contendo identificação do produto, lote e validade. todo o material deve ser resistente, permitir manuseio e utilização segura para uso hospitalar. deve apresentar certificado de aprovação (ca) de proteção das mãos contra agentes biológicos, registro na ANVISA e selo de conformidade no inmetro. Caixa com 100 unidades. (COTA RESERVADA)	CAIXA	1.000	R\$ 22,18	R\$ 22.180,00
236	619860	LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL EM E.V.A. luva plástica 5 (cinco) dedos. sistema de dobras que facilite a retirada de forma asséptica. material resistente, macio, acabamento regular e seguro, sistema de colagem interdígito uniforme sem saliências ásperas, devendo propiciar ajuste adequado as mãos e punho. estéril e de uso único. embalagem individual segura, com identificação do produto, validade e lote.	Pacote com 100 unidades	500	R\$ 18,04	R\$ 9.020,00
237	445965	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 10 cm de largura, rolo com 15 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 12,11	R\$ 6.055,00
238	445966	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 12 cm de largura, rolo com 25 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 17,41	R\$ 8.705,00

239	460139	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 15 cm de largura, rolo com 25 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 18,33	R\$ 9.165,00
240	445967	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 20 cm de largura, rolo com 15 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 21,11	R\$ 10.555,00
241	445964	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 4 cm de largura, rolo com 15 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UNID	500	R\$ 6,30	R\$ 3.150,00
242	445962	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 6 cm de largura, rolo com 15 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 7,28	R\$ 3.640,00
243	445963	MALHA DE 100% ALGODÃO TUBULAR, medindo 8 cm de largura, rolo com 15 m de comprimento. trama regular e resistente, compressão uniforme em toda sua extensão, enrolamento uniforme em toda sua extensão, livre de impurezas, fios soltos, manchas, emendas ou qualquer defeito que afete seu manuseio. embalagem individual, segura e resistente, com identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 11,00	R\$ 5.500,00
244	307270	MÁSCARA CIRÚRGICA. com elásticos laterais de comprimento adequado para fixação, tripla camada em SMS, tipo não tecido, cor branca. gramatura mínima de 40 gr/m², com eficiência de filtração bacteriana acima de 95%, com dispositivo para ajuste nasal (clip), comprimento 14 cm, fixado no corpo da máscara, modelo retangular, todo material deve resistente, isento de resíduos, impurezas,	CAIXA	18.000	R\$ 9,24	R\$ 166.320,00

		atóxica, hipoalergênica e inodora, ser macio, possuir acabamento regular, propiciar conforto, fácil manuseio e utilização segura. não estéril, uso único, hospitalar. embalagem com dados de identificação e procedência, validade e lote. Caixa com 50 unidades. (AMPLA CONCORRÊNCIA)				
245	307270	MÁSCARA CIRÚRGICA. com elásticos laterais de comprimento adequado para fixação, tripla camada em SMS, tipo não tecido, cor branca. gramatura mínima de 40 gr/m², com eficiência de filtração bacteriana acima de 95%, com dispositivo para ajuste nasal (clip), comprimento 14 cm, fixado no corpo da máscara, modelo retangular, todo material deve resistente, isento de resíduos, impurezas, atóxica, hipoalergênica e inodora, ser macio, possuir acabamento regular, propiciar conforto, fácil manuseio e utilização segura. não estéril, uso único, hospitalar. embalagem com dados de identificação e procedência, validade e lote. Caixa com 50 unidades. (COTA RESERVADA)	CAIXA	2.000	R\$ 9,24	R\$ 18.480,00
246	454574	MÁSCARA DE OXIGÊNIO ADULTO COM RESERVATÓRIO E DE NÃO-REINALAÇÃO. Em formato anatômico, material transparente, maleável, isento de látex. Clipe em alumínio para melhor ajuste, tiras de fixação elásticas ajustáveis. Tubos de oxigênio de no mínimo 200 cm. Conector padrão possuir válvulas antoi refluxo que impendem a reinalação unidirecional (inspiratória e expiatória). Obs: Compátivel com processo de desinfecção e, termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85°.	UND	600	R\$ 18,22	R\$ 10.932,00
247	454575	MÁSCARA DE OXIGÊNIO PEDIATRICA COM RESERVATÓRIO E DE NÃO-REINALAÇÃO. Em formato anatômico, material transparente, maleável, isento de látex. Clipe em alumínio para melhor ajuste, tiras de fixação elásticas ajustáveis. Tubos de oxigênio de no mínimo 200 cm. Conector padrão possuir válvulas antoi refluxo que impendem a reinalação unidirecional (inspiratória e expiatória). Obs: Compátivel com processo de desinfecção e, termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85°.	UND	300	R\$ 22,10	R\$ 6.630,00
248	485533	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL, tipo respirador, classe pff2, com formato concha, com filtro para partículas biológicas na forma de aerossóis, em não tecido, uso hospitalar. constituído por fibras sintéticas dispostas em 4 camadas, duas tiras elásticas para ajuste e fixação na cabeça, clipe nasal fixado no corpo da máscara. material resistente, macio, isenta de irritantes dérmicos que propicie o ajuste anatômico. eficácia mínima na filtração de 95% de partículas de até 0,3 micrômetros. tamanho regular. com certificado de aprovação como pff2 e da nioshi como n95 e registro do MS. descartável, atóxica, hipoalergênica e inodora. exigido o certificado de aprovação (ca) para este tipo de produto.	UND	50.000	R\$ 1,10	R\$ 55.000,00

249	454583	MÁSCARA FACIAL ADULTO TAMANHO 3 (TRÊS), em silicone, com coxim inflável, para anestesia, ventilação ou reanimação manual, formato anatômico triangular ou redondo, peça única (monobloco), conexão universal. resistente ao processo de termodesinfecção, que suporte temperatura de 80 °c ou autoclavável a 134°C.	UND	300	R\$ 101,22	R\$ 30.366,00
250	454584	MÁSCARA FACIAL ADULTO TAMANHO 4 (QUATRO), em silicone, com coxim inflável, para anestesia, ventilação ou reanimação manual, formato anatômico triangular ou redondo, peça única (monobloco), conexão universal. resistente ao processo em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 80 °c ou autoclavável a 134°C.	UND	300	R\$ 100,10	R\$ 30.030,00
251	454582	MÁSCARA FACIAL ADULTO TAMANHO 5 (CINCO), em silicone, com coxim inflável, para anestesia, ventilação ou reanimação manual, formato anatômico triangular ou redondo, peça única (monobloco), conexão universal. resistente ao processo de termodesinfecção, que suporte temperatura de 80 °c ou autoclavável a 134°C.	UND	300	R\$ 107,13	R\$ 32.139,00
252	451071	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes com 10 a 20 kg. tamanho 02. látex free, com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho, volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	50	R\$ 36,46	R\$ 1.823,00
253	451473	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes com 30 a 50 kg. tamanho 03. látex free, com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho, volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, tipo uso reutilizável, autoclavável a 134° c. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	50	R\$ 24,64	R\$ 1.232,00
		MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes com 50 a 70 kg. tamanho 04. látex free,				

254	451474	com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho, volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, tipo uso reutilizável, autoclavável a 134°C. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	150	R\$ 25,59	R\$ 3.838,50
255	451477	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes com 70 a 100 kg. tamanho 05. látex free, com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	50	R\$ 37,18	R\$ 1.859,00
256	451070	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes com até 5 kg, tamanho 01, látex free, com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. Tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho, volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, tipo uso reutilizável, autoclavável a 134° c. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	50	R\$ 56,93	R\$ 2.846,50
257	451478	MÁSCARA LARÍNGEA EM SILICONE, para pacientes entre 5 e 10 kg. tamanho 1,5 látex free, com tubo de drenagem gástrica integrado permitindo descompressão passiva e ativa por aspiração do conteúdo gástrico com sonda gástrica. tubo transparente em pvc, curvatura anatômica, impressões com marcações do tamanho, volume e peso do paciente. conector de 15 mm, cuff anatômico alargado e pré curvado, permitindo suporte ventilatório com pressão positiva de > 30 cm ar. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	50	R\$ 28,49	R\$ 1.424,50

258	454150	MÁSCARA PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA FACIAL, TIPO ORONASAL, FORMATO TRIANGULAR. TAMANHO GRANDE em silicone, transparente e flexível, coxim inflável e ajustável, deve acompanhar fixador cefálico reusável em neoperene ou similar, com abertura central com gancho para fixação, permitir perfeita vedação atraumática. para ventilação não invasiva, cpap e anestesia. material resistente e compatível com processo de limpeza e desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85 °c. obs.: a válvula para insuflar a máscara precisa ser compatível com seringa luer slip.FISIOTERAPIA	UND	50	R\$ 223,50	R\$ 11.175,00
259	454151	MÁSCARA PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA FACIAL, TIPO ORONASAL, FORMATO TRIANGULAR. TAMANHO MÉDIO em silicone, transparente e flexível, coxim inflável e ajustável, deve acompanhar fixador cefálico reusável em neoperene ou similar, com abertura central com gancho para fixação, permitir perfeita vedação atraumática. para ventilação não invasiva, cpap e anestesia. material resistente e compatível com processo de limpeza e desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85 ° c. obs.: a válvula para insuflar a máscara precisa ser compatível com seringa luer slip.FISIOTERAPIA	UND	150	R\$ 224,05	R\$ 33.607,50
260	454153	MÁSCARA PARA VENTILAÇÃO NÃO INVASIVA FACIAL, TIPO ORONASAL, FORMATO TRIANGULAR. TAMANHO PEQUENO em silicone, transparente e flexível, coxim inflável e ajustável, deve acompanhar fixador cefálico reusável em neoperene ou similar, com abertura central com gancho para fixação, permitir perfeita vedação atraumática. para ventilação não invasiva, cpap e anestesia. material resistente e compatível com processo de limpeza e desinfecção em termodesinfetadora, que suporte temperatura de 85 °c. obs.: a válvula para insuflar a máscara precisa ser compatível com seringa luer slip. FISIOTERAPIA	UND	50	R\$ 96,13	R\$ 4.806,50
261	221270	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA SOBREPOSIÇÃO (USADO SOBRE ÓCULOS GRADUADOS), MATERIAL DA LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTIEMBAÇANTE, ANTI-RISCO, COM PONTE E APOIO NASAL COM PROTEÇÃO LATERAL, INCOLOR, POSSUIR REGULAGEM DE COMPRIMENTO E INCLINAÇÃO. TAMANHO QUE POSSIBILITE AJUSTE ADEQUADO AO ROSTO DO USUÁRIO, PERMITE A UTILIZAÇÃO COM VÁRIOS MODELOS E TAMANHOS DE ARMAÇÕES. POSSUIR CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO (MTE).	UNID	100	R\$ 5,46	R\$ 546,00

262	259711	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, material armação policarbonato, material lente policarbonato, tipo lente antiembaçante, modelo lentes apoio nasal com proteção lateral, características adicionais incolor/haste tipo espátula regula comprimento. lente única, ampla visão. todo o material deve ser resistente a ranhuras, a agressores mecânicos e químicos, de fácil manuseio e higienização, proporcionar conforto, ajuste adequado ao rosto e vedação segura contra partículas volantes. embalagem individual resistente, com identificação do produto, devendo apresentar ca.	UND	500	R\$ 6,65	R\$ 3.325,00
263	340811	PACOTE TESTE BOWIE & DICK, indicador químico classe II, constituído por uma folha de teste impressa com indicador químico sensível ao vapor; atóxico, livre de metais pesados, inclusive de chumbo. a folha apresenta indicação de data, número do esterilizador e iniciais do operador. que após exposição de 3,5 a 4 minutos a 134°C em autoclave pré-vácuo no ciclo de bowie&dick, mude uniformemente de cor, possibilitando a fácil leitura dos seguintes parâmetros: remoção de ar (ar residual), penetração do vapor, presença ou ausência de gases não condensáveis, superaquecimento ou tempo prolongado de exposição e de umidade de vapor. esta folha. deve estar disposta entre camadas de folhas de um papel poroso, acondicionadas em uma embalagem que forme um pacote, com indicador de processo químico de processo de esterilidade. que propicie arquivamento sem alteração das características por no mínimo 5 (cinco) anos. a embalagem deve conter número do lote, data de fabricação/validade e procedência.	UND	600	R\$ 10,83	R\$ 6.498,00
264	385777	PAPAGAIO (COMPADRE) PARA USO HOSPITALAR, EM AÇO INOX AISI- 304. CAPACIDADE 1000 ML, COM CABO, DE FÁCIL MANUSEIO PARA ENCHIMENTO OU ESVAZIAMENTO. FABRICADO DE ACORDO COM PADRÕES INTERNACIONAIS DE QUALIDADE, NORMAS DA ABNT. AUTOCLAVÁVEL.	UNID	250	R\$ 103,48	R\$ 25.870,00
265	438056	PAPEL DE ECG 100 MM X 20 M (P/ ELETRO PROLIFE CARDIOLINE ECG110L)	UND	500	R\$ 25,70	R\$ 12.850,00
266	438061	PAPEL DE ECG 216 MM X 30 M (P/ ELETRO BIONET CARDIOCARE 2000)	UND	500	R\$ 22,20	R\$ 11.100,00
267	438058	PAPEL DE ECG 63 MM X 30 M (P/ ELETRO NIHON KOHDEN ECG-2150)	UND	500	R\$ 10,33	R\$ 5.165,00
		PLACA DE CURATIVO COM CARVÃO ATIVADO - carvão ativado cobertura primária composta de tecido de carvão ativado com área				

268	485057	superficial disponível. aproximadamente 10cm X10 cm, impregnada com íons de prata elementar, envolto por uma camada de nylon de baixa aderência, flexível, selada em toda sua extensão, atóxica, hipoalérgica, estéril embalada individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica.	UND	30	R\$ 15,63	R\$ 468,90
269	484833	PLACA HIDROCOLÓIDE FINA - Apresentação: fina/ grossa, 10cmX10cm. Composição: curativo de hidrocoloide semitransparente, absorvente, hipoalergénico, esteril por radiação gama, composto por uma camada interna auto-adesiva contendo hidrocoloide (carboximetelcelulose sódica), poliisobutileno, conservantes em uma camada externa de filme de poliuretano. Possui dois liners de papel siliconizado que formam abas e permitem a aplicação aséptica do curativo. Embalado individualmente em envelope pet/papel cirurgico. Registrado na ANVISA como correlata classe de risco III. (CANCELADO)	UND	70	R\$ 8,10	R\$ 567,00
270	484828	PLACA HIDROCOLÓIDE GROSSA - Apresentação: fina/ grossa, 10cmX10cm. Composição: curativo de hidrocoloide semitransparente, absorvente, hipoalergénico, esteril por radiação gama, composto por uma camada interna auto-adesiva contendo hidrocoloide (carboximetelcelulose sódica), poliisobutileno, conservantes em uma camada externa de filme de poliuretano. Possui dois liners de papel siliconizado que formam abas e permitem a aplicação aséptica do curativo. Embalado individualmente em envelope pet/papel cirurgico. Registrado na ANVISA como correlata classe de risco III.	UND	50	R\$ 32,95	R\$ 1.647,50
271	398705	POLIVINIL PIRROLIDONA DEGERMANTE 10% IODO, solução tópica degermante, com 1% de iodo ativo, tensoativo aniônico, co-tensoativo, estabilizante e veículo aquoso. Acondicionado em embalagem de 1.000 ml na cor âmbar ou com protetor fotossensível. Obedecendo as normas de regulamentação de transporte de produtos químicos (Resolução nº 420/04 da ANTT 12/02/04). Embalagem externa constando o nº do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA /Ministério da Saúde, informações de precauções, manuseio e aplicação de cuidados.	UND	1.000	R\$ 41,04	R\$ 41.040,00
272	398704	POLIVINIL PIRROLIDONA TÓPICO 10 % IODO, anti-séptico de amplo espectro para pele e mucosa. Apresentação em embalagem individual, cor âmbar e em plástico resistente, conteúdo de 1000ml, com bico dispensador e tampa. Rótulo contendo registro no Ministério da Saúde e ANVISA, nº do lote, data de fabricação e data de validade.	UND	900	R\$ 41,60	R\$ 37.440,00

273	427478	PONTEIRAS AMARELAS C/ COROA 0 - 200 UL. (CANCELADO)	UND	5.000	R\$ 0,035	R\$ 175,00
274	427478	PONTEIRAS AZUL C/ COROA 200 – 1.000 UL. (CANCELADO)	UND	3.000	R\$ 0,035	R\$ 105,00
275	308233	PROTETOR FACIAL, MATERIAL VISOR: policarbonato com película de proteção, cor incolor. espuma de proteção para retenção do suor, medidas 32 cm (largura) x 21 cm (altura), ajuste por elástico para fixação. dupla regulagem (cabeça e frontal). perfeita qualidade ótica. anti-embaçante, leve e confortável. para ser usado sobre máscaras descartáveis, toucas e óculos. uso na área médica, cirúrgica e odontológica. possuir certificado de aprovação (ca) do ministério do trabalho e emprego (mte).	UND	300	R\$ 18,39	R\$ 5.517,00
276	456409	REANIMADOR MANUAL, uso adulto, autoclavável. balão confeccionado em silicone, de alta qualidade, com capacidade de no mínimo de 1600 ml, composto de: máscaras (tamanhos 4 e 5 - com formato anatômico em material macio, resistente e translúcido, com encaixe perfeito a válvula permitindo giro de 360 graus nos dois sentidos), válvula superior não reinalatória limitadora de pressão (pop-off) 60 cmh2, corpo principal, válvula inferior de entrada de o2, válvula da bolsa, bolsa reservatório de oxigênio com capacidade mínima de 2500 ml, extensão para ligação à rede de oxigênio. todo o conjunto deve ser desmontável, os diafrágmata, válvulas e demais peças que compõem o reanimador ofertado devem ser vendidas no mercado de forma avulsa. possuir registro no ministério da saúde/ANVISA.	UND	250	R\$ 198,94	R\$ 49.735,00
277	456410	REANIMADOR MANUAL, uso neonatal, autoclavável. balão confeccionado em silicone, de alta qualidade, com capacidade de no mínimo de 250 ml, composto de: máscaras (tamanhos 00, 0 e 1 - com formato anatômico em material macio, resistente e translúcido, com encaixe perfeito a válvula permitindo giro de 360 graus nos dois sentidos), válvula superior não reinalatória limitadora de pressão (pop-off) 40 cmh2, corpo principal, válvula inferior de entrada de o2, válvula da bolsa, bolsa reservatório de oxigênio com capacidade máxima de 500 ml, extensão para ligação à rede de oxigênio. todo o conjunto deve ser desmontável, os diafrágmata, válvulas e demais peças que compõem o reanimador ofertado devem ser vendidas no mercado de forma avulsa. possuir registro no ministério da saúde/ANVISA.	UND	250	R\$ 127,18	R\$ 31.795,00
		REANIMADOR, USO PEDIÁTRICO, AUTOCLAVÁVEL. BALÃO CONFECCIONADO EM SILICONE, DE ALTA QUALIDADE, COM				

278	456401	CAPACIDADE DE, NO MÍNIMO, 500 ML, COMPOSTO DE: MÁSCARAS (TAMANHOS 2 E 3 - COM FORMATO ANATÔMICO EM MATERIAL MACIO, RESISTENTE E TRANSLÚCIDO, COM ENCAIXE PERFEITO A VÁLVULA PERMITINDO GIRO DE 360 GRAUS NOS DOIS SENTIDOS), VÁLVULA SUPERIOR NÃO REINALATÓRIA LIMITADORA DE PRESSÃO (POP-OFF) 40 CMH2, CORPO PRINCIPAL, VÁLVULA INFERIOR DE ENTRADA DE O2, VÁLVULA DA BOLSA RESERVATÓRIO DE OXIGÊNIO COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 2500 ML, EXTENSÃO PARA LIGAÇÃO À REDE DE OXIGÊNIO. TODO O CONJUNTO DEVE SER DESMONTÁVEL, OS DIAFRÁGMAS, VÁLVULAS E DEMAIS PEÇAS QUE COMPÕEM O REANIMADOR OFERTADO DEVEM SER VENDIDAS NO MERCADO DE FORMA AVULSA. POSSUIR REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE/ANVISA.	UNID	250	R\$ 110,58	R\$ 27.645,00
279	623109	RECIPIENTE PARA DESCARTE DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES E BIOLÓGICO, capacidade útil mínima de 10 litros e máxima 13 litros, paredes rígidas, resistente a perfurações e vazamentos. bocal que permite descarte seguro com apenas uma das mãos. alças e tampa protetora. todo o material deve ser resistente, de manuseio fácil e utilização segura. superfície externa de cor amarela e símbolo para material infectante (nbr 7.500), deve conter orientação para montagem da caixa e estar de acordo com a legislação vigente. descartável e de uso único.	UND	5.000	R\$ 7,52	R\$ 37.600,00
280	623108	RECIPIENTE PARA DESCARTE DE RESÍDUOS QUIMIOTERÁPICOS E MATERIAIS PERFUROCORTANTES, entre de 5,5 e 7 litros de capacidade útil. caixa externa em papelão rígido, cinta e bandeja interna protetora impermeável, resistente a perfurações e vazamentos, saco plástico, lacre para fechamento. tampa com bocal que permita descarte seguro com apenas uma das mãos, alça dupla e tampa externa segura. todo o material deve ser resistente, propiciar montagem e manuseio fácil e oferecer segurança na utilização. a caixa deve possuir o símbolo específico para o material indicado, e estar de acordo com a legislação vigente. descartável e de uso único.	UND	2.000	R\$ 7,67	R\$ 15.340,00
281	447940	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CADÁVER ADULTO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 120 CM X 220 CM, EMBALAGEM REFORÇADA, SEM SOLDAS, COM ZÍPER FRONTAL QUE VAI DE UMA EXTREMIDADE A OUTRA, RESISTENTE Á RUPTURAS. VEDA COMPLETAMENTE O CORPO, EVITANDO CONTATO COM O MEIO EXTERNO. SEM IMPRESSÕES E COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO EM EVA E	UNID	200	R\$ 14,94	R\$ 2.988,00

		CLIPADA AO ZÍPER. DEVE SER DE COR ESCURA, IMPOSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO DA PARTE INTERNA DA COBERTURA PARA ÓBITO.				
282	447939	SACO PLÁSTICO DESCARTÁVEL PARA CADÁVER ADULTO, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 90 CM X 220 CM, EMBALAGEM REFORÇADA, SEM SOLDAS, COM ZÍPER FRONTAL QUE VAI DE UMA EXTREMIDADE A OUTRA, RESISTENTE Á RUPTURAS. VEDA COMPLETAMENTE O CORPO, EVITANDO CONTATO COM O MEIO EXTERNO. SEM IMPRESSÕES E COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO EM EVA E CLIPADA AO ZÍPER. DEVE SER DE COR ESCURA, IMPOSSIBILITANDO A VISUALIZAÇÃO DA PARTE INTERNA DA COBERTURA PARA ÓBITO.	UNID	200	R\$ 15,80	R\$ 3.160,00
283	341935	SAPATILHA HOSPITALAR, em não tecido tnt, gramatura mínima de 30 g/m², diversas cores, sola antiderrapante, com elástico em toda circunferência. tamanho único, descartável. Pacote contendo 100 unidades.	Pacote com 100 unidades	7.000	R\$ 7,97	R\$ 55.790,00
284	439625	SERINGA DESCARTÁVEL 03 ML, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 1 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	45.000	R\$ 0,23	R\$ 10.350,00
285	439624	seringa descartável 05 ml, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 1 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50.000	R\$ 0,20	R\$ 10.000,00
286	439626	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 1 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em	UND	216.000	R\$ 0,44	R\$ 95.040,00

		pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. (AMPLA CONCORRÊNCIA)				
287	439626	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 1 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. (COTA RESERVADA)	UND	24.000	R\$ 0,44	R\$ 10.560,00
288	439627	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 5 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	162.000	R\$ 0,53	R\$ 85.860,00
289	439627	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, com bico luer lock central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação precisa milimetrada e numerada a cada 5 ml, traços e números legíveis, êmbolo com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. (COTA RESERVADA)	UND	18.000	R\$ 0,53	R\$ 9.540,00
290	439636	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML, COM BICO CATETER LONGO, CILINDRO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO COM TINTA PERMANENTE PRECISA, TRAÇOS LONGOS E SECUNDÁRIOS A CADA 1 ML E NUMERAÇÃO DE 10 EM 10 ML, NÚMEROS LEGÍVEIS, ÊMBOLO DESLIZÁVEL AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. FLANGE COM FORMATO ANATÔMICO. ATÓXICA, APIROGÊNICA. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE COM ABERTURA EM PÉTALA ASSÉPTICA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	UNID	1200	R\$ 1,53	R\$ 1.836,00

291	439629	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML, COM BICO LUER LUCK CENTRAL, CILINDRO EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE COM ESCALA DE GRADUAÇÃO COM TINTA PERMANENTE PRECISA, TRAÇOS LONGOS E SECUNDÁRIOS A CADA 1 ML E NUMERAÇÃO DE 10 EM 10 ML, NÚMEROS LEGÍVEIS, ÊMBOLO DESLIZÁVEL AJUSTADO AO CORPO DA SERINGA COM TRAVA E PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, COM PERFEITO AJUSTE E DESLIZE ÊMBOLO-CILINDRO. FLANGE COM FORMATO ANATÔMICO. ATÓXICA, APIROGÊNICA. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL RESISTENTE COM ABERTURA EM PÉTALA ASSÉPTICA, CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	UNID	1200	R\$ 1,36	R\$ 1.632,00
292	439629	SERINGA DESCARTÁVEL 60 ML, com bico luer slip central, cilindro em polipropileno transparente com escala de graduação com tinta permanente precisa, traços longos e secundários a cada 1 ml e numeração de 10 em 10 ml, números legíveis, êmbolo deslizável ajustado ao corpo da seringa com trava e ponteira de borracha siliconizada, com perfeito ajuste e deslize êmbolo-cilindro. flange com formato anatômico. atóxica, apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.200	R\$ 1,33	R\$ 1.596,00
293	439726	SERINGA DOSADORA ORAL 05 ML. CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, INERTE AO CONTATO COM INSUMOS, ISENTA DE AGENTES POTENCIALMENTE PATOGÊNICOS, EM CORES PARA PROTEÇÃO DE INSUMOS FOTOSSENSÍVEIS, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO INDELÉVEL E MILIMETRADA, PERFEITO AJUSTE ÊMBOLO-CILINDRO, TAMPA COM PERFEITA FIXAÇÃO. ADAPTADOR UNIVERSAL HOSPITALAR CONFECCIONADO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA, ATÓXICA, INERTE E FLEXÍVEL. DEVE ADAPTAR-SE A FRASCOS COM BOCAIS DE DIVERSOS TAMANHOS. NÃO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	1200	R\$ 0,40	R\$ 480,00
		SERINGA DOSADORA ORAL 10 ML. CONFECCIONADA EM PVC ATÓXICO, INERTE AO CONTATO COM INSUMOS, ISENTA DE AGENTES POTENCIALMENTE PATOGÊNICOS, EM CORES PARA PROTEÇÃO DE INSUMOS FOTOSSENSÍVEIS, COM ESCALA DE GRADUAÇÃO INDELÉVEL E				

294	439728	MILIMETRADA, PERFEITO AJUSTE ÊMBOLO-CILINDRO, TAMPA COM PERFEITA FIXAÇÃO. ADAPTADOR UNIVERSAL HOSPITALAR CONFECCIONADO EM BORRACHA TERMOPLÁSTICA, ATÓXICA, INERTE E FLEXÍVEL. DEVE ADAPTAR-SE A FRASCOS COM BOCAIS DE DIVERSOS TAMANHOS. NÃO ESTÉRIL E DESCARTÁVEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, TEMPO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNID	1200	R\$ 0,75	R\$ 900,00
295	439663	SERINGA PARA INSULINA DE 1 ML (100ui), com agulha de 13 (+/- 0,3) x 0,33 mm ou 29 g x 1/2, bisel trifacetado, confeccionada em polipropileno translúcido e transparente, atóxico, com graduação externa milimetrada com intervalo de 10 em 10 ui, com subdivisão de 2 em 2 unidades, nítida e permanente. tipo luer, com localização central, êmbolo com trava, pistão de borracha siliconizada. sistema de segurança segundo nr 32. apirogênica. estéril e descartável. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. Com dispositivo de Segurança.	UND	25.000	R\$ 0,45	R\$ 11.250,00
296	609098	SERRA DE GIGLE 40 CM. PRODUTO CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 420. EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, RASTREABILIDADE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, Nº DO LOTE, NORMAS DA ABNT, REGISTRO NO MS. GARANTIA DE 10 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UNID	500	R\$ 11,10	R\$ 5.550,00
297	454405	SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 12, modelo para uso em cânula de traqueostomia, adulto, com conexão em cotovelo em pvc atóxico, flexível, transparente e radiopaca, graduada de centímetro em centímetro com orifícios na extremidade distal com ponta arredondada; luva plástica siliconizada envolvendo a sonda; conector em y com duplo (pivôs giratórios) para conexão em cânula traqueostomia de um lado e circuito do ventilador mecânico do outro; via de instilação com válvula anti-refluxo, válvula para controle de vácuo com trava por pressão e tampa protetora na extremidade distal, com mdi (aerosol terapia).	UND	800	R\$ 43,85	R\$ 35.080,00
298	454402	SISTEMA FECHADO DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 14, modelo para uso em cânula de traqueostomia, adulto, com conexão em cotovelo em pvc atóxico, flexível, transparente e radiopaca, graduada de centímetro em centímetro com orifícios na extremidade distal com ponta arredondada; luva plástica siliconizada envolvendo a sonda; conector em y com duplo (pivôs giratórios) para conexão em cânula traqueostomia de um lado e circuito do	UND	1.000	R\$ 38,09	R\$ 38.090,00

		ventilador mecânico do outro; via de instilação com válvula anti-refluxo, válvula para controle de vácuo com trava por pressão e tampa protetora na extremidade distal, com mdi (aerosol terapia).				
299	619323	SISTEMA P/ DRENAGEM MEDIASTINAL PLEURAL.(CANCELADO)	UNID	100	R\$ 35,68	R\$ 3.568,00
300	458987	SOLUÇÃO PHMB PARA DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS - limpeza, descontaminação e umidificação de feridas cutâneas agudas ou crônicas. Previne e trata biofilme. Composição 0,1 a 0,2% de polihexanida (PHMB) betaína e água purificada, com laudos de ação bactericida para pseudomonas, salmonella, e outros germes, toxicidade /reatividade biológica intracutanea e avaliação da potencia da toxicidade. Embalagem: que contenha informações referente ao produto, como, lote, data, validade e mantenha integridade. Registro na ANVISA. FRASCO COM 350 ML.	UND	50	R\$ 58,18	R\$ 2.909,00
301	435901	SONDA ENTERAL 10 fr, comprimento mínimo de 105 cm, uso adulto. em poliuretano, maleável, flexível sem permitir acotovelamento. totalmente radiopaca, com marcação de posicionamento. ponta proximal com conector em ?y?, 2 (duas) vias, adaptável a equipos e seringas. tampa de vedação em ambas as vias. ponta distal com ogiva em tungstênio, delicada, medindo o mesmo calibre do tubo, de modo a não provocar trauma ao paciente. fio guia em aço inoxidável pré lubrificado permitindo fácil remoção. atóxico, biocompatível, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 11,98	R\$ 2.396,00
302	438395	SONDA ENTERAL 12 fr, comprimento mínimo de 115 cm, uso adulto. em poliuretano, maleável, flexível sem permitir acotovelamento. totalmente radiopaca, com marcação de posicionamento. ponta proximal com conector em ?y?, 2 (duas) vias, adaptável a equipos e seringas. tampa de vedação em ambas as vias. ponta distal com ogiva em tungstênio, delicada, medindo o mesmo calibre do tubo, de modo a não provocar trauma ao paciente. fio guia em aço inoxidável pré lubrificado permitindo fácil remoção. atóxico, biocompatível, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização. (CANCELADO)	UND	2.300	R\$ 11,67	R\$ 26.841,00
303	435896	SONDA ESTOMACAL esofagiana tipo sengstaken-blakmore nº 14 em látex. radiopaca, 03 (três) vias, mínimos de 03 (três) furos distais, guia graduada, 65 cm de comprimento, com 02 balões. estéril.	UND	100	R\$ 34,60	R\$ 3.460,00

		descartável. embalagem individual resistente com abertura asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.				
304	436040	SONDA FOLEY nº 08. comprimento 30 a 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 5 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	100	R\$ 5,09	R\$ 509,00
305	436008	SONDA FOLEY nº 10. comprimento 30 a 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 5 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.000	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
306	436009	SONDA FOLEY nº 12. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.000	R\$ 4,68	R\$ 4.680,00
307	436002	SONDA FOLEY nº 14. comprimento 40 (+/-5) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.000	R\$ 3,43	R\$ 3.430,00

308	436007	SONDA FOLEY nº 16. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.600	R\$ 3,29	R\$ 5.264,00
309	436003	SONDA FOLEY nº 18. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	3.000	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00
310	436018	SONDA FOLEY nº 20. comprimento 40 (+/-5) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 03 (três) vias, duas vias funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.000	R\$ 4,12	R\$ 4.120,00
311	436010	SONDA FOLEY nº 20. comprimento 40 (+/-5) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.500	R\$ 2,46	R\$ 3.690,00

312	436004	SONDA FOLEY nº 22. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	1.000	R\$ 2,64	R\$ 2.640,00
313	436013	SONDA FOLEY nº 22. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 03 (três) vias, duas vias funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	600	R\$ 4,33	R\$ 2.598,00
314	436006	SONDA FOLEY nº 24. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 02 (duas) vias, uma via funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	700	R\$ 3,44	R\$ 2.408,00
315	436014	SONDA FOLEY nº 24. comprimento 40 (+/-2) cm, com balão resistente e simétrico de até 30 cc, em látex siliconizado, atóxica, flexível, atraumática, 03 (três) vias, duas vias funil e outra via com válvula com perfeita vedação para enchimento de balão, ponta cilíndrica, macia, de fundo cego, dois orifícios grandes, lisos e arredondados nas laterais em lados opostos (após o balão). calibre e capacidade do balão estampados em local visível e permanente. estéril e descartável. embalagem individual com abertura em pétala, resistente, segura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, possuir registro na ANVISA/MS.	UND	200	R\$ 3,47	R\$ 694,00
		SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 04. em pvc siliconizada, cristal e transparente.				

316	435905	tamanho aproximado de 40 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 0,82	R\$ 410,00
317	435903	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 06. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 40 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,79	R\$ 79,00
318	435904	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 08. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 40 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	300	R\$ 1,10	R\$ 330,00
319	438396	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 10. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,94	R\$ 94,00
320	438397	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 12. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,93	R\$ 93,00
		SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 14. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e				

321	438398	extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,98	R\$ 98,00
322	438399	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 16. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 0,92	R\$ 184,00
323	438400	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 18. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,84	R\$ 84,00
324	438951	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 20. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	300	R\$ 1,65	R\$ 495,00
325	449606	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE CURTA nº 22. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho aproximado de 50 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 1,76	R\$ 176,00
326	438401	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 04. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 90 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura	UND	200	R\$ 0,84	R\$ 168,00

		asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.				
327	437216	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 06. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 90 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,89	R\$ 89,00
328	437217	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 08. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 90 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	300	R\$ 0,96	R\$ 288,00
329	435906	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 10. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,99	R\$ 99,00
330	435907	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 12. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	800	R\$ 1,11	R\$ 888,00
331	435908	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 14. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00

332	435909	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 16. em pvc siliconizada, cristal e incolor. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	130	R\$ 1,25	R\$ 162,50
333	435910	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 18. em pvc siliconizada, cristal e incolor. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	600	R\$ 1,45	R\$ 870,00
334	435911	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 20. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	600	R\$ 1,46	R\$ 876,00
335	435912	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 22. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00
336	435913	SONDA NASOGÁSTRICA LEVINE LONGA, nº 24. em pvc siliconizada, cristal e transparente. tamanho de 100 a 120 cm. ponta atraumática e orifícios de drenagem com bordas planas e lisas. conector padrão com ajuste seguro a seringas e extensores. possuir tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 2,14	R\$ 214,00
		SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 04. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta				

337	283987	atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	400	R\$ 0,57	R\$ 228,00
338	279760	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 06. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	450	R\$ 0,60	R\$ 270,00
339	279763	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 08. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.000	R\$ 0,75	R\$ 750,00
340	279765	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 10. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	800	R\$ 0,63	R\$ 504,00
341	279764	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 12. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	12.000	R\$ 0,72	R\$ 8.640,00
342	279761	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 14. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	7.000	R\$ 0,70	R\$ 4.900,00
343	279762	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 16. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.500	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
		SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 18. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta				

344	283986	atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,83	R\$ 83,00
345	282637	SONDA PARA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL nº 20. em pvc siliconizado cristal, flexível. ponta atraumática, orifícios distais lateralizados. atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,93	R\$ 93,00
346	435927	SONDA RETAL, calibre nº 06 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	100	R\$ 0,74	R\$ 74,00
347	435936	SONDA RETAL, calibre nº 08 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
348	435928	SONDA RETAL, calibre nº 10 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	1.000	R\$ 0,90	R\$ 900,00
349	435929	SONDA RETAL, calibre nº 12 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com	UND	6.000	R\$ 0,97	R\$ 5.820,00

		dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.				
350	435930	SONDA RETAL, calibre n° 14 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	6.000	R\$ 0,96	R\$ 5.760,00
351	435931	SONDA RETAL, calibre n° 16 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	500	R\$ 1,05	R\$ 525,00
352	435932	SONDA RETAL, calibre n° 18 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	300	R\$ 1,13	R\$ 339,00
353	435933	SONDA RETAL, calibre n° 20 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	300	R\$ 1,21	R\$ 363,00
354	435934	SONDA RETAL, calibre n° 22 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumática, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente,	UND	500	R\$ 1,57	R\$ 785,00

		atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.				
355	435935	SONDA RETAL, calibre nº 24 fr, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, em pvc siliconizado, transparente, incolor, flexível, atraumático, biocompatível., extremidade distal com conector universal, extremidade proximal arredondada, isenta de rebarbas. material resistente, atóxico, apirogênico, estéril, descartável. embalagem individual que garanta a integridade do produto, com dados de identificação, validade, lote, procedência. possuir registro na ANVISA/MS em consonância com as boas práticas de fabricação vigente.	UND	1.000	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
356	452538	SONDA URETRAL nº 04, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 0,69	R\$ 69,00
357	436228	SONDA URETRAL nº 06, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	400	R\$ 0,78	R\$ 312,00
358	438409	SONDA URETRAL nº 08, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	300	R\$ 0,71	R\$ 213,00
359	436042	SONDA URETRAL nº 10, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem	UND	1.900	R\$ 0,67	R\$ 1.273,00

		individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.				
360	435986	SONDA URETRAL nº 12, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	400	R\$ 0,65	R\$ 260,00
361	435982	SONDA URETRAL nº 14, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	1.300	R\$ 1,05	R\$ 1.365,00
362	435985	sonda uretral nº 16, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 1,12	R\$ 560,00
363	435983	SONDA URETRAL nº 18, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 0,84	R\$ 168,00
364	435987	SONDA URETRAL nº 20, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00

365	435984	SONDA URETRAL nº 22, tipo nelaton. em pvc cristal, siliconizada, transparente, incolor e flexível. tamanho mínimo de 40 cm. superfície lisa, ponta arredondada, orifício de drenagem plano e atraumático. conector resistente com ajuste seguro e tampa protetora. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	250	R\$ 1,62	R\$ 405,00
366	609773	STEP - Step EVA 10cm de altura, anti-impacto de alta resistência e plataforma superior anti-derrapante. Peso aproximado: 4kg; Dimensões aproximadas da parte externa (cxlxa): 100x29x10cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação	UND	5	R\$ 116,75	R\$ 583,75
367	452217	TALA RETANGULAR FLEXÍVEL METÁLICA para imobilização provisória de dedo, medindo 1,6 cm de largura x 18 cm de comprimento, formada por uma chapa de alumínio, revestida na parte superior e inferior por uma camada de espuma branca com densidade mínima de 16, antialérgica e sem emendas, entre a chapa de alumínio e a camada superior de espuma, deverá conter uma camada de eva (etil vinil acetato). possuir flexibilidade e modelagens adequadas à finalidade. contendo dados de identificação (nº lote, data de fabricação e validade). registro ANVISA	UND	1.000	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00
368	479657	TAMPA PROTETORA PARA TODOS OS TIPOS DE CONECTORES LUER LOCK FÊMEA E MACHO, com encaixe perfeito, sem vazamentos, ajustável em seringas de 1 a 50 ml. material apirogênico, descartável e estéril, embalada individualmente. embalagem tipo blister com papel grau cirúrgico com selagem adequada que permita abertura em pétala e filme flexível cristal atóxico grau médico. contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização e registro na ANVISA/MS.	UND	3.000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
369	435801	TERMÔMETRO CLÍNICO, material embalagem plástica, tipo digital, faixa medição temperatura 32 a 42°C, forma indicação temperatura display com números grandes, aplicação uso retal, axilar e oral, características adicionais função autodesliga.	UND	1.000	R\$ 9,75	R\$ 9.750,00
370	411151	TESTE PARA SELADORA CONTINUA PARA PAPEL GRAU CIRÚRGICO, MEDINDO NO MÍNIMO 175X75MM, O TESTE DEVE MOSTRAR ATRAVÉS DE UMA MUDANÇA DA TONALIDADE DA COR NO MOMENTO DA SELAGEM DO FILME PLÁSTICO EM CONTATO COM A TIRA INDICADORA, QUE	UNID	500	R\$ 1,01	R\$ 505,00

		POSSIBILITE A VISUALIZAÇÃO DE FALHAS NA SELAGEM, BEM COMO A LARGURA DA SOLDA.				
371	381391	TIRA REATIVA PARA DOSAGEM DE GLICEMIA em sangue fresco capilar venoso, arterial e neonatal. tira com orifício de absorção sanguínea de fácil visibilidade e penetração do sangue, com adaptação segura, sem contato do sangue com o monitor, que proporcione a mensuração de glicose com enzima glicose específica e volume máximo de amostra sanguínea de 0,4 a 1,0 microlitro, faixa de medição de 10 a 600 mg/dl, tempo de teste de 10 a 30 segundos. embalagem segura e de fácil manuseio, com identificação do produto, data de fabricação, lote e validade, contendo no máximo 50 fitas e 1 calibrador com código correspondente ao da fita. todo o material deve proporcionar leitura segura, manuseio fácil e seguro e atender à legislação vigente. A cada 250 tiras enviar um aparelho glicosímetro em regime de comodato. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	UND	103.500	R\$ 0,93	R\$ 96.255,00
372	381391	TIRA REATIVA PARA DOSAGEM DE GLICEMIA em sangue fresco capilar venoso, arterial e neonatal. tira com orifício de absorção sanguínea de fácil visibilidade e penetração do sangue, com adaptação segura, sem contato do sangue com o monitor, que proporcione a mensuração de glicose com enzima glicose específica e volume máximo de amostra sanguínea de 0,4 a 1,0 microlitro, faixa de medição de 10 a 600 mg/dl, tempo de teste de 10 a 30 segundos. embalagem segura e de fácil manuseio, com identificação do produto, data de fabricação, lote e validade, contendo no máximo 50 fitas e 1 calibrador com código correspondente ao da fita. todo o material deve proporcionar leitura segura, manuseio fácil e seguro e atender à legislação vigente. A cada 250 tiras enviar um aparelho glicosímetro em regime de comodato. (COTA RESERVADA)	UND	11.500	R\$ 0,93	R\$ 10.695,00
373	457481	TORNEIRINHA DE 03 VIAS DE USO ÚNICO, leve e compacta corpo em policarbonato, fechamento giratório em torno do próprio eixo, para conexão e desconexão do cateter, minimizando o risco de perda do acesso venoso, conector luer lock, compatível com pressão exercida por bomba infusora, com tampas protetoras em todas as vias, dispositivo para comando com indicação de fluxo em formato anatômico, estéril, embalada individualmente, rótulo contendo informações em português: procedência, lote, registro na ANVISA, método de esterilização, data de validade.	UND	13.000	R\$ 0,89	R\$ 11.570,00
		TOUCA CIRÚRGICA HOSPITALAR. elástico para ajuste de média pressão, na cor branca, gramatura				

374	428620	mínima de 30 g/m², em não tecido SMS. medidas de 50 cm de diâmetro interno e 52 cm de diâmetro externo. tamanho único, descartável. aceita-se variação de 2 cm para mais e para menos. hipoalergênica, atóxica, inodora, unissex. todo o material deve ser resistente, macio, isento de manchas, impurezas, e irritantes dérmicos, propiciar conforto e utilização segura. não estéril. embalagem resistente, segura, com identificação do produto validade e lote. Pacote com 100 unidades.	Pacote com 100 unidades	1.150	R\$ 6,87	R\$ 7.900,50
375	323665	TRAVESSEIRO IMPERMEÁVEL SOLTEIRO; Medida 85 cmx1,40 cm;100% Impermeável; Composição:60% Algodão,40% Poliéster; azul royal. (CANCELADO)	UND	300	R\$ 35,99	R\$ 10.797,00
376	411210	TUBO DE ENSAIO ACRÍLICO 12X75MM POLIESTIRENO (PS) 5ML PCT C/1000 UNIDADES	PACOTE COM 100 UNIDADES	24	R\$ 38,94	R\$ 934,56
377	459103	TUBO DE LÁTEX 200. Rolo15 mts.	Rolo 15 metros	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50
378	459106	TUBO DE LATEX ROLO 15 METRO 204 (BORRACHA LATEX)	Rolo 15 metros	300	R\$ 116,00	R\$ 34.800,00
379	451357	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 6,0 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	100	R\$ 16,44	R\$ 1.644,00
380	451358	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 6,5 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	100	R\$ 15,80	R\$ 1.580,00
381	451355	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 7,0 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com	UND	100	R\$ 14,53	R\$ 1.453,00

		abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.				
382	451348	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 7,5 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	100	R\$ 15,26	R\$ 1.526,00
383	451385	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 8,0 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	100	R\$ 15,51	R\$ 1.551,00
384	451354	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 8,5 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro ANVISA.	UND	200	R\$ 15,51	R\$ 3.102,00
385	451372	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 2,5 COM CUFF. MATERIAL EM PVC SILICONIZADO, TRANSPARENTE, FLEXÍVEL E MACIO. ESCALA DE GRADUAÇÃO NÍTIDA CENTÍMETRO A CENTÍMETRO. MARCADOR RADIOPACO CONTÍNUO. BALÃO DE BAIXA PRESSÃO, ALTO VOLUME. VÁLVULA UNIDIRECIONAL PARA CONTROLE DE PRESSÃO COM ENCAIXE PARA SERINGAS LUER SLIP E LUER LOCK. CONECTOR COM ENCAIXE PADRÃO. PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIO DE MURPHY. TODO MATERIAL DEVE SER RESISTENTE, ATÓXICO, APIROGÊNICO, ESTÉRIL E USO ÚNICO. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA ASSÉPTICA, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO LOTE E VALIDADE DE FÁCIL VISUALIZAÇÃO.	UNID	50	R\$ 4,01	R\$ 200,50
		TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e				

386	451311	macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	600	R\$ 4,03	R\$ 2.418,00
387	451197	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50
388	451317	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	150	R\$ 3,84	R\$ 576,00
389	451197	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 3,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy e marcador de corda vocal. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	300	R\$ 2,79	R\$ 837,00
390	451318	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura	UND	300	R\$ 3,66	R\$ 1.098,00

		asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.				
391	451272	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,0 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy e marcador de corda vocal. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 2,81	R\$ 140,50
392	451312	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 3,89	R\$ 778,00
393	451267	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 4,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy e marcador de corda vocal. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
394	451316	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	200	R\$ 3,96	R\$ 792,00
		TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,0 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de				

395	451270	murphy e marcador de corda vocal. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 2,90	R\$ 145,00
396	451322	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	400	R\$ 3,70	R\$ 1.480,00
397	451276	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 5,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 4,57	R\$ 228,50
398	451323	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	700	R\$ 4,92	R\$ 3.444,00
399	451277	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,0 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 2,72	R\$ 136,00
		TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a				

400	451325	centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	500	R\$ 3,59	R\$ 1.795,00
401	451278	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 6,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 4,37	R\$ 218,50
402	451321	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	900	R\$ 3,31	R\$ 2.979,00
403	451275	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,0 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação nítida centímetro a centímetro. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral/nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
404	451314	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	2.000	R\$ 3,31	R\$ 6.620,00

405	451269	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 7,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral /nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 2,97	R\$ 297,00
406	451327	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	2.400	R\$ 3,29	R\$ 7.896,00
407	451279	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,0 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral /nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 4,40	R\$ 440,00
408	451320	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	1.400	R\$ 3,62	R\$ 5.068,00
409	451302	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 8,5 SEM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. conector com encaixe padrão. ponta atraumática. aplicação: intubação oral /nasal. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	100	R\$ 3,77	R\$ 377,00

410	451319	TUBO ENDOTRAQUEAL Nº 9,0 COM CUFF. material em pvc siliconizado, transparente, flexível e macio. escala de graduação em centímetros. marcador radiopaco contínuo. balão de baixa pressão, alto volume. válvula unidirecional para controle de pressão com encaixe para seringas luer slip e luer lock. conector com encaixe padrão. ponta atraumática, orifício de murphy. todo material deve ser resistente, atóxico, apirogênico, estéril e uso único. embalagem individual com abertura asséptica, contendo identificação do produto lote e validade de fácil visualização.	UND	700	R\$ 3,69	R\$ 2.583,00
411	459113	TUBO SILICONE 8X11,5MM C/15MT 205	UND	100	R\$ 27,07	R\$ 2.707,00
412	469645	TUBO VÁCUO PARA COLETA TAMPA ROXA, EDTA 4ML PLASTICO	UND	700	R\$ 0,52	R\$ 364,00
413	389770	VALVULA PARA CILINDRO DE OXIGENIO (COM FLUXOMETRO) (AMPLA CONCORRÊNCIA). (CANCELADO)	UND	270	R\$ 317,25	R\$ 85.657,50
414	389770	VALVULA PARA CILINDRO DE OXIGENIO (COM FLUXOMETRO) (COTA RESERVADA). (CANCELADO)	UND	30	R\$ 317,25	R\$ 9.517,50
415	347737	VALVULA PARA CILINDRO DE OXIGENIO (SEM FLUXOMETRO). (AMPLA CONCORRÊNCIA). (CANCELADO)	UNID	270	R\$ 299,50	R\$ 80.865,00
416	347737	VALVULA PARA CILINDRO DE OXIGENIO (SEM FLUXOMETRO). (COTA RESERVADA). (CANCELADO)	UNID	30	R\$ 299,50	R\$ 8.985,00
417	621800	VÁLVULA REDUTORA PARA REDE CANALIZADA DE ÓXIDO NITROSO, confeccionada em metal cromado; manômetro de baixa pressão de 0 a 10 kgf/cm²; botão de controle. conexões e cor padrão abnt. embalagem com dados de identificação, procedência, fabricação, validade e registro no MS. (AMPLA CONCORRÊNCIA). (CANCELADO)	UND	270	R\$ 270,00	R\$ 72.900,00
418	621800	VÁLVULA REDUTORA PARA REDE CANALIZADA DE ÓXIDO NITROSO, confeccionada em metal cromado; manômetro de baixa pressão de 0 a 10 kgf/cm²; botão de controle. conexões e cor padrão abnt. embalagem com dados de identificação, procedência, fabricação, validade e registro no MS. (COTA RESERVADA). (CANCELADO)	UND	30	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00

419	431301	VASELINA LÍQUIDA ISENTA DE MATERIAIS EM SUSPENSÃO. FRASCO COM 1000 ML.	UND	150	R\$ 49,39	R\$ 7.408,50
420	362990	FORMOL LÍQUIDO 37% A 40% FRASCO 1000 ML, EMBALAGEM COM DATA VALIDADE, LOTE, REGISTRO DA ANVISA	UND	20	R\$ 19,30	R\$ 386,00
421	449608	FRASCO COM TAMPA COM BOIAS PARA ASPIRADOR CIRURGICO PORTATIL: material em polipropileno transparente, capacidade de 5 litros, tampa com boia e dois conectores de mangueiras, autoclavável até 121 C°, Dimensões aproximadas: 175 mm de diâmetro X 285 mm de altura. Compatível com o Aspirador Cirúrgico ASPIRATEX modelo INL-6005C.	UND	12	R\$ 150,00	R\$ 1.800,00
422	412886	FRASCO COM TAMPA COM BOIAS PARA ASPIRADOR CIRURGICO PORTATIL: material em polipropileno transparente, capacidade de 2 litros, tampa com boia e dois conectores de mangueira e sensores eletrônicos, Autoclavável até 121 C°; Dimensões aproximadas: 130 mm de diâmetro X 275 mm altura Compatível com o Aspirador Cirúrgico FANEM modelo R2D2.		5	R\$ 334,30	R\$ 1.671,50
423	481453	DISPOSITIVO COLETOR DE URINA MASCULINO, tamanho 30 mm. cateter externo isento de látex para incontinência urinária, auto-adesivo, uma peça, reservatório anti-dobras, permite o fluxo livre da urina mesmo quando torcido, bico aplicador, maior firmeza no posicionamento do cateter durante a aplicação, tira de aplicação, facilidade de manuseio na aplicação mesmo para usuários com baixa destreza. adesivo suave e firme. embalagem constando externamente dados de identificação do produto, nº. de lote, tempo de validade da esterilização de no mínimo um ano, dados de identificação do fabricante, nº. de registro do ministério da saúde.	UND	300	R\$ 1,68	R\$ 504,00
424	438506	DRENO KHER, nº 08 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.	UND	50	R\$ 15,11	R\$ 755,50
425	438508	DRENO KHER, nº 10 em silicone, apirogênico, atóxico, formato tubular em t uniforme em toda a sua extensão, sem rebarbas e/ou defeitos; com paredes finas maleáveis, estéril. embalagem	UND	50	R\$ 10,93	R\$ 546,50

		individual resistente com abertura em pétala asséptica, contendo a identificação do produto, lote e validade de fácil visualização.				
426	451317	TUBO ENDOTRAQUEAL ARAMADO 3,5 mm, com cuff. material em pvc siliconado, transparente, escala de graduação nítida centímetro a centímetro, linha radiopaca em toda extensão do tudo, extremidade atraumática com orifício lateral de murphy. balão de alto volume e baixa pressão. estéril, descartável. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo identificação do produto conforme a legislação vigente. possuir registro anvisa.	UND	200	R\$ 3,93	R\$ 786,00
427	456102	CONJUNTO DE ANESTESIA/VENTILAÇÃO manual, tipo baraka, duplo t, tamanho infantil. balão em silicone com capacidade de 0,5 litros; 01 conector 90 graus, válvula unidirecional em policarbonato e válvula de segurança; máscara com formato anatômico em silicone; tubo corrugado em silicone medindo 30 cm; 02 intermediários t de ayres. todo material deve ser resistente a processo de esterilização em autoclave a 134° c.	UND	100	R\$ 229,00	R\$ 22.900,00
428	477248	BOLSA PARA OSTOMIA, adulto, recortável até 57 mm, convexa de 2 peças. confeccionada em plástico transparente anti odor, com recorte inicial entre 10 e 20 mm, com tela protetora. drenável com clip de selagem individual. embalagem contendo dados de identificação, procedência, número do lote, prazo de validade e atender à legislação sanitária vigente e pertinente ao produto e registro no ministério da saúde/ ANVISA.	UND	300	R\$ 18,43	R\$ 5.529,00
429	373418	MANO VACUÔMETRO DIGITAL - com clip nasal; bucal unidirecional; bucal simples; linha de pressão; software; com maleta; carregador de bateria bivolt; cabo para transferência de dados; manual em português (CD); filtro protetor para transdutor de pressão; memória para armazenar exames	UND	6	R\$ 1.451,77	R\$ 8.710,62
430	375951	MANO VACUÔMETRO ANALÓGICO. (CANCELADO)	UND	6	R\$ 1.112,99	R\$ 6.677,94
431	455674	MÁSCARA HOSPITALAR NÃO VENTILADA TAMANHO G - que oferece colocação rápida e fácil ajuste abrangendo uma grande variedade de pacientes. possui almofadas de silicone, proporcionando boa vedação, com fixação de três pontas de fácil adaptação, colocação e liberação rápida em caso de emergência. cotovelo com peca giratória de 360°, (compatível com resmed).	UND	20	R\$ 232,50	R\$ 4.650,00
		MÁSCARA HOSPITALAR NÃO VENTILADA TAMANHO M - que oferece colocação rápida e				

432	464668	fácil ajuste abrangendo uma grande variedade de pacientes. possui almofadas de silicone, proporcionando boa vedação, com fixação de três pontas de fácil adaptação, colocação e liberação rápida em caso de emergência. cotovelo com peça giratória de 360°, (compatível com resmed).	UND	20	R\$ 274,50	R\$ 5.490,00
433	477288	PROTETOR CUTÂNEO (SPRAY) - Não oleoso, permite a adesão de fitas e curativos. Hidrata o estrato córneo e fornece proteção contra fluidos corporais. Contém agentes emolientes e umectantes que aumentam a efetividade da hidratação, forma uma barreira na pele, uma película protetora que previne o surgimento de assaduras ao mesmo tempo em que hidrata, resistente de 3 a 4 trocas de fralda ou higiene íntima sem reaplicar. Registrado pela ANVISA. FRASCO 50 ml	UND	20	R\$ 56,75	R\$ 1.135,00
434	427901	BOBINA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO PARA UNITARIZAÇÃO DE DOSES DE AMPOLAS. Bobina na cor ÂMBAR, solidez a luz, para medicamentos sensíveis a luz. Tipo boca reta (para ampola), picotada nas laterais, com serrilha no fundo, Tamanho: Largura= 3cm/comprimento=10cm /Espessura=0,006(60micras).	BOBINA 5.000	15	R\$ 179,00	R\$ 2.685,00
435	390227	AGULHA PARA BLOQUEIO DE PLEXO 22G x 80 mm - Agulha anestésica. Material aço inoxidável, centimetrada. Aplicação: para bloqueio de plexo. Componente: Cabo eletrodo isolado. Dimensão 22G x 50mm. Características adicionais: para neuro estimulado. Componentes: tubo para injetor em PVC. Descartável, Esteril.	UND	70	R\$ 71,18	R\$ 4.982,60
436	609724	EQUIPO MICROGOTAS COM BURETA GRADUADA CAPACIDADE 150 ML, ponta perfurante em pvc com tampa protetora, câmara de gotejamento flexível, bureta de 150ml controlador do fluxo tipo pinça rolete, injetor lateral em y, conexão do tipo luer lock, atóxico, apirrogênio, transparente. embalagem contendo dados de identificação e procedência, data de fabricação, prazo de validade, lote e registro na ANVISA.	UND	5.000	R\$ 4,30	R\$ 21.500,00
437	456767	KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO SANGUÍNEA DESCARTÁVEL E ESTÉRIL Composto de: 01 macrogotas com pinça rolete; 01 transdutor de pressão descartável, com dispositivo de fluxo que permita a vazão aproximada de 3 ml/h de solução ou com dispositivo de flush; 01 extensão de baixa complacência, medindo 120 cm de comprimento; 01 extensão de baixa complacência, medindo 30 cm de comprimento; 02 Three Ways, com conectores Luer-lock; 02 tampinhas para oclusão do sistema. Embalagem individual, estéril, contendo data de fabricação e validade do produto, lote e registro no Ministério da Saúde. (Compatível com Aparelhos Drager Vista i 120S ou Alfamed Vita 500e)	UND	100	R\$ 138,26	R\$ 13.826,00

438	448546	CADARÇO VASCULAR - VERMELHO, em silicone grau médio, descartável, medindo 1,0mm de largura x 406mm de comprimento, , estéril, para identificação de artérias, veias, tendões e nervos, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
439	448547	CADARÇO VASCULAR - AMARELO, em silicone grau médio, descartável, medindo 1,0mm de largura x 406mm de comprimento, , estéril, para identificação de artérias, veias, tendões e nervos, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	50	R\$ 30,38	R\$ 1.519,00
440	448544	CADARÇO VASCULAR - AZUL, em silicone grau médio, descartável, medindo 1,0mm de largura x 406mm de comprimento, , estéril, para identificação de artérias, veias, tendões e nervos, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	50	R\$ 30,06	R\$ 1.503,00
441	448545	CADARÇO VASCULAR - BRANCO, em silicone grau médio, descartável, medindo 1,0mm de largura x 406mm de comprimento, , estéril, para identificação de artérias, veias, tendões e nervos, embalagem individual em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, o produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	UND	50	R\$ 27,43	R\$ 1.371,50
442	455158	TRAQUEIA ORIGINAL PADRÃO. Extensão traqueia corrugada em PVC c/ conectores, extensão cerca de 1,5m tipo intermediário (TRAQUEINHA), corrugada, medindo no mínimo 15 cm. Adaptável ao macronebulizador. Todo material deve ser resistente a processo de esterilização em autoclave a 134°C.	UND	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
443	362887	THRESHOLD IMT (TREINADOR MUSCULAR INSPIRATÓRIO) - com carga de pressão linear com resistor 3spring-load ajuste de pressões entre 7 e 41 cmh2o, válvula de uma via com fluxo independente, (compatível com philips respironics). incluso: 01 threshold imt - treinador muscular inspiratório, 01 bocal, 01 prendedor nasal. (CANCELADO)	UND	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00

1.3.1. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto n.º 786, de 09 de novembro de 2021.

1.4. Dos parâmetros da licitação.

1.4.1. Será adotado o Sistema de Registro de Preços (SRP)?

(X) SIM

() NÃO

1.4.1.1. Justifica-se a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP): A opção pela adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), para esta licitação, deve-se ao fato de este sistema ser um forte aliado aos princípios da eficiência e da economicidade, por ser um procedimento que resultará em vantagens para Administração, descomplicando procedimentos para contratação de fornecimento de materiais, reduzindo a quantidade de licitações, propiciando e facilitando um maior número de ofertantes, inclusive a participação das pequenas e médias empresas, enxugando os gastos do erário, por registrar preços e disponibilizá-los por 12 meses, para quando surgir a necessidade, executar o objeto registrado, sem entraves burocráticos, entre outras vantagens. O Registro de Preços mostra-se essencial, pois, por limitações orçamentárias, a contratação pode não se dar de forma imediata, sendo necessário o aguardo da disponibilidade orçamentária para a efetivação da contratação de todos os itens. Daí a necessidade de que o processo seja realizado como sistema de registro de preços, mantendo-se o preço registrado para que a unidade possa efetuar sua contratação, de acordo com a demanda, aplicando-se justamente o fim a que se destina esse sistema, ou seja, atender eventuais contratações, as quais não são passíveis de mensurar pontualmente naquele momento, embora se saiba, de pronto, que a contratação será necessária em espaço de tempo, que abrange a vigência da ata, que será de 12 meses, podendo ampliar o número de contratados até o limite do registrado, tornando mais eficiente, eficaz e econômico o procedimento, racionalizando a força de trabalho, bem como os dispêndios em um curto espaço de tempo, sem ter que fazer outro pregão para o mesmo fim, no âmbito do órgão.

1.4.2. Será adotado tratamento diferenciado a Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme o disposto no art. 48 da Lei Complementar n.º 123/2006 (alterado pela Lei Complementar n.º 147/2014)? Sim

I - Valor referencial inferior a R\$ 80.000,00 por item (Microempresas e Empresas de Pequeno Porte).

(X) SIM

() NÃO

É sabido que existe uma regulamentação no Artigo 47 da Lei Complementar no 123, de 14 de dezembro de 2016, que determina que “nas contratações públicas da União, dos Estados e dos Municípios, poderá ser concedido tratamento diferenciado e simplificado para as microempresas e empresas de pequeno porte (ME/EPP) objetivando a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica, desde que previsto e regulamentado na legislação do respectivo ente”.

No art. 48 da mesma lei fica determinado que, para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de ME/EPP nas contratações cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais). Assim sendo, no dispositivo legal citado evidencia-se a palavra “deverá” comprar exclusivamente através de ME/EPP, sendo proibido à Administração prover outra forma de aquisição desde que motivada e com amparo legal.

II - Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 por item (Microempresas e Empresas de Pequeno Porte).

(X) SIM

() NÃO

III. Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 de natureza divisível (com cota para Microempresas e Empresas de Pequeno Porte).

(X) SIM

() NÃO

IV. Valor referencial superior a R\$ 80.000,00 de natureza divisível, porém não sendo aplicável tratamento diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte.

() SIM

(X) NÃO

V. A contratação se dará em lotes?

() SIM

(X) NÃO

VI. Será admitida a participação de consórcios?

() SIM (X) NÃO

Justifica-se a não aceitação de participação de consórcio, tendo em vista de que o objeto desta licitação, se dará por item. Não seria vantajoso para a Administração Pública contratar empresas em regime de consórcio, tendo em vista que estas empresas passariam a ter responsabilidade solidária no que concerne às obrigações trabalhistas e previdenciárias, o que traria riscos para a contratação, podendo gerar graves repercussões para o cumprimento do contrato celebrado com o Município, caso tal empresa, de repente, tivesse os seus valores financeiros bloqueados pela Justiça, para fins de pagamento de dívidas.

VII. Será admitida a participação de Cooperativas?

() SIM (X) NÃO

Visando garantir a regularidade, a qualidade e a segurança dos serviços prestados pela Administração Pública, citamos alguns dos principais motivos para a vedação à participação de cooperativas neste pregão: Ao vedar a participação de cooperativas, a Administração Pública busca evitar a dificuldade de controle e responsabilização pelos serviços prestados. Cooperativas são compostas por membros associados, e a rotatividade de cooperados pode dificultar a estabilidade e a continuidade dos serviços, tornando complexa a definição de responsabilidades em caso de falhas ou problemas na execução do contrato. A vedação evita situações ambíguas e potenciais questionamentos legais, uma vez que as cooperativas têm uma natureza peculiar e estão sujeitas a diferentes normas em comparação a outras formas de organização empresarial. Ao permitir a participação de cooperativas, poderia haver conflitos de interpretação sobre os direitos e deveres contratuais, afetando a segurança jurídica das contratações. A contratação de serviços com dedicação exclusiva de mão de obra pode ser sensível, exigindo a seleção de profissionais qualificados, estáveis e comprometidos. Ao vedar a participação de cooperativas, a Administração busca garantir que os contratados sejam empresas constituídas sob a forma empresarial, com estrutura, histórico e capacidade de oferecer a mão de obra especializada necessária para o cumprimento do contrato. Cooperativas podem enfrentar dificuldades em assegurar o cumprimento integral das obrigações trabalhistas e previdenciárias em contratos com dedicação exclusiva de mão de obra. O risco de inadimplência poderia ser transferido à Administração Pública, o que é indesejável e prejudicial para ambas as partes.

1.5.O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente à data de divulgação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme definido pelo art. 22 do Decreto Municipal n.º 2.881/2024.

1.6 O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.8 - Modo de Disputa

1.8.1. O modo de disputa da presente contratação de acordo com o Artigo 22 do Decreto Municipal nº 2.129/2023, nos termos do inciso VIII, do artigo 16 do Decreto Municipal nº 2.120/2023 será aberto e fechado.

1.8.2. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação ao que cobrir a melhor oferta é de **R\$ 0.01 (hum Centavo)**.

2. Fundamentação da contratação

2. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA MODALIDADE

2.1. As compras e contratações das entidades públicas seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei. O fundamento principal que reza por esta iniciativa é o artigo. 37, inciso XXI, da Constituição Federal de 1988, no qual determina que as obras, os serviços, compras e alienações devem ocorrer por meio de licitações.

2.2. A licitação foi o meio encontrado pela Administração Pública, para tornar isonômica a participação de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos órgãos públicos acerca dos serviços disponibilizados por pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas nos campos mercadológicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda procurar conseguir a proposta mais vantajosa às contratações.

2.3. Para melhor entendimento, vejamos o que dispõe o inciso XXI do Artigo 37 da ICF/1988:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações Serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes,

com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações. "

2.4. Para regulamentar o exercício dessa atividade foi então criada a Lei Federal no 14.133 de 01 de Abril de 2021, mais conhecida como Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos.

2.5. O objetivo da licitação é contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade e todos os princípios elencados no Art. 5º da Lei 14.133/2021. Licitar é regra.

2.6. A presente justificativa baseia-se na solicitação de bens apresentada no Documento de Formalização de Demandas nos pontos elencados e assinados pela chefia da unidade requisitante, conforme o documento para elaboração do Termo de Referência e designação da equipe técnica de apoio". De acordo com o artigo 6º, inciso XLI da Lei 14.133/2021:

XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto;

2.7. O pregão é uma modalidade de licitação que pode ser utilizada para a aquisição de bens e serviços comuns, independentemente do valor da contratação. É uma ferramenta que pode ser utilizada para colocar em prática o processo de licitação, que é o processo que acordará o fornecimento de um produto ou serviço da empresa para um órgão público.

2.8. Essa modalidade permite ainda maior agilidade nas aquisições, ao desburocratizar os procedimentos para a habilitação e o cumprimento da sequência de etapas da licitação.

2.9. Cumpre esclarecer que tal aquisição ocupa papel de destaque dentro do sistema de compras da FUNSAUD, vez que o objeto se trata de insumos hospitalares imprescindíveis para a promoção de ações e serviços voltados ao cumprimento do dever Estatal de garantir aos munícipes o direito à saúde e princípio fundamental da integralidade do Sistema Único de Saúde (SUS).

2.10. A maioria das intervenções em saúde envolve o uso de insumos hospitalares, podendo ser determinante para obtenção de resultado favorável para os pacientes atendidos nas Unidades de Saúde gerenciadas pela FUNSAUD, é imperativo a formação de estoque de segurança, bem como, viabilizar o registro de preços como forma de garantir a manutenção das unidades referidas nessa justificativa.

2.11. De tal modo, o objeto que se pretende licitar é imprescindível para a qualidade e excelência dos serviços ofertados aos usuários do Sistema Único de Saúde, sem o qual, minimamente as Unidades não conseguem operacionalizar atendimentos aos usuários.

3. Descrição da solução

3.1 Por se tratar de insumos hospitalares de uso regular e por ser no mercado nacional, durante a disponível fase de pesquisa, observou-se que a modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica, do tipo menor preço, é a solução que melhor atende a referida demanda, por se tratar de mediante Registro de Preços, objeto comum onde as especificações e padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, conforme o que institui o artigo 6º, inciso XII da Lei nº 14.133/2021.

3.3. Considerando-se as diferentes fontes, bem como analisando as contratações similares feitas por outros órgãos e entidades com o objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração - FUNSAUD, a opção de Pregão Eletrônico de Registro de Preços, foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar obrigatoriedade de contratação.

3.4. O levantamento de mercado indica como solução contratação de empresa especializada em fornecimento de insumos hospitalares, por se tratar de demanda de utilização recorrentes. Com base nestes levantamentos justifica-se a escolha da contratação de empresas especializadas para o fornecimento por ser a opção mais vantajosa, apoiando o cumprimento de sua missão Institucional como referência em saúde Pública de qualidade.

3.5. Os Itens em questão, objetivamente definidos, atendem às especificações usuais constantes no Mercado e destinam-se a utilização pelas unidades geridas pela Fundação de Serviços de Saúde de Dourados.

3.6. Considerou, ainda, o fato de que o referido Sistema possibilita um controle mais efetivo quanto à Distribuição dos Itens a serem adquiridos, traduzindo-se no estímulo ao Consumo Sustentável/Consciente.

3.7. Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades da FUNSAUD até o momento, sendo passível de análise quando se utilizar de outra solução mais vantajosa a Administração Pública no mercado.

3.8. O critério de julgamento será a média conforme o relatório de pesquisas de preço realizada nos sites Compras Net, Banco de Preços e orçamentos físicos, concluindo assim que os valores pesquisador estão condizentes com os valores de mercado.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade:

4.1 Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

4.1.1 Só será admitida a oferta de produto previamente notificado/registrado na ANVISA, conforme a Lei nº 6.360, de 1976 e Decreto nº 8.077, de 2013.

4.1.2 Será exigida a apresentação da Autorização de Funcionamento expedida (AFE) pela ANVISA, em nome do licitante, nos termos da RDC (Resolução da Diretoria Colegiada 16/2014, da Lei 6360/76 e do decreto 8077/2013.

4.1.3 A contratada deverá apresentar caso seja solicitado o Certificado de Boas Práticas de Fabricação (CBPF) para os produtos abrangidos pela RDC nº497, de 20 de maio de 2021.

4.1.4 Será exigida a Licença Sanitária Estadual ou Municipal vigente para fins de habilitação da licitante.

Da vedação de utilização de marca/produto na execução do fornecimento:

4.2. Na presente contratação não será vedada nenhuma marca/produto desde que atendas as especificações e condições deste termo de referência, outrossim serão solicitados amostras de itens específicos, afim de avaliar a qualidade do produto.

Das Propostas

4.3. As propostas deverão conter as especificações dos insumos hospitalares cotados: o nome comercial, o nome do produto farmacêutico /químico/físico de acordo com a Denominação Comum Brasileira (DCB) ou Denominação Comum Internacional (DCI), o nome do fabricante de cada insumo ofertado, composição dos produtos farmacêuticos, peso, volume líquido contido no frasco e quantidade de unidades por embalagem;

4.3.1. Caso o registro do produto esteja vencido e a empresa tenha protocolado sua revalidação sem que tenha sido publicada no Diário Oficial da União, a licitante deverá apresentar o registro anterior vencido ou a publicação do registro antigo na Imprensa Oficial, acompanhada, em ambos os casos, do protocolo de revalidação, sendo necessário que este tenha sido requerido no máximo até o primeiro semestre do último ano quinquênio de validade do registro, conforme disposto no art. 12, § 6º da Lei NR 6.360/76, regulamentada pelo Decreto N167 8.077, de 14 de agosto de 2013.

4.3.2. Caso nenhum dos fornecedores do certame apresente proposta de insumos hospitalares na forma embalagem primária fracionável, poderá ser aceito a proposta dos insumos hospitalares com embalagem primária não fracionável.

4.3.3. A proposta deverá conter ainda: Número do Registro na ANVISA, caso necessário para o insumo; Quantidade do item fornecido por embalagem secundária (caixa) a fim de evitar o seu fracionamento na entrega. Caso alguma etapa do processo de produção do insumo hospitalar cotado seja terceirizada, o licitante deverá indicar, obrigatoriamente, a empresa encarregada, bem como o procedimento realizado.

4.3.4. A validade da proposta apresentada, não poderá ser inferior á 60 (sessenta) dias.

Subcontratação:

4.4 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4.1. Considerando as características elencadas no ETP e Termo de Referência que se trata de compra de materiais, cujo o vulto é pouco expressivo e os materiais são comumente comercializados no mercado, sem características peculiares de complexidade de execução contratual, e tais motivos infere-se um dimensionamento e características do objeto compatíveis para os licitantes (isolados) possam participar e atender às exigências estabelecidas para a contratação. Enfim, compreendeu-se que empresas do ramo especializado isoladamente poderão deter as condições necessárias, inclusive de capacitação e aptidão técnica para executar satisfatoriamente executar o objeto. Portanto, conclui-se que o objeto deste processo não tem complexidade ou características financeiras ou de execução que justificasse admitir a subcontratação.

Garantia da contratação

4.5. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar. uma vez que o objeto será cumprido no momento da entrega do objeto.

4.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à garantia da contratação.

Do Registro na ANVISA

4.7. As empresas que participarem da licitação deverão obrigatoriamente anexar o Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde-ANVISA dos produtos, conforme Lei nº 6.360, 23 de Setembro 1.976, também do Decreto nº 8.077, de 14 de agosto de 2013, ou de sua publicação no Diário Oficial da União para os itens que apresentar cotação. Caso não haja obrigatoriedade do Registro (por dispensa ou isenção) identificar o item como isento. Tal documento deve impresso em papel timbrado da empresa, estar assinado e carimbado pelo seu representante legal.

4.8. A empresa deverá apresentar o registro constante no item 4.7. no prazo de 02 horas ao final da disputa para avaliação do Registro na Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde-ANVISA dos PRODUTOS AOS QUAIS LHE FORAM ADJUDICADOS.

4.9. Será indicado servidores do setor de licitação, ou da área técnica afim de avaliar os registro apresentados, afim de analisar a validade do documento, descrição do produto em relação ao item licitados, marca em relação a proposta, bem como outras informações afim de averiguar se o mesmo atende ao descritivo previsto neste termo.

Das Amostras

4.10. As Licitantes deverão apresentar AMOSTRA dos itens 10, 11, 12, 24, 60, 70, 71, 75, 76, 80, 81, 82, 95, 100, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 119, 120, 161, 162, 169, 172, 173, 174, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 195, 198, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 261, 265, 266, 267, 295, 426, 427, 428, 431, 432, 437, para análise com as especificações descritas no Termo de Referência ou Proposta de Preços.

4.10.2. A empresa autora do menor lance e devidamente habilitada deverá apresentar, amostra para o item classificado, devidamente identificada, de acordo com a especificação técnica exigida no processo de licitação em referência, para efeito de controle de qualidade e aprovação.

4.10.3. As amostras deverão ser entregues em até 05 (cinco) dias úteis após a solicitação do Pregoeiro, no setor de Licitação da FUNSAUD, localizado na Rua TOSHINOBU KATAYAMA, nº 820, JARDIM CARAMURU, Dourados/MS, no horário das 07h às 11h e das 13h às 17h, juntamente com listagem contendo a descrição completa do item, apresentação do produto, marca e fabricante, sendo em papel timbrado da empresa e em duas vias.

I - O prazo disposto no tópico acima poderá ser prorrogado por igual período mediante solicitação formal da licitante através de e-mail ou da plataforma ao qual a licitação esta sendo promovida.

4.10.4. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência e Proposta de Preços.

4.10.5. Os exemplares colocados à disposição da FUNSAUD serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

4.10.6. A funcionalidade do material será analisada pela equipe técnica da FUNSAUD. Será analisado os seguintes tópicos: Aderência do produto ao descritivo constante no edital, considerando sua forma de apresentação, tamanho, composição do material, especificação de

composição na fabricação do produto, características de segurança, embalagem, tipo de processamento (ex: quantidade, prazo e condições de validade, conservação do produto. * Clareza de informações sobre o produto, orientações de uso. * Facilidade de manuseio. * Aplicabilidade e aderência ao uso proposto de modo a garantir a qualidade e segurança da assistência ao paciente.

4.10.7. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

- a. Verificar e validar a documentação técnica apresentada, verificando se a proposta apresentada atende ao edital. Inclui-se nesta etapa a necessidade de apresentação de documentos em cumprimento as normas reguladoras do produto (a exemplo ANVISA) relativa ao material ofertado e em caso afirmativo, se o item a atende.
- b. Verificar se o produto ofertado possui algum alerta de restrição na ANVISA.
- c. Verificar se a amostra – quando solicitada – atende ao descritivo do edital, bem como se corresponde à proposta apresentada.
- d. Avaliar tecnicamente a amostra – quando solicitada – no que tange à qualidade, se o objetivo de uso será alcançado sem prejudicar o paciente e o usuário e sem comprometer a técnica, dentre outros pontos.

4.10.8. O não atendimento a qualquer um dos requisitos acima torna a proposta do licitante para o item passível de desclassificação.

4.10.9. Os pareceres técnicos elaborados a partir dos resultados dos testes em amostra, serão arquivados no Setor de almoxarifado da FUNSAUD e poderão subsidiar avaliações dos materiais em processos licitatórios futuros, compondo o cadastro de matérias do hospital.

4.10.10. Nos casos de pareceres técnicos desfavoráveis a aceitação do material, esses poderão ser utilizados como instrumento para desclassificação do item/grupo.

4.10.11. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas no Edital, a proposta do licitante será recusada.

4.10.12. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência e Proposta de Preços.

4.10.13. Após a divulgação do resultado final da licitação, as amostras entregues dos itens vencedores serão recolhidas pela FUNSAUD, para conferência e análise no momento da entrega do referidos materiais no almoxarifado.

4.10.14. A amostra recolhida no momento da licitação, não configura como item entregue do objeto contrato, bem como não acarretará ônus a FUNSAUD.

Catálogo Para Avaliação

4.11.1. O licitante vencedor deverá fornecer catálogo do fabricante constando a descrição para análise técnica, com as especificações descritas no Termo de Referência ou Proposta de Preços, para os itens 02, 25, 29, 31, 32, 82, 83, 84, 85, 86, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 126, 127, 155, 170, 171, 178, 179, 180, 189, 201, 205, 206, 208, 209, 210, 211, 225, 226, 227, 228, 232, 233, 234, 235, 249, 250, 251, 258, 259, 260, 263, 268, 270, 297, 298, 300, 369, 370, 412, 421, 422, 423, 435.

4.11.2. A empresa autora do menor lance e devidamente habilitada deverá apresentar, catalogo para o item classificado, devidamente identificado, de acordo com a especificação técnica exigida no processo de licitação em referência, para efeito de controle de qualidade e aprovação.

4.11.3. Os catálogos deverão estar disponíveis para cesso dentro da plataforma do Comprasnet, após encerrada a etapa de lances.

4.11.4. O critério de avaliação é verificar se a descrição técnica do produto corresponde à exigência do edital.

4.11.5. A avaliação do catálogo será realizada por equipe técnica da FUNSAUD designada para tal tarefa.

4.11.6. Justificativa para exigência do catálogo: Esta verificação é de suma importância considerando que a troca ou diferença nas especificações técnicas de materiais pode trazer prejuízos em relação a qualidade do material, tamanho bem como outras características que podem influenciar na utilizado do mesmo.

5. Modelo de execução do objeto

5.1. Forma de fornecimento.

5.1.1. O fornecimento do objeto será parcelado.

5.2. Condições de Entrega:

5.2.1 Os produtos deverão ser entregues 20 (vinte) dias a corridos a contar do prazo de recebimento da Ordem de fornecimento, em remessa única do produto que consta na OF.

5.2.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 05 (cinco) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.2.3. A Contratada se responsabilizará por todas as despesas, sendo única e exclusivamente de sua responsabilidade a referente à mão de obra, transporte/frete dos insumos, e encargos trabalhistas e seus funcionários.

5.3 Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço:

5.3.1. Os materiais deverão ser entregues na Central de Abastecimento Farmacêutico - CAF, sito na Rua Manoel Rasselen, nº 545C, Bairro 4º Plano, no Município de Dourados/MS, nos quantitativos e condições especificadas no Pedido de Licitação, devidamente acompanhado dos documentos fiscais respectivos (Nota fiscal e/ ou Fatura), e serão recebidos por servidor integrante da Central de Abastecimento Farmacêutico da FUNSAD, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

5.4 O prazo de validade dos itens não poderá ser inferior a 2/3 (dois terços) do prazo total recomendado pelo fabricante.

5.5. A entrega dos materiais se dará a partir da solicitação do setor competente da FUNSAUD, conforme sua necessidade.

5.6. O fornecedor está vinculado a fornecer estritamente os produtos materiais discriminados no Pedido Licitação, no contrato, observando, principalmente seu descritivo (tamanho, quantidade, embalagens ou outro aspecto), sob pena de rejeição, no ato da entrega da mercadoria em desacordo com o pedido de Licitação, contrato e ordem de fornecimento.

5.7. No caso de materiais interditados pela ANVISA, estes deverão ser substituídos imediatamente por outro lote, e em outros casos específicos, substituídos por produtos ou material com a mesma ação/resultado e mediante análise dos técnicos da FUNSAUD.

5.8. Os materiais que apresentarem recomendações preconizadas pelo fabricante sobre conservação em temperatura especial deverão ser transportados nessas condições.

5.9. Serão recusados os materiais que não atendam às especificações constantes neste processo de compra e/ou que não estejam adequados para uso.

5.10. O fornecedor ficará obrigado a trocar, imediatamente, sem ônus para a FUNSAUD, do material que vier a ser recusado.

5.11. Todas as despesas relativas à entrega dos materiais dentro do prazo estabelecido sem justificativa por escrita aceita pela Administração sujeitar-se-á as penalidades impostas pela legislação vigente.

5.12. Relativamente ao disposto na presente cláusula, aplica-se subsidiariamente, as disposições da Lei nº 8.078/90 – Código de Defesa do Consumidor.

5.13. Esta ata não obriga a FUNSAUD a firmar contratações com o Fornecedor, podendo ocorrer licitações específicas para os produtos registrados, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro em igualdade de condições.

Garantia dos produtos fornecidos.

5.5. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

6. Modelo de gestão do contrato

6.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2 Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3 As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4 A FUNSAUD poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5 Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização:

6.6 A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica:

6.7 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, VI);

6.7.1 O fiscal técnico do contrato anotarà no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, II));

6.7.2 Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. ((DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, III);

6.7.3 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ((DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, IV)).

6.7.4 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. ((DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, V)).

6.7.5 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual ((DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 21, VII)).

Fiscalização Administrativa:

6.8 O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 22, VI).

6.8.1 Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 22, IV).

Gestor do Contrato:

6.9 O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de fornecimento, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, VI).

6.10 O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, II).

6.11 O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarà os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, III).

6.12 O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, VIII).

6.13 O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, X).

6.14 O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (DECRETO Nº 2.097, DE 23 DE MARÇO DE 2.023, art. 20, VI).

6.15 O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento:

7.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2 Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3 O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4 Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias úteis.

7.5 O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6 No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7 O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8 O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do fornecimento nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação:

7.9 Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 30 (trinta) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 6º, §2º do DECRETO Nº 2.894, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

7.9.1 O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10 Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 7.10.1 o prazo de validade;
- 7.10.2 a data da emissão;
- 7.10.3 os dados do contrato e do órgão contratante;
- 7.10.4 o período respectivo de execução do contrato;
- 7.10.5 o valor a pagar; e
- 7.10.6 eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11 Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12 A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13 A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14 Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16 Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17 Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento:

7.18 O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos do art. 6º do DECRETO Nº 2.894, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.

7.19 No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IGPM - Índice Geral de Preços de Mercado.

Forma de pagamento:

7.20 O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21 Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta:

8.1 O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR ITEM.

Forma de fornecimento:

8.2 O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação:

8.3 Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica:

8.4 **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.5 **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.6 **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.7 **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.8 **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.9 **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.10 **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.11 **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.12 **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.13 **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165).

8.14 Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista:

8.15 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.16 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.17 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.18 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.19 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual/municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.20. Prova de regularidade com a Fazenda [Estadual/Distrital] ou [Municipal/Distrital] do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20.1 A existência de débitos e/ou obrigações sob discussão e/ou objetos de parcelamentos ou medidas corretivas, que implique a emissão de certidão positiva com efeito de negativa, não desfavorece a regularidade fiscal do licitante,

8.21 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.22 O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira:

8.23 Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.24. Certidão Negativa de Falência, Recuperação Judicial e Extrajudicial de Crédito, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

- a. Caso não conste na Certidão o prazo de validade da mesma, será considerado o prazo de 60 (sessenta) dias contados da data da sua emissão;
- b. Na hipótese de recuperação judicial ou extrajudicial as licitantes poderão apresentar a certidão de recuperação judicial ou extrajudicial positiva, devendo ainda, anexar algum dos seguintes documentos:
 - (i) Certidão emitida pela instância judicial competente, atestando que a empresa se encontra apta econômica e financeiramente a participar de certames licitatórios;
 - (ii) Comprovação do acolhimento judicial do plano de recuperação, nos termos do art. 58 da Lei n.º 11.101/2005 (em se tratando de empresas em recuperação judicial) ou;
 - (iii) Comprovação da homologação judicial do plano de recuperação (em se tratando de empresas em recuperação extrajudicial).

8.25 Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.25.1 Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.25.2 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.25.3 Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.25.4 Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.26 Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação documento comprobatório de patrimônio líquido mínimo de 5% do valor total estimado da parcela pertinente.

8.27 As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica:

8.28. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.29. Para fins da comprovação de que trata este subitem, os atestados deverão dizer respeito a contratos executados com as seguintes características mínimas:

- a) Identificação da empresa ou órgão contratante, bem como da empresa contratada, ambas com sua razão social, número do CNPJ e endereço;
- b) Descrição dos fornecimentos que foram realizados;
- c) Período de execução do fornecimento;
- d) Assinatura do responsável legal.

8.29.1. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.29.2. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual do Contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

8.30. ALVARÁ SANITÁRIO OU LICENÇA SANITÁRIA, em vigor emitida pela autoridade sanitária municipal ou estadual (documento a ser emitido pela Vigilância Sanitária da sede da licitante), conforme o caso, segundo o que dispõe a Portaria nº 2814/GM de 29 de maio de 1998 Gabinete Ministerial/Ministério da Saúde.

a) Quando se mostrar inviável a apresentação do documento em questão, será admitida a apresentação de documento comprovando a renovação/prorrogação do prazo de validade do ALVARÁ/LICENÇA SANITÁRIA. Na ocorrência desta situação, a licitante deverá apresentar além do documento que esteja vencido, o outro documento que comprove a renovação/prorrogação do prazo de validade de seu documento (Alvará Sanitário ou Licença Sanitária).

b) Quando se tratar de empresa recém constituída será admitida a apresentação do protocolo de solicitação do documento (Alvará Sanitário ou Licença sanitária competente). Neste caso, o documento deverá ser apresentado ao Gestor do Contrato, quando solicitado, sob pena de ser punido com as medidas cabíveis.

c) Nos casos em que a empresa licitante seja considerada isenta da apresentação do Alvará Sanitário ou da Licença Sanitária, a isenção deverá ser comprovada por meio de documento hábil.

d) A não apresentação do documento (Alvará Sanitário ou Licença Sanitária) ou ainda da declaração ou protocolo de entrada/renovação, fará presumir que a licitante não possui o documento, ou que não possui condições de revalidação, o que poderá ser motivo da inabilitação da participante.

e) Os termos, Alvará Sanitário ou Licença Sanitária significam a mesma coisa. A previsão das duas nomenclaturas se dá tão somente pelo fato de que há divergências de designação por localidade, contudo, a licitante deverá ter em mente que deverá apresentar um documento que comprove que ela adota as medidas cabíveis de asseio e vigilância sanitária no acondicionamento ou manuseio de seus produtos.

8.31. O código Sanitário do Estado do Mato Grosso do Sul prevê a obrigatoriedade de alvará sanitário para funcionamento das empresas de produtos e serviços de interesse da saúde e descreve, dentre os produtos e serviços de interesse da saúde, o preparo de alimentos (artigos 198, §§2º e 3º, 206 e 207 da Lei 1.293/92. A exigência de alvará sanitário como documento de habilitação técnica é possível no procedimento licitatório cujo objeto licitado guarda pertinência com previsão legal, como no caso de fornecimento de materiais para área da saúde, não se verificando, neste ponto, restrição à ampla participação, conforme é possível verificar em jurisprudência que tratam sobre o assunto.

8.32 Apresentação da Autorização de Funcionamento expedida (AFE) pela ANVISA, em nome do licitante, nos termos da RDC (Resolução da Diretoria Colegiada 16/2014, da Lei 6360/76 e do decreto 8077/2013.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 6.038.227,28

9.1 O custo total estimado para a contratação é de **R\$ 6.038.227,28** (Seis milhões Trinta e Oito Mil, Duzentos e Vinte e Sete Reais e Vinte e Oito Centavos), e consta na tabela do tópico 1.1.

9.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre contratante e contratado, conforme especificado na matriz de risco constante do Contrato.

9.3.O memorial de calculo e os documentos que subsidiariam os parâmetros utilizados para a obtenção preços unitário referenciais do quadro acima, foram realizados com base no Decreto Municipal nº 787/2021 que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e para contratação de serviços em geral pelo Município de Dourados, encontram-se no Processo de Licitação 015/2024 nas paginas 24-362, que compõe este processo. Neste arquivo constam as cotações realizadas, painéis e plataformas pesquisados, contratos, justificativa da contratação, mapa de preços referencial com calculo da média simples, desvio padrão, limite superior e inferior, que trouxeram subsídios ao cálculo da média referencial desta contratação.

DO REGISTRO DE PREÇOS

9.3. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (Decreto Municipal nº 2.881/2024):

9.3.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.3.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.3.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.3.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral do Município de Dourados;

10.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

- I) Gestão/Unidade: 12.00. – Fundo Municipal de Saúde;
- II) Fonte de Recursos: 12.02. – Secretaria Municipal de Saúde;
- III) Programa de Trabalho: 10.302.143 – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade;
- IV) Elemento de Despesa: Amb..2.122 – Serviços de Saúde na Área Hospitalar e Ambulatorial – Especialização Urgência e Emergência - FUNSAUD;
- V) Plano Interno: 33.91.41.00 – Contribuição;

10.3. Os dados do orçamento acima referem-se aos repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022).

10.4 De acordo com o Decreto Federal nº 11.462/2023, art. 17, na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

11. DA RAZÃO DE ESCOLHA DO CONTRATADO

11.1. A Contratada será escolhida após o julgamento da disputa eletrônica, aberta e fechado, seguindo o disposto no artigo 22º, II do Decreto Municipal Nº 2.129, de 30 de março de 2023, pelo menor preço no portal de comprasnet através do link “<http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp>”, que deverá obedecer aos critérios estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico.

11.2. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

11.2.1. Poderão participar deste processo interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação, e que estejam com Credenciamento regular no PORTAL DE COMPRASNET.

11.2.2 Não poderão participar deste Pregão os fornecedores:

11.2.2.1. que não atendam às condições do Edital e seu(s) anexo(s);

11.2.2.1.1 estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

11.2.2.1.2 que se enquadrem nas seguintes vedações:

a) autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

b) empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a contratação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

c) pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da contratação, impossibilitada de contratar em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

d) aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;

11.3. DA APRESENTAÇÃO E DO CRITÉRIO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

11.3.1. A participação no presente pregão eletrônica se dará mediante a cadastro no portal comprasnet, disponível no endereço eletrônico <http://www.comprasnet.gov.br/seguro/loginPortal.asp>

11.3.2. Os fornecedores deverão se cadastrar previamente no Portal de Comprasnet para acesso ao sistema e operacionalização.

11.3.2.1. Deverá ser cadastrado o valor por item.

11.3.2.2 A empresa DEVERÁ COTAR para todos os itens da planilha constante no TR.

11.3.3. As contratações poderão ser realizadas por meio de sistema eletrônico fornecido por pessoa jurídica de direito privado, devendo o custo de operacionalização e uso de o sistema ficar a cargo do licitante.

11.3.4. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no sistema, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

11.3.5. Além das vedações estabelecidas pelo art. 9º, §1º e §2º da Lei Federal Nº 14.133/21, não será permitido, conforme previsto no artigo da mesma Lei, a participação de fornecedores:

11.3.5.1. Que não atendam às condições previstas no edital de contratação e seu(s) anexo(s);

11.3.5.2. Estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

11.3.5.3. Autor do anteprojeto, do projeto básico ou do projeto executivo, pessoa física ou jurídica, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ele relacionados;

11.3.5.4. Empresa, isoladamente ou em consórcio, responsável pela elaboração do projeto básico ou do projeto executivo, ou empresa da qual o autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador, acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsável técnico ou subcontratado, quando a licitação versar sobre obra, serviços ou fornecimento de bens a ela necessários;

11.3.5.5. Pessoa física ou jurídica que se encontre, ao tempo da licitação, impossibilitada de participar da licitação em decorrência de sanção que lhe foi imposta;

11.3.5.6. Aquele que mantenha vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão ou entidade contratante ou com agente público que desempenhe função na licitação ou atue na fiscalização ou na gestão do contrato, ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, devendo essa proibição constar expressamente do edital de licitação;

11.3.5.7. Empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, concorrendo entre si;

11.3.5.8. Pessoa física ou jurídica que, nos 5 (cinco) anos anteriores à divulgação deste termo, tenha sido condenada judicialmente, com trânsito em julgado, por exploração de trabalho infantil, por submissão de trabalhadores a condições análogas às de escravo ou por contratação de adolescentes nos casos vedados pela legislação trabalhista.

§ 1º O impedimento de que trata o item 5.5 será também aplicado ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da personalidade jurídica do licitante.

§ 2º A critério da Administração e exclusivamente a seu serviço, o autor dos projetos e a empresa a que se referem aos itens 5.3 e 5.4 poderão participar no apoio das atividades de planejamento da contratação, de execução da licitação ou de gestão do contrato, desde que sob supervisão exclusiva de agentes públicos do órgão ou entidade.

§ 3º Equiparam-se aos autores do projeto as empresas integrantes do mesmo grupo econômico.

§ 4º O disposto neste artigo não impede a licitação ou a contratação de obra ou serviço que inclua como em cargo do contratado a elaboração do projeto básico e do projeto executivo, nas contratações integradas, e do projeto executivo, nos demais regimes de execução.

§ 5º Em licitações e contratações realizadas no âmbito de projetos e programas parcialmente financiados por agência oficial de cooperação estrangeira ou por organismo financeiro internacional com recursos do financiamento ou da contrapartida nacional, não poderá participar pessoa física ou jurídica que integre o rol de pessoas sancionadas por essas entidades ou que seja declarada inidônea nos termos desta Lei.

11.3.6. Será realizada pesquisa junto ao CEIS (CGU), junto ao CNJ (condenações cíveis por atos de improbidade administrativa) e no Portal Transparência (www.portaltransparencia.gov.br/cnep), para aferição de eventuais registros impeditivos de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração Pública.

11.3.7. O procedimento será divulgado no Portal de Comprasnet e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no edital de licitações do Portal de Comprasnet, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende atender.

11.4. INGRESSO NO PREGÃO ELETRÔNICA E CADASTRAMENTO DA PROPOSTA INICIAL

11.4.1. O ingresso do fornecedor na disputa do pregão eletrônica se dará com o cadastramento de sua proposta inicial, na forma deste item.

11.4.2. O fornecedor interessado, após a divulgação desta contratação, encaminhará, exclusivamente por meio do Sistema na plataforma do comprasnet, a proposta com a descrição do objeto ofertado, a marca do produto, quando for o caso, e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura do procedimento.

11.4.2.1. A proposta também deverá conter declaração de que compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra-legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigente na data de entrega das propostas.

11.4.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, em especial o preço, vinculam a Contratada.

11.4.4. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na prestação dos serviços;

11.4.4.1. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do fornecedor, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

11.4.5. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da empresa nos últimos doze meses.

11.4.6. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

11.4.7. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe este termo, assumindo o proponente o compromisso de executar os serviços nos seus termos, bem como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando requerido, sua substituição.

11.4.8. Uma vez enviada a proposta no sistema, os fornecedores NÃO poderão retirá-la, substituí-la ou modificá-la;

11.4.9. No cadastramento da proposta inicial, o fornecedor deverá, também, assinalar “sim” ou “não” em campo próprio do sistema eletrônico, às seguintes declarações:

11.4.9.1. Que está ciente e concorda com as condições contidas no Edital de Contratação, Termo de Referência e demais anexos;

11.4.9.2. Que cumpre os requisitos para a habilitação definidos no edital de contratação e seus anexos e que a proposta apresentada está em conformidade com as exigências editalícias;

11.4.9.3. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;

11.4.9.4. Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

11.4.9.5. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;

11.4.9.6. que assume a responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema, assumindo como firmes e verdadeiras;

11.4.10. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste termo de referência.

11.5. FASE DE LANCES

11.5.1. A partir da hora e da data estabelecida no Edital e seus anexos, a sessão pública será automaticamente aberta pelo sistema para o envio de lances públicos e sucessivos, exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo encerrado no horário de finalização de lances também já previsto neste edital.

11.5.2. Iniciada a etapa competitiva, os fornecedores deverão encaminhar lances exclusivamente por meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

11.5.2.1. O critério de julgamento será o de MENOR PREÇO POR ITEM.

11.5.3. O fornecedor somente poderá oferecer valor inferior em relação ao último lance por ele ofertado e registrado pelo sistema.

11.5.3.1. O fornecedor poderá oferecer lances sucessivos iguais ou superiores ao lance que esteja vencendo o certame, desde que inferiores ao menor por ele ofertado e registrado pelo sistema, sendo tais lances definidos como “lances intermediários”.

11.5.4. Havendo lances iguais ao menor já ofertado, prevalecerá aquele que for recebido e registrado primeiro no sistema.

11.5.5. Caso o fornecedor não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

11.5.6. Durante o procedimento, os fornecedores serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do fornecedor.

11.5.7. Imediatamente após o término do prazo estabelecido para a fase de lances, haverá o seu encerramento, com o ordenamento e divulgação dos lances, pelo sistema, em ordem crescente de classificação.

11.5.7.1. O encerramento da fase de lances ocorrerá de forma automática pontualmente no horário indicado, sem qualquer possibilidade de prorrogação e não havendo tempo aleatório ou mecanismo similar.

11.6. JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO

11.6.1. Encerrada a fase de lances, será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação.

11.6.1.1. o critério de julgamento será o de menor preço por item.

11.6.1.2. Após finalização dos lances, para o envio da proposta de preços readequada o licitante vencedor deverá equalizar os valores da contratação para estar de acordo com o percentual reduzido na proposta total.

11.6.2. No caso de o preço da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administração, poderá haver a negociação de condições mais vantajosas.

11.6.2.1. Neste caso, será encaminhada contraproposta ao fornecedor que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta com preço compatível ao estimado pela Administração.

11.6.2.2. A negociação poderá ser feita com os demais fornecedores classificados, respeitada a ordem de classificação, quando o primeiro colocado, mesmo após a negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo definido para a contratação.

11.6.3. Estando o preço compatível, será solicitado o envio da proposta e, se necessário, de documentos complementares, adequada ao último lance.

11.6.4. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

11.6.5. Será desclassificada a proposta vencedora que:

11.6.5.1. contiver vícios insanáveis;

11.6.5.2. não obedecer às especificações técnicas pormenorizadas no edital ou em seus anexos;

11.6.5.3. apresentar preços manifestamente inexequíveis ou permanecerem acima do preço máximo definido para a contratação;

11.6.5.4. não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

11.6.5.5. apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências no edital de contratação e seus anexos, desde que insanável.

11.6.6. Quando o fornecedor não conseguir comprovar que possui ou possuirá recursos suficientes para executar a contento o objeto, será considerada inexequível a proposta de preços ou menor lance que:

11.6.6.1. for insuficiente para a cobertura dos custos da contratação, apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o edital do pregão eletrônico não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

11.6.7. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, ou em caso da necessidade de esclarecimentos complementares, poderão ser efetuadas diligências, para que a empresa comprove a exequibilidade da proposta.

11.6.8. Erros no preenchimento da planilha/proposta não constituem motivo para a desclassificação da proposta. A mesma poderá ser ajustada pelo fornecedor, no prazo indicado pelo sistema, desde que não haja majoração do preço. Podendo ser concedido prazo de até (02) duas horas para adequação, a critério do agente de contratação.

12. DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

12.1. Os valores estimados estão compatíveis com o praticado no mercado, conforme demonstrado nas pesquisas de preços e Planilha de Orçamento Média, anexo aos autos do Processo de Licitação 060/2024.

12.2. Foram realizadas pesquisas de preços de acordo com o que dispõe do Decreto Municipal 787/2021 emitido pela Prefeitura Municipal de dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral pelo Município de Dourados.

12.3. A pesquisa de preços procurou abranger a maior quantidade de fontes possíveis, de modo a permitir que a pesquisa de preços refletisse o mais próximo dos valores realizados no mercado.

12.4. Foram consultados empresas que comercializam insumos hospitalares, bem como a consulta de contratos firmados com outros entes públicos, a cerca do objeto desta contratação, além de consulta em plataformas que disponibiliza valores de cotações para o objeto em tela.

12.5. Dos valores obtidos foram realizados o cálculo da média simples, desvio padrão, limite superior e inferior, e ao final a média saneada, realizando a exclusão dos valores que constam abaixo ou acima dos limites estabelecidos.

12.6 Em razão do valor da contratação, e por se tratar serviços comuns, conforme estabelecido no Estudo Técnico Preliminar, optou-se pela modalidade Pregão na forma eletrônico.

13. DO REAJUSTE

13. Da Ata de Registro de Preços

13.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, a contar da publicação do orçamento da Administração, de acordo com o art. 84 da Lei nº 14.133/2021.

13.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

13.2.1 Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

13.2.2 Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados; ou

13.2.3 Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso.

Do Contrato

13.3. O preço permanecerá fixo e irrevogável durante a vigência do Contrato, salvo se em decorrência de prorrogação de prazo de vigência ultrapassar 12 (doze) meses, hipótese em que a Contratada poderá através de requerimento, ter o saldo remanescente reajustado, se houver.

13.4. Havendo a ocorrência do item anterior, o saldo contratual será reajustado aplicando-se o IGP-M - Índice Geral de Preços de Mercado exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

13.5. Para aplicação do índice será considerado a data de referência da abertura da proposta, desde que decorrido 12 (doze) meses, e que a Contratada solicite formalmente dentro do prazo de até 30 (trinta) dias do 12º (décimo segundo) mês, renunciando ao reajuste caso não o faça.

13.6. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

13.7. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo seja divulgado o índice definitivo. Fica a CONTRATADA obrigada a apresentar memória de cálculo referente ao reajustamento de preços do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

13.8. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

13.9. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

13.10. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

13.11. O descumprimento de cronograma físico-financeiro, se houver, por responsabilidade da Contratada, bem como de outras obrigações, ensejará a não concessão de reajuste anual.

13.12. O reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

13.13. Da Revisão/Reequilíbrio

13.13.1. Caso ocorra o desequilíbrio econômico durante a vigência contratual, a Contratada poderá requerer formalmente à Contratante a revisão dos valores pactuados.

13.13.2. Para tanto, deverá relatar em detalhes os fatos (imprevisíveis ou previsíveis porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, superveniente ao originalmente contratado), anexando documentos que comprovem o alegado desequilíbrio, informando ainda, o valor pleiteado.

13.13.3. A revisão/reequilíbrio econômico-financeiro será realizado por meio de termo aditivo.

14. DAS PENALIDADES

14.1. Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, o contratado que:

- a) der causa à inexecução parcial do contrato;
- b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;
- c) der causa à inexecução total do contrato;
- d) ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da contratação sem motivo justificado;
- e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
- f) praticar ato fraudulento na execução do contrato;
- g) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
- h) praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

14.2. Serão aplicadas ao contratado que incorrer nas infrações acima descritas as seguintes sanções:

I. Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não se justificar I. Advertência a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021);

II. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “b”, “c” e “d” do subitem acima deste Contrato, sempre que não se justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, § 4º, da Lei nº 14.133, de 2021);

III. Declaração de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alíneas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alíneas “b”, “c” e “d”, que justifiquem a imposição de penalidade mais grave (art. 156, §5º, da Lei nº 14.133, de 2021);

IV. Multa:

- 1. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias, data a partir da qual o atraso será configurado como inexecução total do objeto;
- 2. Em caso de outras hipóteses de inexecução parcial, poderá ser aplicada multa compensatória de até 20% (vinte por cento) do valor total do contrato, respeitados critérios de razoabilidade e proporcionalidade, considerando os impactos da obrigação inadimplida.
- 3. Moratória de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do contrato, até o máximo de 15% (quinze por cento), pela inobservância do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição da garantia.
- 4. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administração a promover a extinção do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cláusulas, conforme dispõe o inciso I do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
- 5. Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 14.1, de 5% a 10% do valor do Contrato.
- 6. Compensatória, para a inexecução total do contrato prevista na alínea “c” do subitem 14.1, de 20% do valor do Contrato.
- 7. Para infração descrita na alínea “b” do subitem 14.1, a multa será de 10% a 20% do valor do Contrato.
- 8. Para infrações descritas na alínea “d” do subitem 14.1, a multa será de 3% a 5% do valor do Contrato.

9. Para a infração descrita na alínea “a” do subitem 14.1, a multa será de 10 % a 20% do valor do Contrato, ressalvadas as seguintes infrações:

14.3. A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9º, da Lei nº 14.133, de 2021)

14.3.1. Todas as sanções previstas neste Contrato poderão ser aplicadas cumulativamente com a multa (art. 156, §7º, da Lei nº 14.133, de 2021).

14.3.2. Antes da aplicação da multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133, de 2021)

14.3.3. Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor do pagamento eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156, §8º, da Lei nº 14.133, de 2021).

14.3.4. Previamente ao encaminhamento à cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

14.4. A aplicação das sanções realizar-se-á em processo administrativo que assegure o contraditório e a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

14.5. Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, §1º, da Lei nº 14.133, de 2021):

- a). a natureza e a gravidade da infração cometida;
- b) as peculiaridades do caso concreto;
- c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
- d) os danos que dela provierem para o Contratante;
- e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

14.6. Os atos previstos como infrações administrativas na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013, serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

14.7. A personalidade jurídica do Contratado poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou para provocar confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanções aplicadas à pessoa jurídica serão estendidos aos seus administradores e sócios com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à empresa do mesmo ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, o contraditório, a ampla defesa e a obrigatoriedade de análise jurídica prévia (art. 160, da Lei nº 14.133, de 2021).

14.8. O Contratante deverá, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de aplicação da sanção, informar e manter atualizados os dados relativos às sanções por ela aplicadas, para fins de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. (Art. 161, da Lei nº 14.133, de 2021).

14.9. As sanções de impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar são passíveis de reabilitação na forma do art. 163 da Lei nº 14.133/21.

14.10 Os débitos do contratado para com a Administração contratante, resultantes de multa administrativa e/ou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser compensados, total ou parcialmente, com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste mesmo contrato ou de outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo órgão ora contratante.

15. OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE E CONTRATADO

15.1. São obrigações do Contratante, além das prevista na lei 14.133/2021 (art. 92, X, XI e XIV):

15.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos;

- 15.1.2.. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;
- 15.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido, para que seja por ele substituído, reparado ou corrigido, no total ou em parte, às suas expensas;
- 15.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações pelo Contratado;
- 15.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo, forma e condições estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referência.
- 15.1.6. Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;
- 15.1.7. Adotar das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado;
- 15.1.8. Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
- 15.1.9. A Administração terá o prazo de 30 (trinta), a contar da data do protocolo do requerimento para decidir, admitida a prorrogação motivada, por igual período.
- 15.1.10. Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo contratado no prazo máximo de 45 (Quarenta e Cinco) dias.
- 15.1.11. Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de descumprimento de cláusulas contratuais.
- 15.1.12. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com terceiros, ainda que vinculados à execução do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.
- 15.2. São obrigações do Contratada, além das prevista na lei 14.133/2021 (art. 92, XIV, XVI e XVII)
- 15.2.1. O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Contrato e em seus anexos, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas:
- 15.2.2. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança do contratante;
- 15.2.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- 15.2.4. Comunicar ao contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- 15.2.5. Atender às determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior (art. 137, II, da Lei n.º 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados;
- 15.2.6. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, os produtos impróprios para consumo entregues;
- 15.2.7. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento da execução contratual pelo contratante, que ficará autorizado a descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos sofridos;
- 15.2.8. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF, o contratado deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com a Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos:
- 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social;
 - 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União;
 - 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS – CRF; e
 - 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas – CNDT;

15.2.9. Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, comerciais e as demais previstas em legislação específica, cuja inadimplência não transfere a responsabilidade ao contratante e não poderá onerar o objeto do contrato;

15.2.10. Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, qualquer ocorrência anormal ou acidente que se verifique durante execução do objeto contratual.

15.2.11. Paralisar, por determinação do contratante, qualquer atividade que não esteja sendo executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.

15.2.12. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na licitação;

15.2.13. Cumprir, durante todo o período de execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas na legislação (art. 116, da Lei n.º 14.133, de 2021);

15.2.14. Comprovar a reserva de cargos a que se refere a cláusula acima, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, com a indicação dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, parágrafo único, da Lei n.º 14.133, de 2021);

15.2.15. Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;

15.2.16. Realizar a entregas conforme estipulado no Termo de Referência.

15.2.17. Não transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigações assumidas, nem subcontratar qualquer das prestações a que está obrigada, exceto nas condições autorizadas no Termo de Referência ou na minuta de contrato.

15.2.16. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021.

15.2.17. Conduzir os trabalhos com estrita observância às normas da legislação pertinente, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre limpo o local de execução do objeto e nas melhores condições de segurança, higiene e disciplina.

15.2.18. Submeter previamente, por escrito, ao contratante, para análise e aprovação, quaisquer mudanças nos métodos executivos que fujam às especificações do memorial descritivo ou instrumento congênere.

15.2.19. Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesesseis anos, exceto na condição de aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

15.2.20. Aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento), em função do direito de acréscimo tratado no art. 125 da Lei n. 14.133/2021;

15.2.21 As obrigações constante a ARP - Ata de Registro de Preços constaram na minuta deste documento.

16. DO PARCELAMENTO OU NÃO CONTRATAÇÃO

16.1. Nos termos do art. 47, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, as licitações atenderão ao princípio do parcelamento, quando tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

16.2. Na aplicação deste princípio, o § 1º do mesmo artigo 47 estabelece que devam ser considerados a responsabilidade técnica, o custo para a Administração de vários contratos frente às vantagens da redução de custos, com divisão do objeto em itens, e o dever de buscar a ampliação da competição e de evitar a concentração de mercado.

16.3. A divisibilidade é pressuposto técnico do parcelamento, sendo o aspecto econômico representado pelas vantagens obtidas com a divisão do objeto em itens, cuja economicidade é proporcionada pela redução de custos e despesas para a Administração contratante. Não há risco de desinteresse por eventuais licitantes em fornecer os itens de menor valor, face vasto número de possíveis proponentes disponíveis no mercado local e regional. O parcelamento da solução refere-se à licitação realizada por item, sempre que o objeto for divisível, não haja prejuízo da solução, permita ampla participação de licitantes. Neste contexto, entende-se que a presente licitação deverá ser organizada por itens individuais de modo que seja ampliado a fase de disputa entre os licitantes.

16.4. A solução para eventual aquisição de insumos será parcelada, sendo a licitação do tipo menor preço por item.

16.4.1. Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado, nos termos do art. 26, § 5º, II da Lei 14.133/2021 e da Súmula/TCU 247:

“É obrigatória a admissão da adjudicação por item e não por preço global, nos editais das licitações para a contratação de obras, serviços, compras e alienações, cujo objeto seja divisível, desde que não haja prejuízo para o conjunto ou complexo ou perda de economia de escala, tendo em vista o objetivo de propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não dispondo de capacidade para a execução, fornecimento ou aquisição da totalidade do objeto, possam fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, devendo as exigências de habilitação adequar-se a essa divisibilidade.”

17. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

PIERRE LOUIS MUNOZ MEJIA DEMENJOUR

Supervisor Almoxarifado



Assinou eletronicamente em 13/02/2025 às 15:55:20.

Despacho: Revisado por:

LEILA CRISTINA DE AQUINO GOMES

Analista de Planejamento



Assinou eletronicamente em 13/02/2025 às 15:42:57.

Despacho: Autorizado por:

MARIA IZABEL DE AGUIAR

Autoridade Competente



Assinou eletronicamente em 13/02/2025 às 16:40:14.